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Katholikus társadalom.
B u dapest, április 2.

(b.) Olyasmiről beszélt gróf Zichy János 
a Budapesti Katholikus Kör közgyűlésén, ami 
nincs: katholikus társadalomról. Magyarorszá­
gon van magyar társadalom, sajnos, meg­
lehetős gyenge, nagyon kevéssé egységes, 
nagyobb erőkifejtésre alig alkalmatos; amilyen, 
olyan, de van. Katholikus társadalom azon­
ban semilyen sincs. És bár igen nagy hevü­
lettel beszélt róla a fiatal néppárti vezér, ki 
merjük mondani, hogy nem is lesz. Nem 
lesz két okból: először, mert gróf Zichy 
János maga is csak beszél róla, de eszeágá- 
ban sincs megcsinálni; másodszor, mert ha 
az összes Zichyek, Esterházyak és valahányan 
vannak a katholikus társadalomról prédikáló 
ultramontán mágnások, mindannyian akarnák 
is, akkor sem csinálhatnák meg azt, ami ön­
magában merő ellentmondás: egy felekezeti 
társadalmat.

Gróf Zichy János pedig úgy beszél erről 
a felekezeti társadalomról, mintha már meg 
is volna. Nem azt mondja ugyanis, hogy meg 
kell alkotni a katholikus társadalmat, hanem 
hogy szervezni kell azt, ami megvan. Sze- 
retnők tudni, komolyan hiszi-e a gróf ur, 
hogy van ilyen társadalom ? És ha igen, 
vájjon mi az, amit annak néz? Hogy vannak 
katholikus körök az országban, az még nem 
jelenti azt, hogy van katholikus társadalom. 
Édes Istenem, ha annyiféle társadalom volna, 
ahány társadalmi egyesület van Magyarorszá­
gon, akkor ugyancsak sírnunk kellene, mert 
akkor igazán nem volna egy sem, még olyan 
sem, a milyen van. Hiszen vannak protes­
táns egyesületek is, de protestáns társadalom 
még sincs és senkinek sem jut eszébe ilyes­
miről álmodozni; van itt Budapesten lengyel, 
francia, angol, olasz társadalmi egyesület,

T Á R C A .

Diderot.
— A Budapesti Napló e r e d e t i  t á r c á j a .  — 

Irta : L yka  K áro ly .

Két kötet, azaz hatezáz lap, csupa Diderot! 
Ennyit juttatott a könyvpiacunkra Alexander 
Bernát eredetiben és fordításban a francia filozó­
fusból, akit igazában ö vezetett be irodalmunkba, 
mert a Didorot válogatott müveinek régebbi, első 
kötetéhez is Alexander irta az előszót, az aján­
lást. Van tehát most már összesen három kötet 
Diderot-nk, úgy hogy keresztül-kasul mogösmer- 
hetjük a hires franciát, a nagy enciklopédia ezer- 
kezű redaktorát, Katalin cámö pártfogoltját. Vele 
megösmerkedni pedig körülbelül olyan, mintha 
valamely kalandos regényt olvasnánk, mert Dide­
rot is azok közé az Írók közé tartozik, akiknek élete 
nem kevésbé érdekes,mint a müvei. Voltaképp talán 
hamis képet keltünk a publikumban, ha Dido- 
rotról, mint filozófusról beszélünk, mint ahogy 
kissó különös is volna akár a „I’amcnii unoka- 
öcscse** 1, akár a színészetről irt paradoxon a Kant 
vagy Sponcer müveinek szomszédságában. Mi őt 
modern értelemben vett publicistának tartjuk s 
azt hiszszük, hogy ez a szó tökéletesen födi Di­
derot munkásságát, céljait, módszereit. Ennek a 
tipusnafc már megvan a maga története és je­
lentősége. Sőt vannak már hírességei is, min­
denfelé, ahol virágzik a hírlapirodalom. Ilyen 
hírlap nélkül való hírlapíró tulajdonképpen 
Diderot: eleven, mozgékony, nyughatatlan tem­
peramentum, aki nem tud el-lenni Írás nél­
kül, ezer kérdéshez szól hozzá s ha újat, át­
alakító rondszert, fundamentális gondolatot nem

de azért megkötöznék azt, aki Magyarorszá­
gon lengyel, francia, angol, olasz társadalmat 
akarna szervezni, vagy arról panaszkodnék, 
hogy ilyen társadalmaink nincsenek. Vagy talán 
az jelentené a katholikus társadalmat, hogy a 
fiatal Zichy grófok néhanapján ellátogatnak a 
katholikus legényegyletbe? Ezt igenis el tud- 
nók fogadni bizonyítékul, de csak egy eset­
ben: ha a Zichy grófok is megnyitnák a 
szalonjaikat a katholikus mesterlegények előtt. 
Ez, igenis, jelentené a katholikusoknak olyan 
egvbeforrottságát, amely külön társadalommá 
tenné őket a magyar társadalomban. De 
ugyan mit szólna gróf Zichy János, a katho- 
likus társadalom lelkes szószólója, ha vala­
mely szurtoskezü csizmadia-legénynek eszébe 
jutna, hogy visszaadja a látogatását, amihez 
végre is — azonfelül, hogy a szurtos kéz 
összefér a legtisztább jellemmel — az a jog­
címe is megvolna a gróf ur társadalmi 
teóriája szerint, hogy mind a ketten katho- 
likusok? Bizony úgy van az, gróf ur, hogy 
amíg ez a vizitelés csak egyoldalú, addig nem 
lehet komolyan beszélni katholikus társa­
dalomról.

Pedig, megvalljuk, egy olyan társadalmi 
alakulat, amelyben együtt vannak egyenlő- 
rangú tagokként a gróf és a csizmadia­
legény, egy kicsit ínyünkre volna, akármilyen 
veszedelmesnek tartjuk is a magyar nemzeti tár­
sadalomnak felekezetek szerint való tagozó­
dását. Igazán kedvünkre való látvány volna, 
ha csak messziről is, egy five o’ clock tea, ame­
lyen a katholikus iparossegéd tisztességtudóan 
teszi a szépet a katholikus grófkisasszonynak és 
gróf Zichy János kellő reverenciával társalog a 
mészáros ipartestület katholikus vallásu elnö­
kének a hitvesével. Egy ilyen társadalmi ala­
kulás mindenekfölött demokratikus volna és 
ezért a demokratikus mivoltáért nemcsak meg- 
bocsátanók, hanem még örülni is tudnánk

is tud adni, hát legalább merész érdekességgel 
képes megvilágítani bármely kérdést. Viszi a 
temperamentuma, akár a szónokot, sőt ha a dolog 
végero járunk, azt is mondhatjuk, hogy a régi, 
fórumon politizáló szónoknak egyenes utódja az 
ilyenfajta publicista, akitől első sorban azt vár­
ják, hogy merész formát, fordulatos előadást, 
érdekes megvilágositást adjon. Az igazság mindig 
mellékes: egy ötven év előtti publicistából esak 
a stílus szépségei maradtak ránk, semmi más. 
Diderot is hiába elmélkedik például a festészet­
ről, hiába Írja a szalonokat: tartalmuk értékte­
len, de mégis örömest olvassuk ragyogó tormá­
jukért, nagyszerű fordulataikért, stílusuk eredeti­
ségéért. Az igazságait pedig, amelyeket felfedezni 
vélt, szívesen elengedjük neki.

A publicista temporamentumos merészsége 
vethette csak fel a nagy enciklopédia eszméjét s 
csak egy Diderot-félo temperamentum nem ijed­
hetett vissza: kormányozni egy oly mü szerkesz­
tését, amely az emberi tudás summáját volt hi­
vatva előadni. Ez fölér egy vakmerő kalanddal. 
Diderot elvállalta, az igazi publicista makacs ki­
tartásával fogott hozzá s végére is járt a  munká­
nak huszonöt esztendei fáradozással.

Aloxander Bernát o rendkívüli embernek 
irodalmi és lélextani arcképét *) mutatja be akkora 
szeretettel, hogy biztosan a pajtáskodás vádjával 
illetnék őt, ha kedvenc szerzője nem pihenne 
immár száztizenhét év óta a Saint-Roche-templom 
valamely ösmeretlen sírjában.

Telivér bohém-jellemet ösmerünk meg e 
könyvből: egyesül benne az igazi bohém igaz- 
ságszeretete, nagy, fékezhetetlon könnyelműsége, 
erkölcsének viaszlágysága, életöröme, némely mü-

• Didorot válogatott filozófiai müvei. II. Fordította és 
bevezetéssel, magyarázatokkal ellátta Alexander Bernát. (Filo­
zófiai írók Tára. XIII kötet.) — Diderot tanulmányok. Irta

I Alexander Bernát. (Filozófiai írók Iá ra . XV. kötet)

neki. Mert a felekezeti széthúzás mellett egy 
hatalmas koncentrációt is jelentene, amelyből 
idővel — ha majd a felekezeti jelszavak meg­
tették a maguk körforgását és alaposan lejár­
ták magukat — még talán kinőhetne, amit 
olyan nehezen várunk, az egységes, demok­
ratikus magyar társadalom.

De éppen ez az, ami sohasem lesz még csak 
elképzelhető sem. A Zichy grófok sohasem 
fognak egységes társadalmat alkotni a mester­
legényekkel, akiknek meg vagyon engedve, 
hogy egy-egy parádés alkalommal megszorít­
sák a gróf ur keztyüjét. Ezért volna lehetet­
len egy katholikus társadalom még akkor is, 
ha — nem volna lehetetlen.

Pedig mondtuk, hogy ez már önmagában is 
a legnagyobb lehetetlenség, mivelhogy merő 
ellentmondás. Társadalmat az összetartó erők 
létesítenek és erősítenek. A társadalom kép­
ződésének és fennmaradásának a legszük­
ségesebb eleme az a vonzóerő, amely a kü­
lönböző egyedeket egységes organizmussá 
teszi. A felekezeti ellentétek felidézése pedig 
nem összetartó, hanem széthúzó erő, amely 
természeténél fogva csak bontani, csak rob­
bantani bir, együvé hozni és összeforrasztani 
nem. A lelekezetek összetartozása nem társa­
dalmi összetartozás, legfeljebb egyik eleme 
lehet annak is, de csak akkor, ha nincs mel­
lette a többi felekezetekkel való ellenséges 
szembeállításnak gyűlöletes függeléke. Mert 
igy még az egy felekezet híveit is elkülöníti 
egymástól, amint a néppárt politikai és tár­
sadalmi következményeiben látjuk. Egészen 
helyes, amit gróf Zichy János arról a távolságról 
mond, amely elválasztja a magafajta katholi- 
kusokat azoktól, akik szintén katholikusok, 
de nem érzik magukat csak katholikusoknak. 
Ez igy van és igy is kell lennie. Az volna baj, 
ha csakugyan valóra válnék a fiatal grófnak 
az az óhajtása, hogy minden magyar katholikus

vészi ösztöne. A kor azután még ráakasztja a 
áthosz virágos köntösét is. Erkölcsi hőstetteket 
iába várunk az életrajzában, rája is illik a visz- 

szájára fordított Heine-mottó: „Tehetség bár, de 
jellem nem vnla“. Legalább nem az olyan jellem, 
amely erényeivel, hibáival egyaránt vonzó. Dtdc- 
rotban minden a tehetséghez vau fűzve, minden, 
ami benno rokonszenves, ebbői árad ki egész 
életpályáján. Már fiatal korában csak a talentuma 
viszi: ügy védboj társága azáltal ér gyászos véget, 
hogy a latin és görög tanulmányok jobban vonz­
zák a jognál. De ugyancsak ifjúkorában megen­
ged magának olyan dolgokat, mint amilyen a 
karmelita pap megpumpolása, azután éppenséggel 
nem törődvén azzal, hogy van hites felesége, 
hosszas viszonyt kezd másfelé. Érdekes, hogy az 
„Érdemről és Erényről" szóló könyvének hono­
ráriumát odaadja a — szeretőjének. Nemsokára rá 
a „Bijoux indiserets" cimü szennyes, perverz 
könyvet Írja meg ölvén louisért. Az ilyesmi azt 
mutatja, hogy Diderot nem volt éppen valami 
minta-ember. De nem is mint jellemhős mont át 
a halhatatlanságba. Legelső sorban Írói, publi­
cisztikai tehetsege győzte le kortársait s vonzza
ma is az emberekot.

„Kábító Diderot munkásságának széles köre
— Írja Alexander Bernát. — Ez az ember min­
den iránt érdeklődik, mindent megtanult, mindent 
tud és minden téren megpróbálta erejét. Diderot 
igen jó matematikus, jártas a fizikában, a termé­
szetrajzban, az anatómiában és fiziológiában. Hogy 
a teknikai tudományokhoz is értett, tanú rá az 
enciklopédia, amelyben ő ir a szerszámokról, a 
teknikai fogásokról, melyeket előbb a nagy mű­
helyekben gyakorlat utján megtanult. Mi mindent 
irt ebben az enciklopédiában! Az A betűnél tö­
mérdek természetrajzi cikket találunk, egy na­
gyobb értekezést a földmivelésröl, a római amfi­
teátrumokról, vízvezetékekről, diadalívekről, pénz-

Lapunk mai száma tizenhat oldal.
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egyesüljön az ő  felfogásában. Ez ugyan m ég  
m indig nem  je len tené a  katholikwj magyar 
társadalom m egszületését, de jelentené a ma­
gyar társadalom végelgyengülését. Ettől pedig 
Isten óvja mi magyar hazánkat.

Magyar katholikus társadalom tehát n incs  
és  nem  is lehet. De vájjon van-e reá szük­
sé g ?  Mi azt hiszszük, nincs. Ha gróf Zichy 
János azt hiszi, hogy igenis van, akkor —  
lássuk azt a five o’ dock teát.

B E L F Ö L D .

M in isztertan ács. Ma délután miniszter- 
tanács volt, amelyen a kabinetnek a lövárosban 
időző valamennyi tagja résztvett.

A  delegációk. Mint bécsi tudósítónk jelenti, 
megbízható hírek szerint a delegációt május 15-ike és 
20-ika közt lógják összehívni.

A  m in isz terek  h ú sv éti ünnepe. A mi­
niszterek egy része a husvéti ünnepek alkalmá­
ból részben üdülés miatt elutazik a fővárosból. 
Széli Kálmán miniszterelnök a husvéti szünet 
tartama alatt a háromnapos bécsi tartózkodásán 
kívül állandóan a fővárosban marad, úgyszintén 
Lukács László pénzügyminiszter is. li'Znssics 
Gyula kultuszminiszter már elutazott a fővárosból 
Velencébe, ahol hosszabb ideig marad az ottani 
művészi események alkalmából. Hegedűs Sán­
dor kereskedelmi miniszter holnap utazik el fe­
leségével és leányával szintén Velencébe, de 
már a jövő csütörtökön Budapesten lesz hivatalos 
elfoglaltságban. Darányi földmivolésügyi minisz­
ter a husvéti vakációt falun tölti.

B élyeg- és Illeték-reform. Bélyeg- és illeték-
törvényeink és szabályaink összeállítása régi és el­
avult, amelynek legnagyobb része tulajdonképpen az 
osztrák kormánytól maradt ránk. Azonkívül a volt 
pénzügyi közigazgatási bíróság, valamint a mostani 
közigazgatási biróság pénzügyi osztálya több ezer 
elvi határozatot hozott, amelyek még bonyolultabbá 
teszik a bélyeg- és illetékszabályok kezelését Ennek 
következtében a pénzüg minisztériumban elhatározták, 
hogy uj magyar bélyeg- cs illetékkódexet alkossanak. Az 
előmunkálatokkal a pénzügyminiszter a pénzügy­
minisztériumnak egyik, bélyeg- és illetékügyekben 
nagyon jártas titkárát bízta meg. Az uj reform az uj 
polgári törvénykönyv és az uj perrendtartás életbe­
léptetésével kapcsolatban Jog a gyakorlati életbe át­
menni.

M em ento. Már napirendre is tért a köz­
vélemény a megtévedt Dióssy főhadnagy esető ! 
fölött, akit a székesfehérvári katonai kassza- i 
lopásért súlyosan és érdeme szerint Ítélt el a ' 
hadbíróság. De most, hogy a börtön sűrű rácsain I

ről, a B betűnél ő ir a bibliáról, könyvtárakról, a 
mészárosokról és pékekről, a C betűnél a nyom­
dászatot, a vadászatot, a kereszténységet, a ke­
resztes háborúkat írja ..

íme, Diderot, a publicista. Következik a 
szépiró, Alexander élvezetes bemutatásában. „Pá­
lyája itt csúnyán indul a Bijouxval, do van né­
hány igen kiváló müve: az Apáca, Ramcau 
unokaöcscse, Jacques, A fatalista és gazdája; 
azután drámák : A törvénytelen fiú, A családapa, 
A játékos, Tervrajzok . . .  Két nagy dramaturgiai 
értekezés, tömérdek kisebb kritika, értekezés a 
szépről, a Szalónok, értekezés a festészetről, a 
zenéről stb. Diderot nem költő. Kitűnő elbeszélő, 
de voltaképp esak adomát tud elbeszélni. Drámái 
is esak példatár gyanánt szolgálnak dramaturgiai 
elméletéhez?1 Sőt még „tudósnak sem mondhat­
juk a szó mai értelmében. Erős temperamentum, 
ami nem egyéb, mint lelkesség, mindenben, a 
gondolkodásiján is; erős érzékiség, mely mindent 
megjelenít előtte és mely összefügg fantáziája 
kiesapongó termékeivel is ; erős gondolkodás, 
mely mindent felkutat, mindenre kiváncsi, de ve­
lejében igen józan és megfontolt: ez Diderot?1

Mindezek a tényezők, jegyzi meg Alexander, 
szolgálják mint Írót, de nem pótolhatják benne a 
költői, a  voltaképpi művészi és a mélységes filo­
zófiai erő hiányát.

Csakugyan, ez nagyon találó jellemzéso 
Diderotnak. Sem nem tudós, sem nem költő, 
sem nem művész. Bátran mondhatnék még: 
sem nem filozófus. Mi tehát? A magunk részéről 
azt hiszszük, olyasmi, amit modern értelemben 
vott publicistának hívnak. Alexander IJornát jel­
lemzése teljosen idő utalja.

S mint pjiblicistának lett Diderótnak akkora 
jelentősége. És oly intenzív, oly erős, oly ritka 
lendületű és kitartó volt ebbeli munkálkodása, 
hogy hatása is hatalmas arányú lett. S ez a 
hatás emeli neki a piedesztált.

Kém feledjük ugyan, hogy Diderotnak egész

Atszürődnek az Ítélet közelebbi adatai, újra föl­
verődik az eset egy furcsaság kapcsán, amoly 
méltán hívja föl minden magyar ember figyelmét 
Arról van szó, hogy a hndbiróság ítélete Dióssy 
főhadnagyot megfosetja n/mesi rangjától is. Nem 
tudjuk, milyon törvényszakaszra hivatkozott a 
hadbíróság, amikor magyar embert megfosz­
tott attól a magyar nemességtől, amelyet a ma­
gyar király adományozott. És ezt annál ke­
vésbé fogjuk valaha is megtudhatni, mert a had­
bíróságnak nem kenyere a megokolás. De azt 
igenis tudjuk, hogy ez az ítélet nem felel meg a 
magyar törvényeknek, hogy csorbát ejt a magyar 
király egyik legfontosabb jogán, amoly az arra 
érdemes polgárt fölruházza a kiválóság letörül- 
hetlen jellegével. A király adja, do még a 
király sem veheti el a magyar nemességet. 
S ha azoknak a legfelsőbb bíráknak, akik 
ö felségo a magyar király novében Ítél­
nek élet és halál, erkölcs és vagyon fölött, 
nincs jogukban letörülni azt a karakter indolebi- 
list, amelyet a magyar nemesség ad, vájjon mi 
jogon veheti azt el egy más testület, amelynok 
igazságosztó hatalmi forrása nőm csörgedez a 
magyar szent korona talajában ? Magyar jogforrás 
nem adja meg tohát a nemesi rangfosztás jogát 
a hadbíróságnak. Do megadja az osztrák jog. 
És ez az a memento, amely a Dióssy-eset 
ötletéből hangosan kiáltja régi óhajunkat, hogy 
immár clodázhatlnn a katonai büntetőtörvény- 
könyv reformja. Elavult jogszokásokon, osztrák 
törvényszakaszokon táplálkozik az a jogélet, 
amely a Dióssy-eset furcsaságaihoz hasonló íté­
leteket szül. Es kiáltó szó gyanánt hangzik el, 
hogy rövidre kell szabni azt az időt, ameddig 
még a régi rendszer élhet, hogy azután modern 
jogelveken és magyar jogforrásokon folüditvo 
kelhessen mindannyiunknak kedves uj életre.

Az uj perrendtartás i s  a vidék. Érdekes vissz­
hangja volt az uj polgári perrendtartás tervezete ellen 
a fővárosban megindított mozgalomnak az a levél, 
amelyet a Dudapesti Napló mai száuia egy előkelő 
vidéki ügyvéd tollából közölt. És annál inkább jel­
lemző. mert közvetlenül a budapesti ügyvédi kamara 
közgyűlése után íródott ahol erősen kifejezésre jutott 
az a téves fölfogás, mintha a tervezet rendelkezései 
az ügyvédség egyetemét sújtanák. A lóvéi írója, dr. 
Deák Albert kolozsvári ügyvéd, a vidéki ügyvédi kar 
egyik igen előkelő tagja, aki — mint ismeretes — 
szóval és tollal küzd évek hosszú során át az ügy­
védek erkölcsi és anyagi javáért s bizonyára nem 
vádolható animozitással egy olyan kérdésben, amely 
az ügyvédek érdekeit közelről érinti.

Uj főispánok.
Budapest, április 2.

A hivatalos lap mai számában jelentek meg azok 
a királyi kéziratok, amelyek a íőispáni karban terve­
zett változásokat elrendelik. A legfelsőbb kéziratok 
igy szóinak:

sereg munkája csak halála után látott nyomda­
festéket. Do magának az enciklopédiának való­
sággal történeti hatása volt, amely számol tett a 
a modern francia elme és társadalom kialakulá­
sában. Már megjelenésének körülményei is fo­
galmat adnak arról, hogy mit jelentett ez a mü. 
1751-ben jelent meg az első kötet, a kővetkező 
évben a második. Ekkor — itt is Alexandert idé­
zem — eltiltják a munkát, a jezsuiták könnyen 
fölismerhették benne a veszedelmes ellenfelet. 
Gróf D’Argenson, akinek az Enciklopédiát aján­
lották, 1753-ban megszünteti a lila,inat és ezentúl 
a munka rendesen halad a maga utján 1757-ig, 
amikor a VII. kötet jelent meg. Harcokban persze 
addig sem volt hiány, do a nngy háború csak 
1758-ban tört ki, amidőn a püspökök is bele­
elegyednek és az eddigi hívek közül is többen el­
pártolnak, köztük Rousseau. 1759-ben bcvádolják 
az Enciklopédiát, megvonják tőle n privilégiumot, 
egyszersmind megtiltották a nyomás folytatását. 
Még nagyobb csapás volt, hogy d’Alembert, a 
másik szerkesztő, megunván a nemtelen harcot 
és meghurcolást, visszavonult a szerkesztéstől. 
De 1 tiderot folytatta, jóformán egymaga a mun­
kát. Nem törődött n tilalommal, esak nem adta 
ki egyenkint n köteteket. Az előiizetőknok titok­
ban küldték meg a müvet.

„Harminc évig — Írja Diderot Katalin cár- 
nőnek — dolgoztam ezen a művön. Minden kép­
zelhető üldözés közt nincs egy sem, amelyot el 
nem szenvedtem volna. Nem szólok a rágalmazó 
iratokról, do ki voltam téve becsületem, vagyo­
non), szabadságom elvesztésének. Kézirataimat 
majd itt, majd olt el kellett rejtenem. Nem egy­
szer el akarták kobozni őket, sok éjjelt ablakom­
nál töltöttem, vnlnmcly erőszakos parancs végre­
hajtását lesve. Közel voltam hozzá, hogy elha­
gyom hazámat barátaim tanácsára, akik féltették 
Párisban biztonságomat. Személyemet több királyi 
rendelet és parlamenti határozat fenyegette. N'yilt 
ellenségeink voltak az udvar, a nagyok, a  kato­

I.
A belügyminisztérium ideiglenes vezetésével 

megbízott magyar miniszterelnököm előterjesz­
tésére Horváth Béla, Ilont vármegye, valamint 
Selrneo és Bélabánya szab. kir. városuk főispán­
ját, ezen állásától való felmentése mellett, Esz­
tergom vármegye főispánjává kinevezem.

Kelt Bóosben, 1901. évi március hó 27-én. 
FERENC JÓZSEF, s. k.

Széli Kálmán s. k,
IL

A belügyminisztérium ideiglenes vezetésével 
megbízott magyar miniszterelnököm előterjeszté­
sére Lits Gyula országgyűlési képviselőt Hont 
vármegye, valamint Selrneo és Bélabánya szabad, 
királyi városok főispánjává kinevezem.

Kelt Bécsben, 1901. évi március hó 27-én. 
FERENC JÓZSEF, s. k.

Széli Kálmán, s. k. 
in .

A belügyminisztérium ideiglenes vezetésével 
megbízott magyar miniszterelnököm előterjoszté- 
séro Pálfly Elemér, Versec város lőispánját őzen 
állásától. Rónay .Jenő. Torontál vármegye és Pan- 
csova város főispánját, Torontál vármegyei Íő­
ispáni állásában való meghagyása mellett, Pan- 
csova városi Íőispáni állásától felmentem és Záhá 
Milánt Pancsova és Versec városok főispánjává 
kinevezem.

Kelt Bécsben, 1901. évi március hó 27-én. 
FERENC JÓZSEF, s. k.

Széli Kálmán s. k.
*

Horváth Béla sok év óla állt Ilontvármogyo és 
a két bányaváros élén és lóképp megrongált egész­
sége miatt kívánkozott nyugalmasabb állásba. Eszter- 
gomvármegye lakossága bizonyára szívesen látja őt 
Íőispáni székében, mert tudja, hogy magával viszi 
kiváló közigazgatási képességeit, erős munkakedvét, 
amelyek nagy szolgálatot tehetnek a közügynek.

Helyébe Lits Gyula országgyűlési képviselő 
neveztetett ki hontmegyei íőispáunak. Mint Sárközy 
Aurél komáromi főispán, ő is mint fejérmegyei függet­
lenségi-párti képviselő kezdte politikai pályáját. 
Szimpatikus egyénisége mindenképp alkalmas arra, 
hogy Hontvármegye közéletében a pártvillongásokat 
megszüntesse. Kinevezése folytán Eejérvármegyc vaáli 
kerületében uj választás lesz.

A parlamenti iskolából került ki Pancsova és 
Versec uj lőispánja, Zakó Milán is. Mind a két helyen 
általános tiszteletnek örvend és munkája annál köny- 
nyebb lesz, mert mind a két városban rendezett vi­
szonyokat talál s a különböző ajkú lakosságnak azt 
a békés egyetértését, amoly első sorban Rónay Jenő 
főispánnak és a betegeskedése miatt távozó Pálffy 
Elemér érdeme.

Ipolyság, április 2.
Tegnap érkezett le Hont vármegye közönségé­

hez a miniszterelnök leirata, melyben értesít, hogy 6 
felsége Horváth Béla, Hont vármegye és Selmee-Béla-

nák, a papok, a rendőrség, a hatóság. De a nagy 
felfordulás közepette mindenki előfizetett a müro; 
bírni akarták a müvet és tönkretenni szerzőjét. 
Ez a szó: enciklopédia, gyűlöletes név lett, mely 
veszedelmes alattvalót, fossz polgárt, máglyára 
való embert jelent.

Minden egyébnél jobban jellemzi az encik­
lopédia óriási hatását ez a két szemelvény. A 
francia forradalom történetéből ez a szerző s ez 
a nagy könyv ki nem hagyható. Pár excollcnce 
eszmeterjeszlő volt s ilyennek dicsőítik őt ma a 
francia pozitivisták is. „Diderot izgatja, ösztönzi 
a szcllemekot, mindenüvé meleget áraszt, hogy az 
uj votés kikelhessen. Otlctességével, szónoki he­
vével, rábeszélő orejével, meggyőző analógiákban 
kifogyhatatlan józan eszével 6 mozgatja, viszi az 
irodalmi köröket magával?1

íme az igazi publicista. íme módszerei, és 
ím e: a hatása is. *

Alexander Bernát a Didcrot-tanulmányok- 
ban, amelyoknek sok élvezetes órát köszönünk, 
hosszasan elemzi a Ramcau unokaöcscse cimü, 
dialogot. De egyúttal fordításban is adja, az idé­
zett másik Diderot-kötetben. A Ranteatt unoka­
öcscse szeszélyes, pompás, elragadó munka, ele­
ven és uj a formájában, minden izén magán 
hordja egy rendkívüli omber elméjének bélyegét 
Goetho még az eredeti kéziratból fordította né­
metre, magyarul eddig nem jelent meg. „Ez Di­
derot legsajátosabb miivé — irj t Alexander — 
legjellemzőbb alkotása, a legjobb, ami tőle tellett, 
ez fogja életben tartani." A szerzőnek ezt n né­
zetét bizonyára megerősíti mindenki, aki belokős- 
tolt e kis mostormübo. Ismertetés helyeit inkább 
az olvasását ajánljuk. Az e fajta e ütegéről kár 
kivonatosan beszélni.

Alexander Bernátnak köszönjük ezt a két 
kötetet, jelentékeny, becses munka az egyik, gon­
dos fordítás és használható adattár a másik.
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bánya szab. kir. város főispánját Esztergom várme­
gyébe helyezte át és helyébe Lits Gyula országgyű­
lési képviselőt nevezte Jri. — Hont vármegye tiszti­
kara ez alkalomból Czobor László alispán elnöklete 
alatt tegnap moglartott értekezletén elhatározta, hogy 
a távozó Horváth Bélához bucsuiratot, Lits Gyulához 
pedig iidvözlőiratot intéz s szívélyes és díszes fogad­
tatására megteszi a szükséges intézkedéseket

Fanoaova, április 2.
Z ik t Milánnak főispánná történt kinevezését a 

polgárság osztatlan örömmol fogadta. A városi tör­
vényhatósági bizottság mai rendkívüli közgyűléséből 
az uj főispánt táviratilag üdvözölte és a fogadtatási, 
és székfoglaló ünnepségek rendezésére Hattanovich 
polgármester elnöklete mellett bizottságot küldött ki.

K Ü L F Ö L D .

Az orosz diák-forradalom.
B u dapest, április 2.

Oroszország minden főiskoláján szünetelnek 
a cár parancsára az előadások, a  tanulóifjúság 
egy részét katonának hurcolták el, egy részét 
véres fővel vitték a kórházakba vagy a rendőrség 
börtöneibe. Minden jel arra mutat, hogy Orosz­
országban nem történt semmi különösebb dolog, 
mint ami olyan gyakran megesott már, hogy a 
szabadságszeretet föllángolását elfojtotta a katonai 
erőszak. Egy időre tehát nincs kilátás arra, hogy 
a megtizedelt diákság az után a vérengzés után, 
mely a kazáni székesegyház előtt lefolyt, újabb 
nyilt akcióba kezd. De annyi bizonyos, hogy a 
hamu alatt csak annál orősobben szitják a sza­
badság tüzét s hogy egész Oroszország oz idő 
szerint ezzel a nemes munkával van elfoglalva.

A cár, akihez trónraléptekor olyan nagy re­
ményeket fűztek s akitől még nem is olyan ré­
gen Európa közvéleménye nagy és humánus esz­
mék megvalósítását várta, ugylátszik mindon 
humánus szempontot kivetett a kormányzás elvei 
közül s egyedül azzal a romlandó s undorító ha­
talommal akarja fenntartani népe rabságát, amely 
részeg kozákokból s nagyravágyó rendőrtisztek­
ből áll. Ennek a hatalomnak olöbb-utóbb el fog 
következni a végső napja Oroszországban is épp 
úgy, mint elkövetkezett mindenütt. A cárban csa­
lódtak Oroszország forradalmi elemei s csaló­
dott egész Európa, mert ez a cár csak 
ugyanazt teszi, amit elődei, s most, mikor 
a nyugati népek borzadva hallják a péter- 
vári mészárlás részleteit, ez a  cár is köszö­
netét mond Kleigel tábornoknak energikus föllé­
péséért s keményen megdorgálja Vjatenszkij her­
ceget, a miért arra merte figyelmeztetni a rondőr- 
generálist, hogy emberei kegyetlenül bántak a 
néppel.

A terrorizmus napjai, ugylátszik, újból be­
következtek Oroszországban s ha sikerült is vérbe 
fojtani a pétervári zavargást, az a merev abszo­
lutizmus, melynek már oly sok vért és sóhajt 
áldoztak, veszíteni fog erejéből. E tekintetben 
nem a legkisebb figyelmet érdemli az orosz kor­
mány intézkedése, moly szerint egy rendőrtisztet 
és tíz szakértőt azzal az utasítással küldött Ber­
linbe, hogy a szociáldemokrata mozgalmat tanul­
mányozzák.

Az oroszországi eseményekről ma a követ­
kező táviratok számolnak be:

Pétervir, április 2.
A március 17-iki véres utoai harcban hétszáz 

személyt tartóztatott le a rendőrség. Ezek közül 72 
orvostanhallgató, 60 a bánya-akadémia és 11 az 
elektroteknikai intézet hallgatója. A zavargásban egy 
kozáktiszt, két erdész-tanuló, két egyetemi hallgató, 
rSV orvos, egy gimnazista és egy magánzó lelte halá­
lát. Sokat beszélnek egy Sabjakina nevű kisasszony­
ról, aki orvostanhallgató volt s kitűnt vakmerő és 
rajongó viselkedésével. Most a kórházban fekszik s 
minden percben várják a halálát.

O üesaia április 2.
A rendőrség házmotozást tartott a diákok laká­

sán s egy teljesen kidolgozott lorradalmi tervet talált, 
fc terv szerint husvét napján zsidó üldözések örve alatt 
nagv zavarokat kellett volna előidézni. Két hét óta a 
rendőrség 11H tanulót tartóztatott le, akik közül hol­
nap hatot szabadon bocsátanak.

P étervir , április 2.
A cár keményen megdorgálta Vjatenszkij herce­

get, ki március 17-ikén, a zavargás legerősebb napján

a kazáni székestemplomban volt és szemtanúja volt 
azoknak a borzasztó jeleneteknek, amelyek a templom 
előtt lejátszódtak. A herceg Kleigel tábornok rendőr­
főnökhöz fordult a figyelmessé tette alárendeltjeinek 
embertelen viselkedésére. Keményen összezörrentek; 
a tábornok kikérte magának, hogy a herceg az ő 
ügyeibe avatkozzék, a herceg pedig panaszt tett a 
belügyminiszternél, aki viszont az esetről jelentést 
tett a cárnak. A cár keményen megdorgálta a her­
ceget s köszönetét fejezte ki Kleigel tábornoknak 
energikus föllépéséért.

Pitervár, április 2.
Kievben március 24-én újabb zavargás volt, 

amelynek elnyomására katonaságot rendeltek ki. A 
katonák rálöttek a zavargókra, akik közül többen meg­
sebesültek.

Lemberg, április 2.
A Szlovo Polszkinek táviratozzék Pétervárról: A 

zavargások alatt letartóztatottak közt 4C0 a tanuló. 
Elfogták Bamovszkyt és Strutet. a pétervári egyetem 
két tanárát is. Strutet a kozákok a fején súlyosan 
megsebesítették. A múlt heti zavargások közben a 
rendőrség és katonaság harminc embert ölt meg.

A khinai bonyodalom.
B u dapest, április 2.

Oroszországnak nem hull olyan könnyen az 
ölébe az érett tnandsu gyümölcs, mint talán hitte. 
Nemcsak a khinai alkirályok tekintélyes testületo 
szegül ellőne az Oroszországgal való egyezmény 
aláírásának, do maga az udvar és a császár is 
vonakodik az oroszok által kívánt és meg is 
fogalmazott szorződést aláírni. Oroszországot kü­
lönösen az bántja, hogy az aláírás megtagadását 
annak a tiltakozásnak véli tulajdoníthatni, amelyet 
több érdekelt hatalom a khinai kormányhoz intó- 
zott. E miatt állítólag valami ultimátum-félét kül­
dött Khinába, amelybon a diplomáciai érintkezés 
megszakításával fenyegetőzik, ha Iíhina meg­
marad eddigi magatartásában. Egy pekingi 
távirat szerint maga Kvangszu császár érte­
sítette a cárt a szerződés aláírásának lehetet­
lenségéről. A császár — igy szól az értesítés — 
a megváltoztatott szerződés tizenkét pontját ösz- 
szeegyoztethetetlennek tartja Khina teljes szuve- 
rénitásával és jogaival, jóllehet Oroszország előre 
kijelentette, hogy e szuverénitást csorbítani nőm 
akarja és hogy a khinai kormányzat minden te­
kintetben éppen úgy fog helyreállittatni, amint 
Mandsuország megszállása előtt volt. A császár 
hozzátette, hogy abban a tizenkét pontban ez az 
Ígéret nincs benne. Már pedig, ha Mandsuország- 
ban megszüntetnék a khinai szuverénitást, ez al­
kalmat adna a többi hatalmaknak arra, hogy 
ugyanolyan lépéseket tegyenek, mint Oroszország 
tett, aminek meg az lenne a következménye, 
hogy Khina integritása többé nem lesz fenntart­
ható. Kvangszu császár kérve-kéri a cárt, adja 
vissza Khinának Mandsuországot, s cselekedjék 
jóakaratulag és igazságosan; ezzel nemcsak a 
császárnak, hanem népének a háláját is ki fogja 
érdemelni.

London. április 2.
A Times jelenti Pekingből 28-iki kelettel: 

Szinganfuban győzött, a jangcevölgyi alkirályok 
álláspontja, akik kijelentették, hogy a Mandsu­
riára vonatkozó egyozményt akkor sem fogják 
elismerni, ha az udvar aláírná. Li-Hung-Csang, 
aki kérte a császárt, hogy fontolja meg elhatáro­
zását, erre állítólag azt a választ kapta, hogy a 
császár elhatározása visszavonhatatlan és a szer­
ződés Nem fog aláíratni.

London, április 2.
A Daily Express jelentése szerint Sanszi és Honán 

tartományokban egy angol konzorcium koncesz- 
sziót kapott egy területre, amely 71 angol mér­
föld nagyságú és állítólag egy három angol méríöld- 
nyi még lel nem tárt kőszéntelepet, továbbá nagy vas- 
és petroleumtelepeket foglal magában. Á koncesszió 
még a mostani válság előtti időktől való és rajta van 
a pekingi angol és olasz követek ratifikációja és a 
cungli-jámen pecsétje.

Pária, április 2.
A Havas-ügynökség jelenti Pekingből: A Khi- 

ndval folyó tárgyalások gyors menete, amiből azt lehet 
következtetni, hogy nemsokára véget érnek, arra 
késztette Pichon francia követet, hogy Khinából való 
elutazását egyelőre elhalaszsza. hogy esetleg még ott 
egyen a tárgyalások befejezésekor.

Pariin, április 2.
Pélervárről jelentik, hogy Witte orosz pénzügy­

miniszter május elején a pénzügvminisztórium több 
tisztviselődnek kíséretében Mandsuriába utazik, hogy 
ott a helyszínén tájékoztassa magát a viszonyokról.

Httnohen. április 2.
A Neueste Nachrickten-aek jelentik Berlinből:

Németország, Anglia és Japán nem tiltakoztak ugyan 
az orosz kormánynál a mandsuriai egyezség ellen, 
de figyelmeztették a khinai kormányt arra a nagy 
veszedelemre, amely az egyezség eltogadásából 
származbatik s különösen arra, hogy a hatalmak 
Khinának összes parti kerületeit fel fogják osztani, 
mert egyetlen hatalom sem nézhetné nyugod­
tan, hogy Oroszország elveszi Mandsuországot. Az 
említett három hatalom csöppet sem titkolta, hogy 
a többi hatalom is kártalanítani fogja magát khinai te­
rületek elfoglalásával. Az orosz kormánynak tudo­
mása van a három hatalom föllépéséről, de háborús 
bonyodalom veszedelme ez idő szerint nem forog 
fönn. Komoly veszedelem csakis a japánoknak rend­
kívüli izgatottságában van s különösen lto márki mi­
niszterelnök kijelentette, hogy Japán semmi szín a.att 
sem lógja tűrni Oroszország túlságos terjeszkedését 
Kelet-Ázsiában és Japán abban az esetben, ha Orosz­
ország állandóan megszállja Mandsnriát, el fogja 
foglalni Fukient.

P étervir , április 2.
Witte pénzügyminiszter május elején Mandsu- 

országban utazott, hogy személyesen győződjék meg 
az ottani állapotokról.

Berlin, április 2.
Pekingből táviratozzák a Lokalanzeigerneí: 

Li-Hung-Csang keservesen panaszkodik a miatt, 
hogy a szövetséges hatalmak képviselői még 
most sem nyilatkoztak határozottan az általok kö­
vetelt kárpótlásról. E miatt a végleges békekötés, 
melyet Khina hőn óhajt, nem tud létrejönni. Khi­
nának tudnia kell, hogy mekkora összeget kémek 
tőle, hogy idejekorán gondoskodjék megszerzéséről. 
Pekinget is ki kellene üríteni, mert a nyugodt 
kormányzás csak a császár visszatérése után le­
hetséges. A főváros kiürítése előtt pedig a császár 
semmi szín alatt sem térhet vissza.

Köln, áprib's 2.
A Kölnische Zeitung jelenti Pekingből március 

29-ikéről: Khina hozzájárult a hatalmaknak ahhoz 
a tervéhez, hogy Kulangszu szigetén (Amoj mel­
lett) nemzetközi telepitvényt létesítsenek Sanghai 
mintájára.

London, április 2.
A Reuter-ügynökség jelenti Tiencinből tegnapi 

kelettel: Vasárnap éjjel rálöttek egy indiai őrszemre. 
Az őr azt mondja, hogy ő is tett két lövést. Azt 
hiszi, hogy a támadók idegen katonák voltak. Tegnap 
300 főnyi német lovasitott gyalogság ment a Bitai- 
kerületbe rablók üldözésére. Barnett indiai századost 
tegnap este hét francia katona megtámadta és kard­
dal, noha nem veszélyesen, megsebesítette.

Ugyancsak a Reuter-ügynökség jelenti Pekingből 
március 27-iki kelettel: Giers orosz követ Pétervárról 
azt az utasítást kapta, hogy ne engedje meg, hogy a 
tiencini vitás területen vagy a terület közelében orosz 
zászlókat tűzzenek ki, amíg a vitás kérdés függő­
ben van.

Köln, április 2.
Pekingi távirat szerint a jangcevidéki két 

alkirály, Csang-Csi-Tung és Lusung ellenzése kö­
vetkeztében a Mandsuriára vonatkozó orosz- 
khinai szerződés megkötése meghiúsult. Ezzel 
szembon jelentik Pétervárról, hogy a tárgyalások 
a pétervári khinai követ megbetegedése miatt akad­
tak meg, de mihelyt a követ felgyógyul, folytatni 
fogják az alkudozásokat.

V ilm o s c sá sz á r  a  v á m ta rifá ró l. Kifogy­
hatatlan az újabb mog újabb nyilatkozatokban 
Vilmos császár. Legújabb és nagyfontosságu nyi­
latkozata az agráriusoknak szól, akikkel, mivel a 
kereskedelempolitikai terveknek ellenesei, a csá­
szár nem szimpatizál. A porosz urakházának fo­
gadása alkalmával a Börsencoterier értesülésére a 
császár nagyon élesen nyilatkozott az agráriusok 
akciójáról és hangsúlyozta, hogy a gabonavámnab 
5 márkán túl való emelése ki van zárva. A Tag- 
liche Rundschau a következő szavait idézi a csá­
szárnak :

— Amig a csatornajavaslatokat le nem nye­
lik, nem Írom alá a vámtarifákat és akkor is csak 
azokat, melyeket én akarok.

B lllo w  é s Z anardelli ta lá lk o z á sa . Azok 
a lapok, melyek a legutóbbi időben oly buzgón 
terjesztették a híreket Olaszországnak a hármas 
szövetségből való kiválásáról, most megkapják 
közleményeikre a tényleges cáfolatot. Bécsi tudó­
sitónk jelenti ugyanis, hogy Eulenburg herceg 
bécsi német nagykövet ma esto Bozenbon talál­
kozott gróf Biilow kancellárral. Ez a találkozás egyo-
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nesen a kancellár kívánságára történt s előz­
ménye egy másik, nagytontosságu találkozásnak. 
A kancellár ugyanis Bozenból Velencébe ment, 
ahol útközben Veronában Zanarde’li miniszter- 
elnökkel találkozott. Az a körülmény, hogy gróf 
Biilow az olasz kormányelnökkel való találkozása 
előtt a bécsi nagykövettel értekezett — ki neki 
nyilván Ausztria-Magyarországnak a hármas szö­
vetség megújításával kapcsolatban elfoglalt állás­
pontjáról referált — feltétlenül arra utal, hogy 
Bülow kancellár és Zanaidelli a hármas szövet­
ségről tanácskoztak. A dementik pedig, melyeket 
Zanardelli a New-York Héráid koholmányaival 
szembeállittatott, arra engednek következtetni, 
hogy a három hatalom egyetértése továbbra is 
rendületlenül fennáll.

Bozen, április 2.
A Viktória-fogadóban ma délután találkozott 

gróf Bülow kancellár herceg Eulenburg bécsi né­
met nagykövettől, aki Meránból jött ide, hogy 
üdvözölje a Velencébe utazó kancellárt. Gróf 
Bülow Eulenburg herceggel kocsin Rankensteinba 
rándult.

Verona, április 2.
Zanardelli miniszterelnök tegnap este Rómá­

ból elutazott a Gárda-tó melletti Madernoba, hogy 
ottani nyaralójában töltse a húsvéti ünnepeket. 
Mikor Veronába érkezve arról értesült, hogy gróf 
Bülow a Berlinből Velencébe menő vonaton van, 
elhatározta, hogy üdvözli őt. A két államférfi köl­
csönös üdvözlése igen szives volt.

Verona április 2.
Zanardelli miniszterelnök délután 3 óra 10 

perckor ideérkezett. 4 óra 40 perckor megérkezett 
gróf Bülow birodalmi kancellár és Zanardelli 
kocsijába ment. A két államférfi rövid ideig érte­
kezett egymással. Szívélyes búcsú után Zanardelli 
5 órakor Made-noba és gróf Bülow 5 óra 10 perc­
kor Velencébe utazott tovább.

H ÍR E K .

Magda a viz fenekén.
— Álorujaték. —

Magdának udvarolt egy
ur, aki elhagyta, amikor az apja 
tönkrement. Magda előbb vidékre 
ment tanítónőnek, s most, amikor 
udvarlója egy gazdag lányt veze­
tett oltárhoz, a Dunába ugrott. 
Meghalt.

(Rendőri hir.)

Magda (a hullámok közt, kinos vergő­
déssel): Segítség! SegítségI . . . Jézusom . . . 
(senki se hallja. Elmerül a vízben.)

*
(A Duna fenekén nagy kristály barlang. .V Mn 

Kristályszikla fehér fénynyel világit. A nagy. nagy csarnok 
közepén egyedül áll a kis Magda, csurom-v ízesen. halott- 
halvány arccal, üvegfényii szemmel. .4 kristálysziklák 

mögül ének hallatszik. Aztán elhadgat az ének és egy szép, 
mely hang szólal meg.)

A hang: Ki vagy ?
Magda: Magda vagyok, aki szeretett és 

szerelemből meghalt.
A hang: S hol van az, akit szerettél?
Ma/jda: Nászéjszukán. Délelőtt a nagy 

indulót játszották neki s fehér selyemben 
volt a menyasszonya. (Sír.)

(Újra hallatszik az ének.)
STRÓ FA :

Felettünk a viz árja 
Mély útját járja,
Siet feketén.
Körötte pezsg az élet,
Friss tavasz éled,
Az áprilisi szél 
Tüzes nászról mesél.
Mi halljuk itt a mélyben,
Nászindulok jönnek 
A tavaszi éjben.

AXTISTRÓFA:
Fehér nyoszolyán 
Nyugszik a testünk,
Szerelmi tusán 
Mi sírva elestünk.
Tövises a szívünk,
Könnyes a párnánk,
Feltámadásra 
Minek is várnánk.

A hang : Magda, ha szerelemből haltál 
meg, bejöhetsz. Magda, felölj arra, arait kér­
dezek. Tudsz-e még sírni, Magda ?

Magda: Nem tudok.
A hang: Gondolsz-o még rá, Magda?
Magda : Nem gondolok rá.
.1 hang: Erzed-o még kozeden az ő keze 

érintését, szemed héjján az ő szájának me­
legét ?

Magda: Nem érzem.
.4 hang: El-o még a szived kertjében 

az a virág, amit ő ültetett ?
Magda: Nem él.
A hang: Meghalt-o már a lelkedbon 

minden álom?
Magda: Minden álom meghalt.
A hang: Amikor a viz felé zuhantál az 

éjszakában, Magda, mit hallottál ?
Magda: Orgonaszót hallottam, amely 

neki búgott. Csupa nászinduló volt.
.1 hang: Tudod-e, hol vagy?
Magda: Nem tudom.

K A R :
Bz itt a vérző szivek palotája 
Ezer síró angyal vigyáz reája. #
Kik boldogságra ottfönn nem leltek.
Ide suhannak a bánatos lelkek.
Nem égetnek itten
Kimúlt, régi csókok,
Feledésbe mennek 
Szerelmes bókok.
Itt van a sírja 
Minden ölelésnek.
Emlékek kriptája,
Csókok temetője,
Súgott ígéretek,
Csókos esküvések 
Flfeledtetöje.

.1 hang: Magda, tudod-e hol vagy?
Magda: Érzem, a halálban vagyok. És 

nem érzek a szivem helyén semmit. Boesás- 
satok be.

.4 hang: Vallomást kell tenned.
Magda: Kérdezz. En felelek.
.1 hang: Szeretod-e még, Magda? El­

hagyott, mással ment a templomba, nem 
törődött a te szegény életeddel, rátaposott a 
szivedre, tőröket vert puha lehér m elledbe...

K A R :
Oh, miigen boldog 
A másik lángnyat!
Tavaszi éjszakán 
Vállára hajlik.
A szeme izzik,
Piros az arca.
A keze reszket,
Tüzes a szája.
Hófehér vállát 
Fogával sebzi.

A hang: Szeroted-o mégis, Magda? 

KAR:
Magában érez 
Jövőt és múltat;
Vad ölelésbe,
Vad csókba fullad.
Tele a szíve,
Tele a lelke.

Gyönyörtől reszket 
A szive tája.
Tüzest bb gyönyörtől 
Habos a szája.

.4 hang: Gondolsz-o rája?
/A karok Siuke egyre erösbothk. Hareoi'iik siót- 

nak, o'if erősen. h»yy az egész kriAdlyharlanq nszG'l 
belé. Maidén szilInból zug a kérdés. Felettük rémes dör­
géssel rohan a Duna.)

.1 hang (mindent tulorditva): Nos, kis 
Magda, kis halott Magda, szereted-o még?

Magda (a tőidre borulva, olyan nagy 
sírással, ahogy csak a halott lelkek /'in a k  
sírni): Szeretem 1

(A harsonák egyre szólnak.)
A hang: Akkor jövel, Magda, jöjj be 

közéjük. Mert aki a halál után is tud sze­
retni, csuk az méltó arra, hogy szerelemből 
meghaljon.

(A kis Magda fölkel és az ajtóhoz lép. Ez föltárul 
előtte. Nagy fény özonlik ki, égő, vérvörös fény. Garma­
dába rakva, nagy csomókban vérző szivek hevernek benn. 
Nincs semmi más. Mindcnik szív úgy ragyog, mintha égő 
rubint volna.)

A hang: Mostantól fogva te ia csak 
ilyen vérző szív leszel, Magda, mint a többiek, 
akik a Dunába jöttek folojteni. Itt fogsz várni 
esztendőkig. Ahányszor — majd későn, mikor 
korbácscsal veri őket az élet — azok rád gon­
dolnak, to azt meg fogod érezni. Minden 
könnynél, amit érted ejt, egy csöpp vér fakad 
a szivodből. S amikor már minden vérét el­
sírta a szived, akkor lehér kristály lösz belőle. 
Akkor már semmit se fogsz érezni. De amig 
ők elnök és rád gondolnak, addig neked 
véreznod kell. Magda, nem oly könDyü meg­
halni, mint te hiszed!

(A Magda szíré odapördiil a többihez. Úgy ragyog, 
mintha égő rubint volna.)

m. r .

B udap est, április 2.
— BUDAPESTI NAPLÓ. Március 31-én 

uj előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo­
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt méltó ztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala­
nul küldhessük tovább.

— Az udvar Budapesten. Ő felsége a király 
az eddigi megállapodások szerint e hó 22-én érkezik 
Budapestre, s több mint egy hónapig lóg a budai 
várban és Gödöllőn íöiváltva tartózkodni. Páratlan 
ünnepélyességnek lesz színhelye a budai vár. ugyanis 
itt lógja a király átnyújtani a bibornoki kalapot a 
prágai és krakkói érsekeknek. Ez az aktus most tör­
ténik először Magyarországon. Az udvari bált való­
színűleg 28-án tartják meg. A bálon és a katonai 
díszszemlén Ferenc Ferdinánd trónörökös és az ural­
kodóház többi tagja is részt íog venni.

— Lábmosás a Mátyás-templomban. A Mátyás- 
femplomban N. így csütörtökön dé előtt kilenc órakor 
ünnepi zenés mise lesz. amelyen Yaszary Kolos bíbo­
ros hercegprímás pontiíikál fényes segédlettel. Mise 
után az o tan szentséget átviszik a loretlói kápolnába 
s azután az oltárokat megfosztják ékességeiktől. Végül 
a lábmosás szertartása következik, me vet a herceg­
prímás végez. A lábmosásban Budának következő 
tizenkét legöregebb polgára vesz részt Dauchcher 
József (86 éves) I eiqel Julián (81 éves), Pt<lurtft 
Pál (82 éves). Hcinrich János (83 éves), Schnlz Ala os 
(75 éves). Kilián Mics (83 éves). Pdfof Simon (80 éves), 
Oezclka János (66 éves), Lilling Ferenc (77 éves), 
Dolesrhal Ferenc (84 éves), Füszeg György (68 éves) 
és Veik Mátyás (76 éves.) A tizenkét öreg életéve 
összesen 841. A lábmosás után miudegvik teljesen uj 
öltözéket és egy zacskó uj veret ii keronat kap a 
hercegprímástól.

— István főherceg Fiaméban. JVwméból je­
lentik. hogy István lóherceg feleségével. Jfrfna Terézia 
tőhercegnővel sajat jaktján Fiúméba érkezett. A fő­
herceg! pár Lussin grande-ból érkezett Fiúméba, 
előbb azonban még meglátogatták Ferenc Ferdinánd 
trónörököst Abbáziában. A trónörökös nejével, 7ío- 
henberg hercegnővel logadta az érkezőket. A főherceg! 
pár angol jakija rendkívüli Ízléssel és kényelemmel 
van berendezve. Fiúméban a közönség nagy tiszte­
lettel fogadta az érkező főherceget és nejét, kik a 
közönség rokonszenvét szívélyes tormában viszo­
nozzák. Hogy meddig marad a lőbercegi pár Fiúmé­
ban. még nincs meghatározva.

— A m á lia  k irá ly n é  nem  m e g y  k o lo s­
torba. Egy madridi újság azzal a szenzációval 
lepte meg a világot, hogy Amália, portugál ki­
rályné kolostorba megy. Hogy no lássék mindjárt 
az első percben hihetetlennek a hir, meg is okolja 
a madridi lap a szenzációt. Azt mondja, hogy ez 
a rendkívüli elhatározás azért érlelődött meg a 
királynéban, mert az ura és a kormánya mód fö­
lött rosszul bánik a szerzetesrendekkel. Ezt a val­
lásos érzésekben gazdag királyné annyira a lel­
kére vette, hogy a kolostor csendjébe vonul. A 
hir kis kalandosan hangzik s ma meg is érke­
zett rá a cáfolat. A Pol. f orr. kijelenti, hogy nem 
igaz belőle egy szó so és valószínűleg a kleriká­
lisok mesterkedtek azzal, hogy világgá bocsá­
tották.

— A nemet trónörökös Béosben. Frigyes Vil­
mos német trónörökös mellé bécsi tartózkodása ide­
jére Fabini táborszernagy, a prágai hadtest parancs- 

, noka és Feigl ezredes, a 13. huszárezred parancsnoka
! van discszolgálattételre kirendelve.

— Jenő fóheroeg veszedelemben. Béesből jelen­
tik, hogy Jenő főherceg tegnapelőtt nagy veszedelem- 

• ben lorgott. A főherceg ugyanis Leisachból kocsin 
utazott Liuzbe, miközben az egyik ló megbokrosodott 

; c.v a kocsit nuir-már a fötfordulás veszélye fenyegette. A. 
lóherceg és kis 'róje gróf Attems szerencsésen kiugrot-

I tak a kocsiból és a másik fogaton folytatták útjukat.
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— T o lsz to jt h a za k ü ld tó k  a  fa lu jába .
Olyan mossze vagyunk tőlo minden tekintetben, 
hogy nem érthetjük meg Oroszországot. Kevés az 
ország, ahol még életében igazéin meg tudnák 
becsülni a szellomi nagyságot, do mégse tapos­
nak rajta úgy a csizmasarokkal, mint a hogy az 
orosz hivatalos hatalmak olbánnak Tolsztojjal. 
Az egyházból való kiközösítés hírét csendes mo­
solygással fogadta a világ. Nem komoly dolog, 
mert hát akad-e vájjon manapság az egész nagy 
fehér birodalomban a tiszteletre méltóbb omber, 
mint ez a zseniális nagy figura, akinek azember- 
szoretetben jegecodik ki az egész katekizmusa... 
Hanem most már másképpen is megbosszantják 
az öreget. Egy pétervári tolegramm azt mondja, 
hogy a kormány jasznaja-polvánai birtokára szám­
űzte Moszkvából Tolsztojt s hogy ez a veszedel­
mes név ki ne jusson az utcára, Moszkvában 
lakó fiára házi fogságot róttak. — Ezt a mifelénk 
elképzelhetetlen intézkedést csak úgy tudjuk va­
lamiképpen megmagyarázni, hogy a diák- és 
munkászavargások köréből akarták kivonni Tol­
sztojt s ez a fura száműzetés csak addig tart, mig 
Moszkvában csendesebb lesz a világ.

— Pánik a szultán palotájában. FrankfurlMl 
táviratozzak nekünk: Konstantinápolyból jelentik a 
Frankfurter Zeitungnak, hogy a bájrám-ünnepen a 
múlt héten a földrengés, amely egész Európában 
érezhető volt, olyan zavart és pánikot okozott, hogy 
a szultán fogadó terméből hanyatt-homlok menekül­
tek a meghívott vendégek s az egész városban Ilire 
lntott, hogy a szultán ellen merényletet követtek 
eL A Dolma-Bogse palotában háromezren vol­
tak együtt a bá rám alkalmából és éppen a 
diszfelvonulásra került a sor, amikor a lüld- 
rengés megkezdődött A szultán a trónon csókra 
nyújtotta kezét a tisztelgő vendégeknek. Amint 
az első vendég a szultán elé lépett, a hatalmas 
csillárok csörömpölve ütődtek össze, az ablakok re­
csegtek, a terem plaiondjáról egy nagy darab vako­
lat levált és a iőldro hullott. Mindenki azt hitte, hogy 
felrobbantották a palotát A rend felbomlott a 
tisztelgők egymást lökdösve menekültek a terem­
ből. A tisztek kardjukkal beütötték az ablaktáb­
lákat, hogy kiugorhassanak a kertbe. A páholyokban 
is nagy rettegés támadt a diplomaták feleségei közt 
Az olasz nagykövet ielesége elájult. Csak a szultán 
nem vesztette el lélekjelenlétét. Hasztalan kérték a 
miniszterek, hogy siessen a szabadba, a szultán le­
jött a trónról és nyugodtan intette környezetét, hogy I 
ne tetézze a zavart A miniszterek is menekü ni akar- i 
tak, de a szultán visszaparancsolta őket helyükre s 1 
maga is visszaült a trónra. Közben helyreállolt a 
nyugalom, a szultán elrendelte, hogy a zenekar játsz- 
szék tovább s erre a vendégek is visszatértek.

— Ő rzik  V ilm o s c sá szá rt. Berlinből Ír­
ják, hogy mikor ma Vilmos császár kilovagolt 
sétálni, az Untcr den Linden egészen meg volt 
szállva gyalogos és lovas rendőrséggel. A csá­
szárt hadsegédo kísértő s utánuk igen sok testőr 
ment gyalogosan. A  rendőrök az Unter den Lin­
den északi torkolatát elzárták és szigorúan őr­
ködtek, hogy a járókelők ne térjenek le az útról 
a lovaglók fasorába. A középső sétatéren a közön­
séget csak a vasrácsig bocsátották.

— A m iniszterelnök e  főkapitányságon. A tő­
kapitányság épülete már régóta nem lelet meg a 
követelményeknek. A testület hatalmas fejlődése foly­
tán zanfolva van már az épület. A végső szükségben 
úgy segítettek a dolgon, hogy az erkölcsrendészeti 
osztályt kitelopitették a központból, s az Arany János- 
utca egyik bérházában helyezték el. ltégőta tervez­
getik már a kérdés megoldását. Szó volt arról, hogy 
a főkapitányság háta' mögött levő Bélautea 3. számn 
házat bérlik ki, vagy megvásárolják a szomszédos, 
Ferenc Jőzsef-tér 8. számú házat s végre arról, hogy 
teljesen uj palotát emelnek, az igényeknek teljesen 
megfelelőt. Az ügy iránt Szilt Kálmán miniszterelnök, 
mint belügyminiszter melegen érdeklődik s ezt bizo­
nyítja az is, hogy ma délelőtt látogatást tett a főkapi­
tányság épületében s ott több, mint egy óra hosszat 
időzött, megtekintve annak minden zugát.

Stílt Kálmán minísztcre'nök léi tíz után érkezett 
a főkapitányság elé dr. Hatay István miniszteri titkár 
társaságában, vele érkeztek Gulner Gyula belügyi 
államtitkár és Silleg Sándor miniszteri tanácsos. A 
vendégeket Budnay Béla főkapitány, Pekáry Gyula 
helycttes-lőkapitány, Hál tás Hugó rendőrt inácsos, 
Gogolák gazdasági tanácsos, Stiegelbauer gondnok fo­
gadták. A miniszterelnök első sorban a főkapitány 
kalauzolása mellett az elnöki osztály helyiségeit tekin­
tette meg. Nem hagyott ki egyetlen szobát sem s már 
itt kifejezte, hogy az állapotok tűrhetetlenek. Csudál- 
kozva hallotta, hogy a reterensek kettesével, hárma­
sával vannak egy-egy oly helyiségben, ahol előszo­
bák egyáltalában nincsenek s a lélek a tolyosókon 
kénytelenek várakozni. Az első emelet egyik szűk 
helyiségére megjegvezte, hogy :

— Ez nem helyiség; ez még inas-szobának 
sem felel meg.

A miniszterelnök meglátogatta az összes szo­
bákat, s bemutattatta magának az osztályvezető­
ket. Bement a bérkoosi-osztályba, az úgynevezett

nagyterembe, a tárgvkezelő helyiségbe, az enge­
dély-ügyosztály helyiségébe majd innen a II. eme­
lőire, ahol a társasághoz csaliakozott Farkas Lajos 
rendéi tanácsos, a bűnügyi osztály vezetője s ka­
lauzolta a ininiszlercttiöívt. Itt is megtekintett a 
társaság minden szobát a bűnügyi nyilvántartás, 
telelőn, detukliv-osztá y helyiségeit. Megtekintette 
a cellákat, a fényképező műtermet, maiit Jement a 
tetőszintre s megnézte a togházat, a rabfelvételi s 
központi felügyeleti irodát, a levéltárt, a bejelentő 
hivatalt, ahol Daszner Gusztáv tanácsos adta meg a 
lelvitágositásokat. Végre a pénztár s gazdasági hivatal 
helyiségei kerültek sorra. A 'átogatás több mint egy 
érán át tartott, s azután a miniszterelnök alsórétével 
átsétált a szomszédos palotába, ameh nek megvétele, 
osetleges kibérlése szóban íorog. Az itt történt szemle 
után a miniszterelnök a rendőrségi laktanyába s tolouo- 
házba ha itatott, ahol a látogatás főleg azért történt, 
hogy miképp lehetne ott, a leiepen meglelelö kór­
házat építtetni. A szemle délután léi egy órakor 
ért véget.

— Vizbafutt vadász-társaság. Nagy szeren­
csétlenség híre érkezik Karlócáról: Egy szükebbkörü 
vadász-társaság reggel csolnakon átkelt a Dunán a 
Kozják nevű szigetre, mely régóta kedvenc kiránduló- 
helye a vadászatot kedvelőknek. A társaságban volt 
Nikolajevics Szlavkó bank hivatalnok, Nikolajevics Dusán, 
a szerb nemzeti alapok revizorának fia, Dragicsevics 
János királyi közjegyzői Írnok és Zsikics Brankó 
tekintélyes gazdálkodó. Egész délelőtt szeles volt az 
idő s amikor egy óra felé a társaság hazatérőben csol- 
nakba ült, a telkorbácsolt hullámok erősen csapkod­
ták a kicsiny és gyenge jármüvet. Amikor a Duna 
közepébo értek, a hullámok a csónakba tódul­
tak. A vadász-társaság tehetetlenül ült a csónakban; 
sehol, semerről nem mutatkozott segítség; félelmük­
ben lövöldözni kezdjek, de segítség csak nem jött 
Mikor a csónak merülni kezdett, ketteu a vizbe ug­
rottak és úszással igyekeztek menekülni. Zsikics 
Brankő volt az első, aki a part felé igyekezett, azon­
ban Nikolajevics, aki nem igen tudott úszni, karjába 
kapaszkodott úgy hogy mindketten belefultak a vizbe. 
Dragicsevics szerencsére a csónakba kapaszkodott és 
felszínen tartotta mar á', mig a hajóállomásról végre 
megjött a segítség. Az eset nagy részvétet kelt város­
szerte. Dragicsevics a kiállott izgalmak következtében 
súlyos beteg.

— Z elev in  k isa sszo n y . Zelevin kisasszony 
annak n merényletnek az áldozata, melyet Gelo 
Vera kísérlett meg az öreg Iieschnnel tanár 
ellen. Tudvalévő, hogy Gelo Vera egy félreértés 
miatt revolverrel támadta meg n tanárt, de Zele­
vin kisasszony a sajat testével fogta föl a Descha- 
nelnek szánt golyót. Most azt táviratozzék Pa­
risból, hogy a hőslclkü leány haldoklik a kór­
házban, hol tegnap Gelo Vera meglátogatta. A 
haldokló ágyánál a két leány közt megható jele­
netek folytak lo s a végük azt lett, hogy Gelo 
Verát ájultau kellett elvinni szerencsétlen társ­
nője ágya mellől.

— UJ hajoágyuk. Dilsenbcn, mint tudósítónk 
táviratozza. ma próbálták ki az uj. 14 centiméteres 
kaliberű hajőágyukat. amelyek a Sioda-gyárban ké­
szültek. A tengerészeti bizottság a kísérleteket teljesen | 
kielégítőknek találta. Ötven lövést tettek az uj ágyuk- ' 
kai. amelyek percenként 710 méter sebességgel röpi- l 
tették ki a 215 kilogrammos golyókat

— N a g y  hűhó sem m iért. Egyszer egy 
detektív mit gondolt magába . . . Úgy kezdődik j 
a történet, mint a mesék, éppen csak annyi közto ! 
és egyéb mesék között a különbség, hogy nem | 
az Óperenciás tengeren túl, hanem Toulonban I 
esett meg. Egy detektív hibásan címzett levelet 
irt valakinek, olyan levelet, amit nem lehet kéz­
besíteni, mert a címzett nem található meg abban 
a házban, sőt az utcán se, ahova a levél szólt. 
Az ilyen postai kiiideményt visszaviszik a pos­
tára s fölbontják. Ezzel n levéllel is úgy járlak 
el s rettenetes dolgokat olvastak ki belőle. Arról 
volt szó benne, hogy Loubet ellen legközelebb 
merényletet kell elkövetni. A módozatok is lo van­
nak Írva benne, amelyek szerint el kell járni. 
Nagy riadalom keletkezett, a vizsgálat adatai ki­
szivárogtak a városba is. A sajtó is bőségesen 
foglalkozott a dologgal — s végre is kisült, hogy 
a detektív azt gondolta magában, hogy valami 
kis ordót kap annak a merényletnek a meghiúsí­
tásáért, amit nem is terveztek. Szóval: — a de­
tektívek között is akadnak kevésbé okos em­
berek.

— A tlszttszolga bűne. Bitesből jelentik hogy 
az odavaló katonai köröket egy titokzatos eset foglal­
koztatja. A múlt hó 31-éu ugyanis a 14. tüzérezred 
egyik badnagvat. Suldovszky Altonzot súlyosan meg­
sérülve talmink ági ában. Beszállították a kórházba, 
ahol meg Imiidig eszmiietlen állapotban fekszik A gvanu 
szolgája eben irányul, mert a hadnagy több ízben 
panaszkodott reá. A vizsgálat során kitűnt, hogy a 
sebeket csizuiahuzóval ejtették a szerencsétlen had­
nagyon.

— A mentőknek. A Budapesti Önkéntes Mentő- 
egyesiitet javára ma Nagyon aláírással négv koronát 
kaptunk Budapestről. Az adományt rendeltetési helyére 
juttatjuk.

— A  k ú t é s  a  fa g y la lt .  Ez két külön
dolog, de a már nem ismeretlen oszmotársulás 
révén összekerültek véletlenségböl ebben a hirecs- 
kében. A kút az Almos-utcában van a huszon­
egyedik szám alatt és ugyanabban az utcában 
gyermekóvó is van, ahol az utóbbi időben sok 
kicsi gyermek betegedett meg egymásután. Es 
az apró babák mind tífuszban betegedtek meg. Már 
egész kis járványnak indulta sok betegedés. s a ha­
tóság kutatván a tömeges megbetegedés okát, 
végro rájött, hogy a bajnak az oka a kút, amely 
az Almos-utca huszonegyedik száma alatt adja 
magából a vizet az egész környéknek és a kis 
óvodásoknak is. Ebből a vizböl eredt a tífusz.. 
A tanács jelentést kapott s gyorsan intézkedett: 
— becsukutta a gyermekóvót, s haza küldte 
a gyermekeket, hogy addig ne is jöjjenek 
újra iskolába, amíg a kutat meg nem tisz­
títják. Ha a tanács rendeletét ad ki egy kút meg­
tisztítására, akkor nyilván lehet kutakat megtisz­
títani, még a tífusztól is. Es mégis, mintha elég­
telen volna akár a legalaposabb tisztogatás is! 
A laikus ember gyáva, babonás. Az olyan kút, 
amelyről egyszer már kisült, hogy nyavalyák la­
koznak benne, elátkozott kút marad mindörökre. 
Valami árny boroDg felette. Más kút kell az 
óvodásoknak, vagy még inkább egy jó, finom < 
vízvezeték, ha még olyan mossze van is 
az Almos-utca. Az már csak mégis türhe- 
tőbb. — Ez a kút históriája, utána eshetik 
egykét szó a fagylaltról. Nem arról, amelyet 
különféle színekben az úri kávéházak kusza ere­
zetű márványasztalain kanalaznak csipkehabba 
bujt finom urhölgyek és piros szegfüs gavallérok, 
hanem a másikról, amelyet kis porcéilántányér- 
kákban fillérkékért mérnek a szabadban. Most 
tavasz terjeng már a liget fái között és mind 
jobban melengeti majd a napsugár az újra 
született világot. Valami nagy melegre egyéb­
ként nincs is túlságosan szükségük az öreg, 
kipusztithatatlan fagylalt-ládásoknak. Csak egy 
kis tavasz és fölébrednek téli álmukból és 
jó szívvel osztogatják csekély fillérkék elle­
nében a játék-csészékben a piros fagylal­
tot. Kicsiny urfiak és kisasszonykák, akiket 
dadák és bonneok sétáltatnak, polgári házak 
gyermekei, akiket mindeneslányok kísérnek, be­
csületes munkások gyermekei, továbbá minden 
rendű és rangú csibészek össze-vissza szopogatják 
lo a túnyérkákról az olcsó fagylaltot. A fagylaltos 
bácsi gondol kérem a tisztaságra is, olykor-olykor 
bolefulíasztja a tányérkákat a kerekes ládában 
alkalmazott víztartóba, ahol is nagy keveredések 
történnek. Ihi egy bakteorológus mikroszkopikus 
vizsgálat alá venné e víztartókat, jó Isten, micsoda 
bacillus-bált tapasztalhatna benne. A tifuszos kút­
ról, tudja az ég hogyan, most, hogy a tavasz úgy 
neki akar melegedni, a fillérkés fagylalt is az 
eszünkbe jutott.

— Két tanltógyti.és. Két tanitőgyülés volt ma 
a fővárosban. Délelőtt az Állami Tanilók Országos 
Egyesidete tartotta közgyűlését, délután pedig a tanítók 
országos bizottsága ülésezett. A délelőtti gyü'ésen 
Kozma László elnök lendületes megnyitó beszéde után 
Halász Ferenc osztálytanácsos, a kultuszminiszter 
képviselője üdvözölte a közgyü.ést. Kifejezte első sor­
ban a miniszter elismerését az állami tanítók példás 
működéséért.

Az éljenzéssel fogadott beszéd után Na/p; László 
lanitőképző-intézeti tanár tartott előadást a gyermeki 
lélek lejlesztéséről. Elfogadták indítványát arról, hogy 
szükséges a nevelés és oktatás sikere érdekében a 
gyermeki lélektannak hazai fejlesztése és szükséges, 
hogy a kisdedóvótól az egyetemig az összes iskolák­
ban tervszerűen megfigyeljék a gyermek lelkét. E célra 
tanítók, tanárok, nevelők, orvosok és szülők bevoná­
sával s egyesítésével társadalmi szervezet, vagy 
egyesület létesü lését óhajtják, melynek működése az 
egész országra és a gyermeki lélektannak összes 
ágaira kiterjedjen. Hozzászólott Láng Mibálv (Léva), 
Verédy Károly (Budapest) és Peres Sándor (Budapest), 
mire a javaslatot eltogadták,

Szentgyörgyi Lajos újpesti állami igazgató-tanitó 
az iskolaügyi központok létesítéséről tartott előadást 
Kiváipa, hogy a tövároshoz, valamint a nagyobb vá­
rosokhoz közeltekvő községek népoktatásának veze­
tését egységessé tegyék. így lebetne megtörni a fő­
város körül még ma is lennálló nemzetiségi g ' ü- 
rü t így lehetne a környékről a lővárosba irá­
nyuló bevándorlást és az ellenkező áramlatot is 
jogos érdekeiben támogatni. Ugyanazok lenné­
nek az iskotakönvvek ugyanabban a zónában, 
minek következtében a be- és kivándorló szülők 
érdeke is kielégítést nyerne. Hozzászólottak: dr. Verédy 
Károly, Ballag István és Földes Géza, mire e.logadták 
az előadó indítványát és a részletekre nézve meg­
bíztak a va’asztmányt a további munkálatok teljesí­
tésével.

Még Józsa Dániel terjesztette elő a kultusz- 
nim szternez intézett memorandum tervezetét. A jelen­
tések ellogadása után a közgyűlés véget ért.

A tanítók országos bizottsága ma délután a 
Ferenc József Tanítók Háza tanácstermében Lakás 
Vendel elnök ésével húsvéti ülését tartotta. Bejelen­
tette az elnök, hogy a kultuszminiszterhez beadta már 
az elnökség a bizottság memorandumát, amely 22 
pontban kéri a nyugdiitürvény revíziója alkalmából a 
sérelmek pontok megváltoztatását.

Bejelenti a következő beérkezett inditványol :
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A zálamegyei általános tanítótestület kívánja a 
hatosztályu népiskolának általános és kötelező kiegé­
szítését.

Major Károly indítványozza hogy a népoktatási 
törvény revíziója esetén a kormány az egész ország 
tanítóinak fizetését a XI. diiosztály szerint állapítsa 
meg és az adóhivataloknál készpénzben fizesse ki.

Éles Károly indítványa a tanítók névmagyarosí­
tása dolgában.

Gran Géza indítványa a gyűlésre menő tanítók 
napidijai dolgában.

A pozsonytnegyei tanítótestület indítványa arról 
hogy az osztatlan népiskolák számára 3—4 kötetből 
álló olvasókönyv készítendő, mely az összes népis­
kolai stúdiumokat tartalmazná.

A gömörmegyei tanítóegyesület indítványa arról, 
hogy az ország 28,000 tanítója együttes életbiztosí­
tásáról gondoskodjanak.

Tárgyalták végül a budapesti (budai) tanítóegyesü­
letnek indítványát, a fővárosban tervbe vett szaktani- 
tásról. A budai tanitóegvlet előíer esztése szerint el­
vetendő a szaktanitás. mert 1. a nevelés rovásara 
van 2. egy ember elméjéhez könnyebben alkalmaz­
kodik a gyermeki elme 3. a középiskola I —II. osz- 

Jál.vában is szeretnék a szakrendszert megszüntetni, 
4. a szakrendszerrel elvész a tanítás egysége és össz­
hangja, 5. az V—VI. osztály tanulói legjobban rá­
szorulnak a nevelésre, 6. a tanító igazságossága sem 
érvényesülhet, 7. a törvény, a miniszteri rendeletek 
sem ismerik a szaktanitást. csaK az osztályrendszert, 
8. a csekély megtakarításért a pedagógiai szempon­
tok nem mellőzhetők, y. az órarendet a szaktanitás 
szerint nem lehet kiiogástalanul összeállítani.

— Az eltűnt Atzél báróról. Megboldogult Atzél 
Béla báró fia, György, másíél évvel ezelőtt eltűnt. 
Atzél Béla báró annak idején háromezer korona jutal­
mat tűzött ki annak, aki György bárót iüikutat a. A 
jutalomra pályázott többek közt egv Budai Gyula 
nevű ember is. A kutatás költségeit részben egy Holzer 
Ignác nevű barátja ledezte. A tervet Budai Gyula 
csinálta. Egy bécsi privátkutató-vállalat meg is bízta 
a feladattal s ő ezer frankkal a zsebében Algírba 
utazott. Saidálan, mint Ő meséd, ráakadt a báréra, 
ügy beszéli, hogy arckép után ismert rá s nyom­
ban tudakozódott utána. Megtudta hogy a báró 

Ernő néven állt be a légió huszonkette­
dik századába. A khinai különítménybe osztották 
be, de utóbb Tonkingba vitték, ahol a hanoi-i 
helyőrségbe került Budai mindezt megtáviratozta 
Becsbe s hazajött. Itthon aztán Holzer szegődött 
hozzá társul. Pénzt adott neki u abb utazásra s a 
második utón Budai megtudta, hogy Abelesz André 
őrnagy mellett dolgozik az irodában. Budai újra haza­
jött, mert a légióból nem tud’a volna a bárót úgy se 
kiszabadítani. Le kell ott szolgálnia az öt évet, 
amelyre a francia lobogónak íölesküdött. A báró irt 
is onnan neki ide, Budapestre. Megírta, hogy már az 
apja haláláról is tud, ami rendkívül elszomorítja. Pénz 
is kellene neki, meg haza is szeretne jönni. A levélről 
utóbb kiderült hogy hamisítvány, ellenben a bécsi 
kutató-intézet távirati kérdezősködésére az a válasz 
érkezett, hogy a báró valóban éi és Abelesz néven 
szolgál. A kutatók ezzel a hírrel jártak a báró csa­
ládjánál is. Ott szédelgőknek nézték őket, s Holzert 
majd kidobták. Akkor elmentek egy előkelő fővárosi 
ügyvédhez, aki épp ma kapott hirt Toftkiupból a báró­
ról. Az odava ó hatóság ugyanis értesítette, hogy a 
báró őt óhajtja megbízni az öröksége rendezésével, s 
minden egyéb dolgával. Holzer majd az eszét vesz­
tette örömében, hogy’ most már igazán megvan a báró 
s Budaival elhatározta, hogy jelentkezni fog a juta­
lomért. Amit persze csak akkor kap majd meg, ha 
kiderül, hogy az eltűnt báróról szóló kalandos hir
valóság és nem regény.

— A Magyar Királyi Kereskedelmi Mnzeum
igazgatósága a kellemesebb időszak beálltával elren­
delte. hogy az intézetnek a városligeti iparcsarnokban 
elhelyezett állandó kiállítása és a koreskedelemtörté- 
neti gyűjtemény, valamint a házi-ipari kiállítás 1. évi 
április 1-től további rendelkezésig naponként délelőtt 
9—12 óráig, délután 3—6 óráig legyen nyitva a láto­
gató közönség számára. — Az igazgatóság (V., Váci- 
körut 32., I. em.) és az ugyanott elhelyezett keres­
kedelmi szakkönyvtár és keleti inintatár úgy mint 
eddig, továbbra is naponként 9 órától délutáni 2 óráig 
állanak a közönség rendelkezésére.

— Aszzonygyilkoz örült. Triesztből táviratoz­
zak, hogy a rendőrség letartóztatott egy Dietrieh La­
jos nevű embert, aki tavaly Drezdából megszökött az 
őrültek házából, azóta mindenfelé barangolt, járt 
Prágában. Linzben, Bécsbeu és útjában sok gyilkos­
ságot követett el. Alighogy elfogásának hire ment, 
már Linz kiadását kérte asszonygyilkosság miatt Ki­
derült, hogy Höchst városban gyilkosságot kísérelt 
meg egy leány ellen és hogy Becsben Prágában és 
Linzben több asszonyt meggyilkolt.

— Felism ert öngyilkos. Szombaton dé'után 
— mint megírtuk — egy leketeruhas nő a Dunába 
ugrott a Margithid mellett és elmerült a hullámokban. 
Később kifogták a holttestét és az orvostani intézetbe 
szállították. Itt ma fölismerték: az illető Braun Józsa, 
18 éves magánhivatalnoknő, aki az Izabella-utca 78-ik 
szám alatt lakott, A fiatal leányt szerelmi bánat ker­
gette a halálba.

— A z  eszm e h a lo ttja . Géplakatos volt 
Nagyváradon Fapp László. Es a halála tragi­
kumban éppon olyanforma, mint Széchenyi 
Istváné vagy Grünwald Béláé. Ez az ember 
kétségbe tudott, esni a maga szegény társadalma 
sorsán, olyan igazán kétségbeesett, hogy meghalt 
bele. Szocialista vezér volt Nagyváradon, ahol 
pedig nem sok szocialista munkás akad s a maga 
primitív eszközeivel, nagy lelkesedéssel és ambí­
cióval dolgozott azon, hogy kenyérhez és joghoz 
juttassa muukástársait. Bálványozták az elvbarátai 
s bizonyos megkülönböztetett tisztelettel néztek 
rá azok is, akiknek másfelé visz az ütjük. .Ertel- 
mos, ügyes munkás volt. Géplakatos, akinek né­
hány életrevaló találmánya már szabadalmazva 
is van. Tehát: nem egy a tucatból, de nyughatat­
lan kedély, amely izgalmat, vihart keresett és 
nem a maga érdekében, hanem, mert igazságta­
lanságnak találta a nyomorúságot, a vagyonmeg- 
oszlás aránytalanságát. Az ereje persze csekély 
volt a feladathoz és — a reménytelenségben a 
revolverhez folyamodott s jól megfontolt szándék­
kal elindult meghalni. Jól meggondolta a dolgot, 
mert otthon levelet hagyott a feleségéne1 imiben 
megírta, hogy hol találnak majd reá és a múlt 
hónap elején két golyót lőtt a szivébe. Pece- 
Szőllősre, a vasfeszülettel szembe, a búzaföldre 
ment meghalni. A nagyváradvidéki járásbíróság­
nak pedig egy neki kézbositott végzésére ezt 
irta a halála előtt:

Személyemet érintő bűnügyről nincs tudomá­
som. Ennélfogva lényeges tanúvallomást úgysem 
tehetnék. Kivételt képeznek a mai társadalmi és 
politikai bűnök.

Ezeket törvényszéki végzésekkel megjavítani 
nem lehet.

A sorsnak azon kegyeltjei, kik kényelmesen 
szívták magukba a tudomány csarnokában az 
emberiséget boldogító tudományokat: talán meg­
fejthetik ezen lélektani eseményt ?

Mert törvényt alkotni lehet jót és rosszat i s ; 
végrehajtani szintén lehet jól vagy rosszul. De a 
jog és igazság örök törvényén alapszik; ennél­
fogva isteni! Mivel az összes emberiség javáért 
létezik.

Végre is nem az lehet az emberiség végcélja 
a földön, hogy egyes embereknek löldi-meny- 
országot alapítson ; hanem minden jóravaló egyén 
tekintet nélkül a társadalmi állására, becsületes 
foglalkozása után megkereshesse a kenyerét

Hogy az a vér, mely keblemből a földre hull, 
a hit virágát, vagy a szabadság fáját fogja termé­
kenyíteni ; azon törhetik a lejüket a tudósok.

F.-Szőllős, 1901, március 14.
Papp László,

Ez az ember más viszonyok között, más 
terrénumon, több tudással, kevésbé zaklatott 
lelki egyensúlyban faktorrá kellett volna, hogy 
váljék a közéletben, l ’rimitiv, de egyszersmind ha­
talmas a ládája fiókjában megtalált versek kö­
zött az a pár stróta is, a miben azt mondja, hogy 
nem azért hal meg, hogy pihenjen.

— Az elégett technikum temetése. Ma délután 
temették nagy részvét mellett Gönczy Sándort, aki 
mint tegnap jelentettük, tudományos kísérletei közben 
összeégett és meghalt. Nagy számmal jelentek meg a 
Stáhlv-utcai halottas házban a gyászolók, közöttük a 
családtagokon kívül számos, a műszaki világban is­
mert tekintély, é ükön a József műegyetem részéről 
llosvay Lajos rektor, dr. Rados Gusztáv dékán, Rejtő 
Sándor, Pfeiffer Ignác tanárok és mások. A műegye­
temi hallgatók gyászlobogóvnl testületileg jelentek 
meg és díszes koszorút tettek szerencsétlen kollegá­
nk ravatalára, melynél Paulovíts IV. éves technikus 

mondott megható búcsúbeszédet és a sírnál Rambcrger 
Géza, a műegyetemi kör elnöke, búcsúztatta el a tra­
gikus halállal kimúlt ifjút.

— Nyilatkozat. Fölkérettünk a következő nyi­
latkozat közlésére:

Több oldalról jövő neheztelő észrevétel tett 
figyelmessé az Alkotmány minapi számában közzétett 
koholt hírre mely nevemet s a szerkesztésem alatt 
álló Magyar Egyetemi Szemlét is bevenni igyekezett 
az egyetemi kereszt-kérdés kapcsán keletkezett fele­
kezeti agitációk körébe. Ezzel szemben kijelentem, 
hogy a Szemle, mely szabadelvű eszmék kalauzolása 
mellett tisztán tudományos ösvényen Halad, mindenkor 
óvakodni lóg résztvenui oly mozgalmakban, melyek 
bárraelv vallásfelekezet szent jelvényének avatatlan 
profanizálását s az egész eg. etenn ifjúság között 
megkívánt ató békének s kollegiális szeretetnek ineg- 
bolygatását cé ózzak.

Kálmán László,
a Magyar Egyetemi Szem’e szerkesztője.

— Halálozás. Özvegy Pintér Gyuláné, született 
Dctsy Hermine március 3Likén meghalt Debrecenben. 
Az e hunytban Pintér Ákos. fiatal iró, édesanyját 
gyászolja.

— Sogltoég a szegényeknek. A Podmonlczky- 
utcai kenyéroszióbolt javara ma .V. aláirá: *al ki t 
koronát kaptunk. Az adományt rendeltetési helyére 
juttatjuk.

— Barnám cirkusza Budapesten. Ma reggel 
óta amerikai világ vau a Tattersall síkján; a reggeli 
órákban érkezett ugyanis meg Barnurn és Bailey világ­
hírű cirkusza és múzeuma Budapestre. Négy hatal­
mas különvonat hozta az amerikai vendégeket s már 
maga a megérkezés is valósággal látványosságszámba 
ment. Egy egész külön kis ország érkezett a négy 
hosszú vonaton a maga ember és állat-specialitásaival 
s van közöttük a világ mindenfajta csodaszülöttjén 
kívül egész falka elefánt, oroszlán, párduc, zebra és 
egyébfajta vadállat, de van ezenkívül még olyan mé­
nes is, amelyhez fogható nincs több a világon. 
Reggel érkezett a csapat s mire a kocsikat ki­
vontatták a Tattersallig, ott már egész sátorváros 
emelkedett hirtelenében. De kell is ez a város 
Barnum és Bailey-nek, ha meggondoljuk azt, hogy az 
állatokon kívül 850 emberből áll a személyzete az 
óriási cirkusznak, amelynek az istállójában több mint 
600 ló piheni most ki a reggeli fáradalmakat. A vilá­
gítást saját külön villamos battériák szolgáltatják a 
sátor-városnak, ezenkívül is minden saját kezelés 
alatt áll ott; annyira, hogy még saját külön detek- 
tivekkel is el van látva. Ennek a temérdek embernek 
természetesen az ellátása is temérdek pénzbe kerül s 
ez az ellátás is félig-meddig saját kezelés alatt áll. 
A húst, sonkát, zöldséget a Vámos és Bmst hatósági 
közvetítő cég szállítja a sok embernek és állatnak. 
Es ez a szállítás sem megvetendő és könnyű fel­
adat, ha meggondoljuk, hogy a mai szent napon, 
— amikor még Becsből is hozott magával a cirku&z 
temérdek húst és egyéb élelmi szert — 800 kiló leg­
finomabb marhahúst, egy csomó borjut, 200 kiló 
disznó húst, 200 liter tejet kellett a Vámos és Brust- 
cégnek szállítani. Említésre méltó dolog az is, hogy 
ma sonkástészta is szerepelt a cirkusz étlapján és 
ehhez száz kiló sonkára volt szükség. A pulykát is 
nagyon szeretik a yankoek; ebből naponta 60—G0 
darab kell nekik. De kell ezenkívül temérdek zöld­
ség, burgonya és liszt is. A kávé és tea állandóan több 
akós üstökben forr odakint. A lőzésre külön szakértő 
ügyel föl, mellette pedigegy mészárosmester és két ameri­
kai butsoher (mészároslegény) bajlódik a temérdek hua 
elkészítésével. Az sem érdektelen, hogy az állatok 
éppen úgy a legfinomabb minőségű húst kapják, 
mint az emberek s azért nem könnyű dolog a cirkusz 
élelmezése, mert a nem elsőrendű húst visszautasítják 
A sátorvárosban ma délután már rendes élet volt. 
Rendezkedtek, munkálkodtak az emberek, mintha 
mindig itt laktak volna; a lovak pedig vígan rágták 
a jó magyar szénát, amit vízhatlan vászonból készüli 
jászolokban raktak eléjük. Vasárnapig teljesen elké­
szül a cirkusz s husvét első napján délután tarják 
meg az első előadást.

— Öngyilkos napidijas. Keszthelyről táviratoz­
zak. hogy Friedrik Ernő jarásbirÓ6ági napidijas a 
hivatal egy félreeső helyén ina reggel szíven lőtte 
magát. Öngyilkosságának okát nem tudják.

— Az aradi sikkasztás. A városi főpénztárban 
elkövetett sikkasztás tettese, Mahelka Károly ellenőr 
tegnap délelőtt jólentkezett az aradi ügyészségnek A 
hiányok összegét állítólag ezerkétszáz koronában val­
lotta be. Az ügyészség az eljárást megindította, s 
Mahelkát, miután bejelentett lakása vau, s önként való 
jelentkezése kétségtelenné teszi, hogy szökésétől nem 
kell tartani, szabadlábon hagyta. Mahelka Károly 
hozzátartozói kijelentették, hogy az esetleges hiányt 
fedezik.

A kurticsi és macsai a dó sikkasztások tettesét, 
Eötvös Géza, pénzügyi igazgatósági titkárt hivatalától 
felíüggesztctték s elrendelték elleno a fegyelmi eljá­
rást megelőző vizsgálatot. Eötvös már tizennyolc esz­
tendeje pénzügyi hivatalnok s még az adófelügyelő­
ség idejében került Aradra s már abban a korban 
van, hogy a nyugdíjazását várhatta. A vizsgálati ira­
tokat felterjesztik az ügyben a pénzügyminiszterhez, 
akinek e hét végén, amikor visszautazik a fővárosba, 
személyesen is fog referálni Köcsön Lajos miniszteri 
kiküldött. Beszélnek még — a Magyarország értesü­
lése szerint — egyéb visszaélésekről is, eddig azon­
ban csak két dijnok űzőiméire jöttek rá, akik a do- 
hánytózsde-cngodélyezések körül próbáltak zsarolni s 
valóságos kérvény-gyárat rendeztek be hivatalukban. 
Nem lóvén tisztviselők, más büntetést nem szabhat­
tak ki rájuk, mint hogy nyomban elbocsájtották őket.

-- Csokoládé-tolvajuk. Schicnrzmann Dezső bu­
dapesti születésű lakatosinas a napokban szabadult ki 
a börtönből, ahová lopás miatt került. Alighogy ki­
eresztették, <*>ment az Aradi- és Csongery-utca sarkán 
levő Munkásotthonba s ott vállalkozó szellemű pajtáso­
kat keresett s tatáit Síebinger Béla 21 éves műszerész 
és Csausz (leró 26 éves facér kereskodősegéd szeiné- 
lvébeu. Schwarzmann hamisított kulcsokat, amelyek­
kel azután két barátja elment a Kzondy-utoa 11. szám 
alatt levő Ebrenleid testvérek-léle csokoládé-gyár 
raktárához. Ide behatoltak s miután a pénzesfiókban 
csak ötven koronát találtak, kapták magukat s Összo- 
-zedtek mintegy iél mázsa csokoládét s odébb állol- 
tk .  A két jő madár házalni ment a zsákmánynyal, 
de e közben lefülelték őket s most a lókapitányság 
lakói. Az értelmi szerző, Kchwarzmauu Dezső ellen,
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aki megugrott, a nyomozást vezető Eperjessy Károly 
logalmazó nyomozó-levelet küldött szét a vidéki 
rendőrhatóságo knak.

— Katona- és cigányzene a  Telefon Hírmon­
dóban. A Telefon Hírmondó ma nagyhét szerdáján előfizetői­
nek szórakoztatására délután fél Öt órától hét óráig katona- 
zenét, este nyolc órától tizenegy óráig pedig cigányzenét 
közvetít. A cigányzene-átvitelt, melyet az Emke- és az Elite- 
kávéházból közvetít a Telefon Ihrmondó, megszakítja a fél tiz 
órától tíz óráig tartó felolvasás, mely felolvasás keretében a 
legújabb hireit és táviratait olvastatja fel a  beszélőújság 
szerkesztősége.

(x) Egyenruhák, diszöltönyök és libériák, olasz 
vivőszerek igen olcsón kaphatók Tiller Mór és társa 
cs. és kir. udvari szállítóknál, Budapest, Váci-utca 35.

(x) Akáoia pondre országszerte a legkedveltebb 
hölgypor, ára: 1 k . Főraktár: Kriegner György gyógy­
szertára Budapest, Kalvin-tér. Arckrém 2 K., mosdó­
szappan 1 K.

(x) Akinek piszkos a sárga cipője, az vegyen 
Eifried-féle szab. sárgacipő-folttisztitó olajat. Legjobb 
szer sárga cipő tisztítására, mert egyszerű bedörzsö- 
lés után kiveszi a foltokat és puhitja a bőrt. Kapható 
minden drogéria-, festék- és bőr-kereskedésben.

(x) Kérjünk mindenütt Emke-gynjtót I

(x) Köhögés, rekedtség ellen, valamint a torok
és légzési szervek működési zavarainál páratlan szer 
Egger mellpasztillái. melyek a gyomrot nem rontják. 
Doboza 1 korona és 2 korona. (Próbadoboz 50 fillér.) 
Főraktár: Nádor-gyógyszertár, Budapest, VL, Váci- 
körut 17.

(x) A ml ideges koránk, melyet oly gyakran 
gyalázunk, mégis saját magából teremti elő ismét a 
szükséges eszközt hogy egy gondosabb és az egész­
séget előmozdító táplálkozási mód által, a kereset és 
előretörekvés emésztő mohóságát enyhítse és az által 
az általános jólétet és néperőt emelje. Ehhez első sor­
ban a Kathreiner-féle Knapp-maláta kávét számíthatjuk, 
amely egészségi tekintetből véghetlen jótékonynak 
bizonyult pót ékot képez a babkávéhoz és egyúttal 
ugyanazon költségek mellett finomabb kávéfajok hasz­
nálatát engedi meg. miáltal a mindennapi kávéital jó 
ize lényegesen finomítva lesz. Egyetlen egy házi­
asszony vagy anya ne késsen tovább ezt a valódi 
családi kávét használatba venni, csak ügyeljen a be­
vásárlásnál szigorúan a „Kueipp páter' védjegygyel és 
a „Katbreiner" névvel ellátott eredeti csomagokra.

A kis főhercegnő temetése.
— A Budapesti Napló tudósitójától. —

Budapest, április 2.
A voloscai Auguszfa-villában elhunyt Gizella 

főhercegnő holtteste ma este érkezett Budapestre s itt 
a királyi palota Szent István-kápolnáiában helyezték 
örök nyugalomra a kis főhercegnőt. Nagy közönség 
várta a déli vasút budai pályaudvara előtt a holttestet 
hozó külön vonatot s mindenki mély megilíetődéssel 
áljott József főherceg kis unokájának koporsója előtt. 
A temetés különben mély csendben történt meg s a 
kiváncsi közönségen kívül csak a hivatalos udvari 
személyek várták a szomorú küíönvonatot

A holttestet, mint már említettük, tegnap beszen­
telték Voloscálan, ahonnan ma reggel Fiúméba szállí­
tották. A fiumei intézkedésekről a következő távira­
tunk számol be:

Fiume, április 2.
Ma reggel 7 órakor kocsin hozták be Voloscá- 

bő»l a vasúti állomásra Gizella főhercegnő holttestét 
A temetésről Jfar.to udvari titkár intézkedett, akit a 
bécsi íőudvarmesteri hivatal küldött ki. A koporsót 
és számtalan koszorút leltették a négy kocsiból álló 
kiilönvonatra, melyet a király rendelt Fiúméba. A 
vonaton utazott József Ágost főherceg íőudvarmestere, 
gróf Szapáry Péter. A vonat esti 10 érakor érkezik 
a budai állomásra. József főherceg neje és két leánya 
délelőtt fél 11-kor érkeztek meg a Buda gőzössel 
Szicíliából. Mintán a gőzös a múlt szombaton hagyta 
el Cataniát és útközben sehol som kötött ki, a főher­
cegnők mit sem tudtak a gyászesetről. A megérke­
zésnél a mólón József főherceg könnyezve tudatta 
kedvenc unokájuk elhunytat. Klotdd főhercegnő mélyen 
megrendülve sirt. József Ágost főherceg este utazik a 
fővárosba.

(Budapesten.)
A késő esti órák dacára nagy közönség gyűlt 

egybe ma a déli vasút budai pályaháza előtt, hogy 
’elen legyen Gizella főhercegnő holttestének megér­
kezésénél. A pályaudvar környékét azonban a rend­
őrség már jó eleve elzárta, ugv hogy a közönség 
egyáltalában nem juthatott be a perronra. Nagyszámú 
lovas és gyalogos rendőrség rukkolt ki a pályaudvar 
elé Szirmay kerületi kapitáuy, továbbá Benictky és 
Jaky felügyelők vezetése alatt s már kilenc óra előtt 
kordont vontak a pályaudvar környékén.

Eél tiz óra tájban érkeztek meg az udvari fo­
gatok. továbbá a halottas kocsi, amelyen a kis fő­
hercegnő koporsóját a királyi palotába szállították. 
Mindössze gróf Apponyi Lajos magyarországi udvar- 
nagy, szegedi Maszák Aladár udvari titkár, Eltz udvari

főbiztos és Jfiger udvari biztos várták a vonatot. Ott 
volt kivülök még Kanter Károly apát, a királyi vár­
palota plébánosa, három lelkész társaságában. Ezen­
kívül még sok udvari zsandár és lakáj volt kint a 
pályaudvaron, akik a temetésre ma délután érkeztek 
meg Becsből.

Tiz órakor érkezett meg a holttesttel a külön 
vonat, amely egy koszorúkat szállító kocsiból, két 
szalonkocsiból és egy teherkocsiból állott. Ebben a 
teherkocsiban, amely le volt pecsételve, volt a kis 
koporsó, fehér cédula volt a kocsi ajtajára ragasztva, 
rajta kék ceruzával a Hulla jelzés.

Az udvari vonat az érkezési oldalon lévő váró­
terem elé érkezett meg, amely gyászpompával volt 
ékesítve. Ott állottak gróf Apponyi Lajos udvarnagy- 
gyal élükön a megjelent hivatalos személyek is és 
mikor a vonat megadott, az udvaruagy a lezárt teher­
kocsi elé ment. Ott várta be gróf Szapáry József hu­
szárszázadost, József lőherceg főudvarmesterét és 
Szirmay grófné uevarhölgyet, akik a holttestet Fiúmé­
ból idáig kísérték. A főudvarmester jelenlétében 
levették a pecsétet a kocsiról és bementek a 
koporsóért. Előbb három koszorút hozott ki két 
lakáj, mindegyik gyönyörű fehér gyöngyvirágok­
ból és orchideákból volt lonva. Ezek voltak a kis 
főhercegnő családjának a koszorúi. Ezután a koporsó* 
hozta ki két udvari lakáj s bementek vele a gyász­
pompába vont váróterembe, amelynek közepén egy­
szerű kis ravatal volt felállítva. Erre helyezték Gizella 
főhercegnő arany szegélylyel és feszülettel ékesített 
fehér érckopors<' ját.

Ekkor előlépett Kanter udvari plébános s a ra­
vatal mellett rövid imát mondott, majd beszentelte a 
koporsót, amelyet azután az udvari lakájok kivittek a 
váróterem előtt álló hatfogatu udvari gyászkocsihoz. 
Ezutáu megindult a temetési menet, abban a sorrend­
ben, amelyet már lapunk mai számában közöltünk.

A Krisztina-körúton végighaladva, a Palota térre 
vonult a menet s itt az uj Paiota-uton haladt löl a 
várba, a Szent György-térre, ahol a Szent István ká­
polna előtt megá lőtt. Itt újra az udvari lakájok emel­
ték le a koporsót a halottas kocsiról s a templom 
közepén felállított ravatalra helyezték, ahol Kanter 
udvari plébános mély csendben beszentelte. E ceremó­
nia után levitték a koporsót a sírboltba, ahol utoljára 
megtörtént a beszentelés és ekkor gróf Apponyi Lajos 
udvaruagy a vártemplom plébánosának átadta a holt­
testet, melyet László lőherceg koporsója mellé helyez­
tek el.

Az udvari személyzet s a kis számú közönség 
maghatottan hagyta el a templomot.

Földrengés Mapyarorsza^n-
— A Budapesti Napló tudósítóitól. —

Ba iapeat április 2.
Az ország több délvidéki városából földrengés­

ről adnak hirt tudósítóink. Az alábbi táviratok két­
ségtelenné teszik, hogy a föld háborgását az egész 
Délvidéken érezték, sőt alkalmasint azontúl Szer­
biában is. A táviratok megegyeznek abban, hogy 
este hat órakor jelentkezett, de irányára nézve elté­
rések mutatkoznak. Talán a Maros folyóban és 
meghosszabbításában kell meghúzni azt a vona­
lút, amely a földrengés által meglátogatott 
vidék északi határát jelzi. Szerencsére a földren­
gés minden nagyobb baj nélkül vonult el a Dél­
vidék felett, de azért néhol olyan erővel jelent­
kezett, hogy az omberek ijedtükben kiszaladtak 
az utcára, sőt a esongrádmegyoi kzbregh község­
ben egy házat romba döntött.

Szeged április 2.
Szegeden este hat órakor dél-keletről jövő 

földrengést észleltek: nz órák megálltak, a lámpák, 
képek erősen mozogtak. A földrengés a környé­
ken mindenütt érezhető volt Baj nem történt 
sehol, de Störeghen egy ház östeedőU.

Temesvár, április 2.
Pontban hat órakor igen erős, körülbelül tiz 

másodpercig tartó földrengést észleltek délről északi 
irányban.

Arad, április 2.
Doniban esto hat órakor északi irányban 

óriási erejű földrengés volt észlelhető, amely több 
másodpercig tartott. Az emberek ijedten kiszaladtak 
az uteára, az ablaküvegek zörögtek, az órák meg­
álltak, sőt még a bútorok is megmozdultak he­
lyükről, A megye több vidékéről telefonon szintén 
hasonlót jelentenek.

Déva április 2.
Esto 5 óra EO perckor kelet-nyugoti irányban 

hullámos löldrongés volt itt érezhető.
Lúgos, április 2.

Este hat órakor erős földrengés riasztotta meg 
a lakosságot, Ilyengéb rengés már a múlt vasárnap 
is érezhető volt. A lakásokban az órák megálltak, a 
lüggő tárgyak lehulltak. Szereneaétlenség nem történt.

Ú jvidék , április 2.
Néhány perccel esti 6 óra előtt délkeletről észak­

nyugatra terjedő morajtól kisért hullámzó erős föld­
rengés volt, mely alig észrevehető intervallum által 
megszakítva 5—6 másodpercig tartott.

Ó-Beoaa, április 2.
Pontban hat órakor nagy morajjal két másod­

percig tartó földrengés vonult keletről nyugatnak. A 
boltokban kevés kárt okozott a földrengés.

Kódos, április 2.
Délután hat órakor öt másodperoig tartó föld­

rengés volt. A falakon függő tárgyak vagy a földre 
estek, vagy pedig helyükről kimozdittattak és több 
kémény összedőlt. A földalatti hullámzás oly tisztán 
volt érezhető, mintha egy méter mélységben lett volna,

Zlmony, április 2.
Este 6 órakor itt 8—4 másodperoig tartó föld­

rengést éreztek, amely keletről nyugat leié húzódott 
A rázkődtatás oly nagy volt hogy a lámpák és szé­
kek mozgásba jöttek és az ajtók maguktól kinyíltak. 
A megrémült lakossság az utcákra tódult, de csak­
hamar megnyugodott

Belgrád, április 2.
Este hat órakor hullámszerű földrengés volt 

Nehány épület megrongálódott, de a kár nem jelen­
tékeny.

F Ő V Á R O S .
(•) A virilisták névjegyzéke. Ma déli 12 órakor 

járt le a batárideje annak, hogy azok az adófizetők, 
akik valamely minősítés alapján az adójuk kétszeres 
beszámítására igényt tarthatnak, az igazoló-választ­
mány jegyzőjénél jelentkezhettek. A ma délre kitűzött 
határidőig 53 adófizető jelentkezett az adójának két­
szeres beszámítása végett Ma déltől lógva nem 
fogadnak el többé jelentkezéseket.

(•) A főváros ivóvize. Az állandó vízvezetéki-bi­
zottság ma délután ülést tartott Halmos János polgár­
mester elnöklése mellett. A vízvezetéki igazgató elő­
terjesztette a jelentését a vízmüvek január és feb­
ruár hónapi állapotáról. A jelentést már kimerítően 
ismertettük, ezúttal csak azt említjük meg, hogy na­
gyobb üzem-megzavartatás csakis karácsony táján és 
januárban iordult elő. A csőrepedések oka a rendkí­
vül hideg időjárás volt. A vízszolgáltatás minden al­
kalommal csak igen rövid időre akadt meg.

Kajlinger Mihály vízvezetéki igazgató azzal 
szemben, hogy gyakorta előfordulnak az óriási cső­
vezeték egyik vagy másik tájékán helyi bajok, cső- 
repedések, vizcsőeldugulások stb. — igen kívána­
tosnak tartaná, ha a közönség minden egyes Konkrétesetben 
tclefonice értesítené a vízvezetéki igazgatóságot. így a 
ba| megszüntetése riigtön megtörténnék, inig ellen­
kezőleg. ha kutatni kell a baj után, nagy késlekedés 
történhet-k.

Bejelentette még a vizvetéki igazgató, hogy az 
idén január és lebruár hőnapban bUÚ.COO köbméterrel 
több víz fogyott el, mint tavaly ugyanezekben a hó­
napokban.

A vízvezetéki igazgató jelentését a bizottság 
tudomásul vette s a polgármester maga is helyeselte 
azt az óhajtást, hogy a közönség a mutatkozó bajról 
telelőn utján értesítené akár a vízvezetéki igazgatósá­
got. akár a polgármesteri hivatalt. A közönséget erre 
hirdetések utián is löl lógják kérni.

Hieronymi Károly arra kivan igen nagy súlyt 
fektetni, hogy a csővezetéket folytonosan tisztán tart­
sák, azaz öblítsék. Erre a vízvezetéki igazgató azt 
adta elő, hogy erre állandóan gondot lorditanak s a 
csöveket havonként egyszer öblítik.

Piperkovits Bátor előterjesztette a szakértők je­
lentését, amely abban kulminál, hogy a káposztás- 
megyeri vízmüvek helyesen vannak lejlesztve s hosszú 
ideig képesek jó és elégséges vizet szolgáltatni, úgy, hogy 
nagyobb megbövitésre addig nem lesz szükség, amig a fő­
város lakosságának a szama az egymilliót el nem éri.

Az elnöklő polgármester szerint, a jelentés megnyug­
tató ugyan abban a tekintetben, hogy a vízmüvek íe lesz- 
tése a legjobb módon történt, — de ugyancsak a je­
lentésből az az impresszió meríthető, hogy a vég­
leges kifejezés a vízmüvekre nézve meg nem állhat, mert 
ezt a lakosság számának a gyarapodásával folytonosan 
nagyobbitani keik Nálunk Budapesten a lélekszám 
rohamos szaporodásával s az igények növekedésével 
szemben azt lehet föltételesni, hogy a vízmüvek fej­
lesztése tiz óv múlva bizonyára szükséges lesz.

Emmer Kornél, reflektálva a szakértők véle­
ményére, irásbelileg mutatja be az ebből vont követ­
keztetéseit. E szerint a buda-uilaki vizmütelep a 
mostani állapotában, amelynek a vize fertőzésnek vau. 
kitéve, meg nem maradhat. Mert ma — úgymond — 
nem az a lőtőrekvés, hogy a budai víz jó legyen, 
hanem az, hogy a közönség bizalmának a megingása 
meg no történjék. Szükség vau tehát arra, hogy a 
budai végleges vízmű létrejöttét siettessük s addig is, 
amig ez megtörténhetik, a most meglevő vezeték 
vizét a tertőzóstől megóvjuk.

Hieronymi Károly is abban a nézetben van hogy 
a mostani budai vízmüveket újabbal kell helyettesí­
teni. Javasolja, hogy a közgyűlésnek ilyen irányban 
tegyenek jelentést. Kívánatosnak tartja különben, 
hogy a vízvezeték-igazgató mutassa ki, miként válta­
kozik a vizlogvasztás mennyisége. I)c ki kell mu­
tatni számszerűleg azt is, hogy mennyibe kerül a fő*,
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város pénztárának a vízpazarlás Mert. ha a közgyűlés 
egyáltalában idegenkedik a vizmérő-órák behozatalá­
tól" akkor csak ez a mód van arra hogy észrevegye, 
milyen sokba kerül az ellenőrzés hiánya. Különben a 
vízpazarlásban egyrészt a közönség maga ártatlan, 
hanem a főhiba a fölszerelők rossz munkájában van, 
mert e miatt van a víznek íolytonos csurgasa. s igy 
elpazariása. Valamiképp tehát ezen is segíteni kell.

Tolnay Lajos erre azt a módot ajánlja, hogy 
az installatőrök munkáját hatóságilag vizsgáltassak 
meg s a vízcsap megnyitására csak akkor adják meg 
az engedélyt, ha a munka hibátlan.

Az elnöklő polgármester teljesen hozzájárul ahhoz, 
hogy megtótessenek az előkészületek az uj budai 
vizmü megépítésére, mert a mostanit jenntartani nem 
lehet s a továbbfejlesztésére kár volna bármily 
csekély összeget költeni. Erre tehát ok vetetle­
nül föl keil hívni a törvényhatósági bizottság 
figyelmét. Ami a vízpazarlást illeti, a tény az. 
hosry sehol, eayetlen nagy városban sem fogyaszt 
a lakosság annyi vizet, mint Budapesten. Ki kell te­
hát emelni a jelentésben, hogy ha ez ellen nem teszik 
meg a kellő intézkedéseket, akkor folytonosan kell az 
uj és uj vízmüveket megalkotni s mégis ki lesz téve 
a lakosság annak, hogy vízhiány lóg mutatkozni.

Heuffel Adolf középitési igazgató, dr. Sehermann 
Adolf tiszti lőorvos és Scheich Károly bizottsági tag 
hozzászólása után kimondotta a bizottság, hogy az 
elhangzott megjegyzések alapján teszik meg a jelen­
tést a közgyűléshez.

(*) Ifjúsági országos tornaverseny. A vallás- 
és közoktatásügyi miniszter lölkérte a székesfőváros 
hatóságát, hogy az országos tornaiinnepek alkalmával 
ismét nyújtana segédkezet az iljuság elszállásolásában, 
még pedig lehetőleg akként, hogy az iskola-helyisé­
geket engedje á t

(•) Adókivetés. A fővárosi adókivetó-bizottságok 
e hó 3-án, szerdán, a következő helyrajzi számú há­
zakban összeirt adókötelesekre vonatkozó III. osztályú 
keresetadó- avaslatokat fogják tárgyalni, úgymint az 
1. kér. Krisztma-városi Pálya-, Karácsonyi-, Gellért­
hegy-, Naphegy-, Lisznvai-, Czakó- és Enyedi-utcák­
ból a külön meghívottakét, az V. kér. a) bizottság a 
710—714, az V. kér. b) bizottság az 1060/1-e—1131/b, 
a VIII. kér. a) bizottság a pótlajstromból a külön 
meghívottakét.
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B u m ! B u m !
MAGYAR SZÍNHÁZ

Az Ulinolul Auröra-zuáv-csapat 
vendégfelléptéTel Tarble kapi­

tány paranrnnokaága alatt 
űO-odezer:

Az asszonyregem ent.

Hűm, jöjjenek, jöjjenek hölgyek, urak! 
Bum, jöjjön az ifjú, a gyerm ek;

Bum, sohase vegyenek jegyet azok,
Akik, bum, ma este se m ernek!

Bum-bum, 6oh’se volt, bum-bum, soh’se lesz 
Bum-bum olyan este, mint márna,

Bum-bum-bum ! . . .  Megjött az Auróra-esapat 
Es Tarble úr a kapitánya !

Bum, küzdenek úgy mint a brit meg a búr 
Bum, harsogó harc-zene mellett

Bum, oly dolog ez, amit, hölgyek, urak 
Egyszer, bum, látniuk kellett.

Bum-bum, ne higyjék, bum-lum önöket, 
Bum-bum, hogy becsapni kívánjuk 1

Bum-bum-bum 1 Ez mind valódi zuáv 
Es Tarble úr a kapitányuk!

Bum, tán maga Barnum se látott ilyet! 
Bum, társa az ősz hajú Bailey,

Bum, szégyenét, majd mire Pestre lejön, 
Talán, bum, túl sem is éli 1

Bum-bum és az est, bum-bum. ma fehér, 
Bum-bum ma jöhetnek a lányok,

Bum-bum-bum!,..  Nőtlen mind a zuáv,
És Tarble úr a kapitányok!

Bum, nagyszerű volt a nagy stakatő,
Bum vonzott vagy húsz teli házat,

Bum, eddig is Pestre mi hoztuk amit 
Nagyot, bum szült ez a század!

Bum-bum, Saharet! Bum-bum, a spanyol 
Bum-bum, Don Frezzia lánya!. . .

Bum-bum-bum ! . . . Mind felett győz a zuáv 
Es Tarble úr a kapitánya!

Bum, a hely ára: szerényen emelt!
Bum, épp csak amennyire kellett,

Bum, küzdeni fognak a vad katona . 
Harsány, bum, harc-zene mellett!

Bum-bum, ha talán, bum-bum sikerül 
Bum-bum ez az ütközet máma,

B u m -b u m -b u m ! . Tán kiveri Leszkayt is 
A zuáv katonák kapitánya.

—kó.

•• Magyar Szlnhás. Az asszonyregement mai ötve­
nedik előadását egy sajátos látványossággal kapcsolta 
össze a Magyar Színház igazgatósága: az úgynevezett 
.4 urtfra-ztuív-csapat mutatkozott be, amelyről azt olvas­
tuk a színház kommünikéiben, hogy Illinois amerikai 
állam egy minta-csapatával van dolgunk, amely ka­
tonai játékokat mutat be a kontinens színpadain. 
Mindenesetre a legsajátosabb látnivalók egyike, ami­
ket ez a csoport végez. Voltaképpen katonai munka­
társunknak kellett volna ma elfoglalni helyün­
ket a színházban, mert amit az amerikai zuáv- 
csapat bemutat, az szorosan a haditudomány körébe 
tartozik. Szinte sajnáljuk, hogy nem tudjuk megérté­
kelni ezeknek a bámulatraméltó katonai menetelések­
nek. mozdulatoknak, fegyverfogásoknak a taktikai ér­
tékét, pedig úgy sejtjük, hogy katonai szakemberek­
nek is érdemes volna mindezekhez hozzászólni. Mi a 
látványosság szempontjából is rendkívül érdekeseknek 
és élvezeteseknek tartjuk az amerikai zuávok mutatvá­
nyait. Olyan meseszerü precizitással végzi ez a tizen­
hét katona-ember a dolgát, aminőt el se hinne 
az ember, ha a saját szemeivel nem látná. Már 
magában véve a menetelésük egy nagy érdekes­
ség. Apró, suhanó lépésekkel masíroznak, csaknem 
gyorsvonat! sebességgel. Nincs az az agár-sebesség­
gel futó ellenség, amelyet ez a zuáv-csapat utói ne 
érne, — föltéve, hogy a rögös harctéren is tudnak 
suhanni, mint a színpad simára gyalult deszkázatán. 
TarZ/fe amerikai kapitáuy vezényli a derék zuávokat 
s minden legkisebb mozdulatuk, fegyverfogásuk, ame­
lyeket a rövid vezényszavakra végeznek, olyan egy­
öntetűek, mintha mind a tizenhét ember egyetlen­
egy jól dresszirozott katona volna. A fegyver­
és liarcjátékokon kívül az amerikai zuávok még 
égy nagyon érdekes katonai operációt végeztek: 
megmutatták, hogy kell megmászni és bevenni 
egy ellenséges várfalat, úgy, hogy a legutolsó em­
ber is bejusson az ellenséges sáncok közé. Fegy­
vereikből valóságos lépcsőt építenek, amelyen a kato­
nák kényelmesen lelsétálnak az ellenséges vár lokára, 
míg aztán a legutolsó embert a saját légy verő segít­
ségével húzzak fel a várfokra. Egy ilyen ellenséges 
vár bevétele a becsületes zuávokuak igazi semmi­
ség: két perc alatt elvégzik. Persze más kérdés, hogy 
mint csinálnák, ha onnét felülről egy kicsit iődözué- 
nek is, ami a háborúban nem éppeu ritkaság . . . 
Így béke idején azonban, mint már mondtuk, 
mindenesetre egyike a legszebb és a legsajá­
tosabb látványosságoknak, amelyeket érdemes meg­
nézni. Katonáiknak talán i: g — anuimáni, képpen is. 
A közönség zajosan megtapsolta minden egyes mutat­
ványukat s a produkciójuk befejezésével u függönyt 
is többször -el kellett húzni a nagy tapsokra, amelye­
ket aztán a derék zuávok katonai tisztelgéssel viszo­
noztak. A tapsok még ezusán is hangzottak s nem 
uto.só látvány vo t a hős Tarble kapitányt látni, amint 
az Asszonyregement trikős asszony-katonáival kézen­
fogva vonult ki a lámpák eiébe, hogy megköszönje 
az ovációkat.

— Bár csak így lenne az igazi háborúban is 1 
— gondolhatta magában a hős Tarble kapitány.

Az asszonyregement ötvenedik előadása maga is 
jó kedvvel foiyt le s utána bankett volt Sajna Ferenc 
tiszteletére a Pan/Mfota-szállóban. (21—s.)

*• A  M. klr. Opera ny&tl szünete. A 21. kir. 
Opera nyári szünete, mint értesülünk, az idén szokat­
lanul koráu íog beállani. A Opera ez idei évadja 
ugyanis mór május tizenötödikén befejezést nyer s 
így nyári szünete közel négy hónapig lóg eltartani.

K e y  D á v id  le á n y a  ez Operában. A M. kir.
Opera igazgatósága, mint értesülünk, az opera kitűnő 
művészének X».y Dávidnak Kányát, Sey Leonát vendég- 
szereplésre hívta meg. Xey kisasszony, aki most a 
prágai operának tag a, három estén fog fellépni és 
pedig a Ha/kíírben (Sieglinde), Sába. királynőjében 
(Sulamith) és TssMártMferban. (Erzsébet.)

•• Magyar művésznő sikere a külföldön. A 
bot oszlói Stadt-Theaierben nagy sikerrel vendégszere­
peit a napokban Pewny Olga kisasszony. A művésznő 
az Kiadott menyasszonyban játszotta Mari szerepét és 
éneke valamint játéka megnyerte a közönség tetszé­
sét. Sikeréről a sajtó nagv elragadtatással nyilatko­
zott; eg* ik lap többek között a következőképp ir a 
kisasszonyról • ..Minden tekintetben kitűnő művésznő. 
Cseh parasztimba jában gyönyörű megjelenés; termé­
szetes meleg játékával, valamint csengő énekével 
kitűnően fejezte ki a két kérő közt vergődő leány 
váltakozó érzelmeit, őszinte bensőséggel vallott sze­
relmet az egyiknek és bajos kacérsaggal bolondította 
a másikat.“ A közönség elhalmozta a művésznőt a 
tetszésnyilvánítás minden jelével és a sok taps mellett 
virágadományokkal is kitüntette.

•• Francia operett társulat Becsben. A bécsi 
Au dér Wien-sziouázban egy irancia operett-társulat 
kezdi meg holnap vendégszereplését. A társulatnak 
Mealy kisasszony, a párisi Varietés-színház prima­
donnája a star-ja. Ugyanez a társulat április második 
felében a Magyar Színháznak is vendége.

** Az Uránia a vidéken. Az Uránia*színház vi­
déki körútját ismét megkezdi és e célból külön felol­

vasókat szerződtetett és elkészíttette darabjainak dup- 
likátumát, hogy a tóvárosi előadásokon is felhasz­
nálhassa azokat. Kiküldött vidéki impresszáriójának 
igazolványt adott a színház igazgatósága, mert elő­
fordult, hogy egyes szédeigők az Uránia-szinház meg- 
bizottaiuak mondották magukat. A színház igazgató­
sága ez utón is kéri a vidéki illetékes köröket, hogy 
csak igazolványos impresszárióját tekintsék a buda-. 
pesti Uránia-szinház megbízottjának.

1901. április 3. 0 8 .  szám.

Szinészfelvétel.
Budapest, április 2.

Évente kétszer, igv tavasz évadján, virágvasár­
nap után és talán az ellentét kedvéért, virágok her- 
vadása idején, szeptemberben, megnyílik a sokak által 
megostromolt kapu, mely a színházi dicsőség ottho­
nába, a színpadra vezet. Virágok fakadásának és 
liervadásának ez az összekapcsolása a szinpadra- 
jutás lehetőségével, talán éppen azt akarja pél­
dázni, hogy sok szép remény fakad és sem­
misül meg ezen a két terminuson, mikor a szín­
padra vágyókat megrostálják. Ami különben 
dicsőség templomába vezető kaputu illeti, ez tény­
leg fából van faragva s az Országos Színész-Egyesület 
házát disziti s csakugyan erősen meg volt ostromolva 
ma egész nap. A ház előtti tér, a lépcsők, a folyosók 
törnvo voltak azzal a mindkét nembeli fiatalsággal, 
amelyet erősen csábit a színpad. Az első emeleti tá-* 
gas teremben pedig egész nap folytak a tavaszi fel­
vételi vizsgálatok Ditrői Mór elnöklete alatt A felvételt 
ez idén, kivitelesen, nem külön lelvételibizottság, hanem 
maga a tanács eszközölte, amely erősen megfogadta, hogy 
szigorúan megrostálja az „anyag“-ot. Helyt is állott 
ennek a fogadkozásának s az első napnak nem egy 
halottja van, — már t. i. olyan halottja, aki a szín­
padra nézve minden időkre meghalt. Ezek az éven­
ként kétszer megismétlődő felvételi vizsgálatok már 
rendes uai szoktak lenni az újságok humoristái­
nak. Mi lemondunk róia s rövidesen beérjük vele, ha 
csak annyit jegyzünk fel, hogy bizony esnek itt apró 
bohózatok, amelyeken ót nevet az ember, do talán 
inég több az apró tragédia, amelyeken akár a könnye 
is kicsordulhatna a nézőnek. Kóstolóba azonban mégis 
adunk ebből is. abból is egyet-egyet

A vizsgálat féltizkor indul meg s az ebéd ide­
jének a kivételével, este lélnyolcig eltart.

Egy beesett, sápadt fiú áll a bizottság előtt A 
vidékről jött, ahol már egy esztendő óta van gyakor­
laton. Tompán, szinte hörgésszerűén szakad fel mel­
léből a szó: látszik, hogy a szinésznyomoruság erő­
sen megtaposta. Mikor elvégezte a szavallatát és ki­
fordul a teremből, a tanács egyik tagja megjegyzi:

— Hiszen ez a szegény fiú mellbeteg 1
— Annál inkább fel lehet venni — mondja a 

bizottság egy másik tagja, — nem veszedelmes a . • • 
nyugdijatapra.

Fel is vették.
Fiatal, lormás leányok jönnek sorra egymás­

után. Az egyiknek akkorka vékony a hangja, mint a 
cérnaszál. de azzal argumentál, hogy kórusban akar 
működni.

— Volt már színházban ? — kérdik tőle.
— Voltam.
— És micsoda darabot látott?
— A Xcbántsvirág-Qt.
— És nut akarna ebben játszani ?
Nagy biztossággal veti oda a kisasszony :
— A Jucit 1
Érdekes epizódképpen feljegyezzük, hogy egy 

fiatal ember állt ma a bizottság előtt aki egy minisz­
ternek volt a voje. Elkapta a színpadi rajongás for­
gataga és színész akar lenni. Elmond egy részlete 
zl bi siilct Trast grófjának a szerepéből, meg egy má­
sikat a Dolovai naoob Tarján Gidájábót

— Ha akarna, versenyistállót tarthatna, — je­
gyezte meg rá vaiaki, — de ő passzióból a szín­
padra megy.

Nem rontották el a passzióját s a napokban 
már egy vidéki színpadnak lesz a — NcvríZije.

Egy fiatal ember szerényen lép a bizottság 
elébe :

— Kórista akarok lenni 1
Es kisül róla hogy a legszebb bariton-hang ja 

van, amilyen csak képzelhető. Mikor befejezte az éne­
két, erősen megtapsolta, nemcsak a hallgatóság, ha­
nem magú a bizottság.

Felvették 8 ezt kiálltották feléje .*
— A viszontlátásra az Operában!
Es így váltakoznak az apró jelenetek egész 

nap: hol egy kis bohózat hol egy kis tragédia . . .
Nincs benne semmi különös. így megy ez év­

ről-évre 1
•

A mai vizsgálat hivatalos eredménye a k i­
vetkező :

í'tlveteUck az egyesület kötelékébe: Aradi 
Aranka, Fiilöp Kiza, Lőrinczy Aranka, Pásztor Mar­
git, Váradi Margit, Gervai Margit, Láposi Gusztáv,
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Tihanyi Géza, Halmi B. Jenó. Felvették továbbá 
Kövér Miklóst.

Fél évi gyakorlatra ulasittaltak Kogoz Imre, 
Burián Etelka, Gerlaki Hermin, Bártfai Irma.

Egy évi gyakorlatra: Sziklai Blanka, Sziklai Va­
léria, Kovácsné-Beko Vilma, Csige Ilonka, Káldy 
Ferike, Jámbor Ilona, Kaoziány Viola. Kürti Margit, 
Domokos Köbért, Fodor Oszkár, Vajda Lipót és 
Tomcsányi Ferenc, aki .jogvégzett fiatalember és a 
napokban teszi le államtudomány-tudori vizsgáját.

Két évi gyalmlatra: llinnyési Juliska. Déri Blanka, 
Krassai Rózsi, R-iskó Erna, Steinberger Vilma, Far- 
mosi-Fein Sándor, Horváth Gyula.

Végleg elutusittattak: Bátori Béla, Fejér Irén, 
Balogh Antal, Faragó Vilmos, Hollősi Sándor.

°A  tanács a felvételeket holnap folytatja.

E G Y E S Ü L E T E K .

(A Hirscli Mór báró Jótékonysági és Önsegítő
egyesület) március 31-ikén tartotta Faludi Gábor el- 
nöklésóvei XI. évi rendes közgyűlését. Az előterjesz­
tett zárószámadás szerint az egyesület múlt évi bevé­
tele 287.497 korona 17 fillér, kiadása 276JOG korona 
33 fillér, fölösleg tehát 10.790 korona 7y fillér, mely 
az egyesület eddigi tartalék vagyonát 223 940 korona 
95 fillérre szaporította. A közgyűlés, melyen hetven­
hét képviselőtestületi tag vett részt, közöltük a vidéki 
fiókok kiküldöttei, az évi jelentést tudomásul vette 
és az egyesület vezetőségén?k a iölmentvényt egy­
hangúlag elfogadta.

SP O R T .

Vlvóakadémla. Potué Frigyes vivómester 
ma este sikerült vivóaka tímiát rendezett a. Royal- 
szállóban levő termében. Az egy- : két él­
vezettel nézte végig a nagy " m 1 kö­
zönség és sűrű tapsokkal 11I
Az assaukban resztvettek Luy Alajos vivőiét, a te 11 
kívül henzy Freyy Fdo, Barcs. Konopt Thier amateur 
várók és maga Potyé mester is. Az iskolavivásban is 
bebizonyították a mester kitűnő tanítási rendszerét 
Nagy Kálmán és Gyula, Sugár Ernő, Kron Imre. Boros 
Artúr és Eadeczky Oszkár.

A s amerikaiak Alagon. A híres amerikai 
jockeyk, Tarai, Morgan, Eddie Jones és a néger Ha- 
miltcn ma együtt voltak Alá gon a lóversenyen, s 
nagyban barátkoztak nemcsak egymással, hanem az 
angol jockeykkal is. A nagytribün előtt valóságos 
csoportosulás volt a híres amerikaiak körül, s közü­
lök különösen a szerecsen keltett feltűnést mulatságos 
megjelenésével. Hamdton első szerepléso a Prsedwit- 
hindicapben lesz. melyben Sellőt fogja ülni; ugyan­
ekkor mutatkoznak be a többi amerikaiak is.

A lagl lóversenyek Ha egy kis túlzással el 
bhet mondani, hogy a sportsmaueknek Waterlooja 
vagy Szedánja lehet, úgy a mai második napja a 
megnyílt szezonnak ezekre a fekete napokra emlé­
keztetett. Gyönyörű tavaszi ncp volt, a sportsmauek 
boldogan találkoztak a vasárnapi hűvös versenynap 
után, de a sok outsider csakhamar tönkre tette a 
hangulatot s a plungerek már a negyedik verseny 
táján vigasztalanok voltak. Egyetlenegy versenyt sem 
nyert meg favorizált ló, ellenben volt megint tizenhat­
szoros kvóta, éppen a nap főversenyében, a Tavaszi 
handikapben, melyért nem kevesebb, mint 13 ló in­
indult. Bence és Elluci gyönyörű versenyt csináltak, 
melyből Elluci került ki győztesnek a kis Fúrd Jakab 
istállófiuvaL De a napnak ennél is nagyobb szenzá­
ciója volt Krause urlovas bravúros lovaglása az elnöki 
akadályversenyben Swifcfleren, melyet a nyerőnek lát­
szott Adj lstenne\ szemben hozott be elsőnek mesteri 
lovaglással. Ebben a versenyben baleset érte Horthy 
Jenő urlovast; lebukott Dóráról és térdkalácsán zuzó- 
dást szenvedett. A nap eredményei különben a kö- 
kezők :

I. Hároméves nyeretlenek eladóversenye Dij 
1000 K. Távolság 1600 méter. Geist G. May s Slave 
(Pfeifer) első, gróf Dcgenfeld J. Prímavera íSzent- 
kereszty) második, gróf Orsich P. Cypnenne (Mr. Fitt) 
harmadik, azután Mystery, Musa, Itevenant, Aschen­
brödel, Fondorlat Totalizatőri 10 : 37. Helyrefogadá­
sok: 60 : 106 I., 60 : 112 II., 60 : 78 I1L 2-dik 
helyen 10 : 37. ítélet: tyi hoszszal biztosan nyerve, 
3 hoszszal harmadik. Aschenbrödel, Itevenant és 
Fondorlat a startnál állva maradtak. Győztesre ajánlat 
nem történt

II. Tavasai Handloap. Dij 3000 korona. Távol­
ság 1200 méter. Chernél Gyula Ellnotja (Füret) e.ső, 
mr. Brooke Benceje (Rosack) második, Blaskovich 
Elemér Felleg H-je (Imre) harmadik, azután Aranyeső, 
Dogma, Paragraf, Antonius. Billa, Maida. Székfü, 
Riszt Ferenc, Geri, Trilla. Totalizatőr: 10 :156. Helvre- 
logadások: I. 60:216. II. 50 170. Hl. 50:172. A má­
sodik helyen : 10:161. Ítélet: küzdelem után nyak­
hoszszal nyerve, >/• hoszszal harmadik.

III. Elnöki akadályverseny. Díj 1800 korona. 
Távolság 4000 méter. Geist G. Bwltcherje (Krause) 
első, Rohoncz G. Adj Istenje (br. Eltz) második, Jan- 
kovich B. Gy. Dórája (Horthy J.) harmadik. Totali­
zatőr : 10 : 30. Helyrefogadás : a 2-ik helyen 10 : 27. 
ítélet: Küzdelem után nyakhoszszal nyerve, Dóra föl- 
bukott.

IV. Eladók gát ver senye. Dij 1800 korona. Tá­
volság 2400 méter. Dréher A. Arodja (Wheeler) első,

Jankovich B. Gy. Pattogója (Huxtable) második, Geist 
G. Julisa (Csouipora) harmadik. Tolalizatőr: 10:42. 
Helyrefogadás: a 2-ik helyen 10:42 ítélet: Könnyen 
5 hoszszal nyerve, 4 hoszszal harmadik.

V. Gátverseny-hanőlcup. Díj 1560 korona. Távol­
ság 2800 méter. Gróf Orssicb P. Marsa (Mr. Fitt) 
első. Geist G. Bohémeje (Krause) második, Rohoncz,y 
G Cleopalrája (báró Eltz) harmadik, azután Megacra. 
ítélet: Küzdelem után egy hoszszal nyerve, bárom 
hoszszal harmadik. Totalizatőr: 10 : 26 Helyrefoga­
dások : I. 50: 72, II. 50 : 74, a 2-ik helyen 10 : 24.

VI. Állvány-díj. Díj 1500 korona. Távolság 2003 
méter. Lipthay B. Ez lexo (Szemere) első Geist G. 
Mr. Johnja (Krause) második, gróf Andrássy T. 
Garanvia (Mr. Brooke) harmadik, azután Döntnök, 
Jolánlíia Cheer up. ítélet: Biztosan másfél hoszszal 
nyerve három hoszszal harmadik. Totalizatőr : 10:91. 
Helyrefogadások : I. 50 : 172. II. 60 :12 í. a 2 ik helyen: 
10 : 105.

T Ö R V É N Y S Z É K .
§§ Pulszky Ágont a fogházban Pnlszky Ágost 

országos képviselőt etiaa Ferenccel négy évvel ezelőtt 
vívott párbajáért öi napi államjogházra ítélték. Az íté­
letet a Kúria is he v ben hagyta és Pnlszky ma reggel 
jelentkezett dr. Paiaky G ula ügyésznél a büntetés 
kitöltésére. Kisfaludy Lász’ó logházgoudnok kísérte 
be Pulszkyt a fogházba, ahonnan busvét vasárnapján 
szabadul ki.

§§ A képviselőhöz sajtópöre. Két nagyszabású 
’ sajtópöre lesz legközelebb a kt'pviselóháznak. Az 

egyik Budapesten, amelyet a Xépazaw ellen indított 
az ügyészség, a másik Szegeden, amelylvel az ottani 
Közvélemény cimii lap ellen keres megtorlást. Ugy- 
lálszik, a szegedi sajtópör, bár későbbi keletű, ha­
marabb fog lebönyoiódni. A vizsgálatot már befejezte 

1 íz ottani v:z>gálóbiróság; még Hősit, >.ticz Arthurt, az 
1 ” ' ' t'ik ■ -z ét, ma délben hallgatta ki

Kállait vizsgálóbíró Budapesten, s az iratot áttette a 
szegedi törvényszékhez, amely már a jövő hónap 
elejére ki is tűzi a végtárgyalást. A vádlott lapszer­
kesztőt dr. Balog Imre lő városi ügyvéd fog; a védeni.

íj; „ A  szocializmus terjesztői." Ezt a címet 
adta Varga György, özókudvar község jegyzője 
annak a cikkének, amely Egy emberbarát aláírass.az
Alkotni ány-\iAn jelent meg. A cikkben a jegvző Schreyrr 
Jakab nevű földijéről hosszú büniajstromot irt, miért 
is a jegyzőt pörbe :ogla Bchreyer. A vádtanács rá­
galmazásért vád alá is helyezte a jegyzőt és a sajtó- 
biróság ma tárgyalta a panaszt. A pauaszost dr. Nagy 
Sándor aradi ügyvéd képviselte, a  vádlottat dr. 
Készíts Antal védte. A tárgyalás során dr. Nagy Sán­
dor ellenezte az inkriminált közlemény tártain ának 
bizonyítását. A bíróság azonban rövid tanácskozás 
után elrendelte a bizonyítást, s megkezdte annak a 
negyvenegy tanúnak a kihallgatását akikre a pereste’ek 
hivatkoztak. A kihallgatott tanuk legnagyobb része a 
vádion javára vallott. A lat.uk kihallgatása esti 7 órakor 
ért véget. Ezután dr. Nagy Sándor ügyvéd, a fő- 
magánvádló képviselőié mondta el vádbeszédét. Kéri 
a vádlottat bűnösnek kimondani a rágalmazás és becsü­
letsértés vétségében. Dr. Készíts Antal védóbeszédeben 
kiíejtette, hogy Varga, amit csak állított, mindent be- 
igazolt. Nem magánérdek vezette hanem a községe 
iránt való szeretete. azért felmentést kért A törvény­
szék rövid tanácskozás után Varga György vádlottat 
felmentette a rágalmazás vétségének vádja alól s pa­
naszost 1124 korona 20 fillér bűnügyi és 100 korona 
ügyvédi költség megfizetésére Ítélte. A magánpana­
szos felebbezett.

T Á V IR A T O K .
Zágráb, április 2. Folnegovics Ferenc, aki a iog- 

pártban 1895-ben beállott szakadás után a tiszta jog- 
párt támadásai miatt kitépett a párt kőtelekéből, a 
jogpárt koalíciós töredékének lapjában kijelenti hogy 
újra belép a pártba és felszólítja a párt minden igaz 
barátiát és hírét, akik lényegtelen differenciák miatt 
léptek ki a klubból, hogy kövessék példáját.

Kiél. április 2. Henrik herceg zászlóhajója Dan- 
ting meliett, Adlergrund közelében zátonyra jutott és 
alaposan megsérült.

Eoroezlé, április 2. A Dirsráeí-támában köre- 
pcsztések következtében három bányász életét vesztette.

Waldenburg közelében a FriedenshoíTnungs- 
tárnában robbanás történt, amely két bán-. : szt meg­
ölt Tíz bányász megsiketült

Saliabury.
London, április 2. Egy ma kiad jelen­

tés szerint Salisbnry állapota tartósan . . ; ?g
ureje növekvőben van.

Loubet útja.
Tonlon, április 2. Az orosz középt,. . . ;.a,óraj 

parancsnoka, Birilev, a Kraby hadihajóval ideérkezett. 
Összesen hét orosz hadihajó érkezett ide, hogy részt- 
vegyen Loubet elnök ittléte alkalmával rendezendő 
ünnepségekben.

A  ném et délaarki exped íció .
Klet, április 2. A Hownld-félo hajógyári éé ma

bocsátották vízre a német délsarki, expedíció hajóját^

A vizrebocsátásnál jelen volt Posadowsky miniszter, 
továbbá a külügyi hivatal, a tengerészeti minisztérium 
és a tartományi és a városi hatóságok képviselői. A 
hajót a csiszár megbízásából Biehthofen miniszter ke­
resztelte meg és pedig Gauss névre, mert Gauss volt 
az első, aki a déli sark kikutatását kezdeményezte. 
Biilow birodalmi kancellár táviratilag telezte ki sze- 
rencsekivánatait. i

Sxerb k o r m á n y v á lsá g .
B elg ráú , április 2. Sándor király elfogadta 

a .Zerwctwz-korraány lemondását. Bizonyos, hogy 
dr. Vnies külügyminiszter fog megbizatni az uj 
kormány megalakításával.

P icq u a rt a  b író sá g h o z .
Pária, április 2. Picquart a polgári bíróságnál 

keresetet indított a hadügyminisztérium ellen az iránt, 
hogy adták ki az lö9Ö. és 1897. években a minisz­
térium cabinet noirja által teíogialt iratait és levele­
zéseit. A polgári bíróság azonban illetéktelennek je­
lentette ki magát.

A  fra n c ia  m in isztereln ök  b e te g sé g e .
Pária, április 2. IValdek Kousseav miniszterelnök 

betegsége miatt a mai minisztertanács elmaradt. Azt 
hiszik, hogy a miniszterelnök csütörtökön újra meg­
kezdheti működését. Ma délelőtt megoperálták egy 
nyelve a!att képződött cistát.

A. d é l-a frik a i sza b a d sá g h a rc .
London, április 2. Hivatalosan megerősítik 

azt a hirí. hogy De Wet csapata egyesült Botha 
seregével. Louronijo-Marquezoöl azt táviratozzák, 
hogy a harctéren legközelebb igen fontos események 
fognak véyhnnenni. Botha és De Wet, akik most 
13.0Ú0 emberrel rendelkeznek, közös katonai akciót 
kezdenek Francit hadserege ellen.

London, április 2. Jóllehet hivatalos rész­
ről többször megcáfolták azokat a híreket,amelyek 
Mdncr kormányzó lemondásáról ismételten forga­
lomba ken i ltok, most mégis határozottabb formá­
ban emlegetik, hogy a tokföldi kormányzóságban 
Mdncr nem soké fog megmaradni. Ennek állító­
lag az az oka, hogy nézeteltérések támadtak a 
Botháva! folytatott tárgyalások során Aítfoter és 
Kitchencr között. A sajtóban felmerült az a hir is, 
hogy Kitchencr le fog mondani a délalrikai csa­
patok főparancsnokságáról, mert a ko-mány nincs 
megelégedve sem vele, sem jelentéseivel. Ezt a 
közien nyt oddigolé meg nem cáfolták meg.

London, •prilis 2. CAlsóház.) Annak az in^ 
ditványnak u tárgyalásánál, hogy a ház üléséit 
április l.s-ig napoljál: el, Broilriek hadügyminisz­
ter válaszolt különböző kifogásokra, melyeket 3 
a délalrikai Irrtárs'isAgoknai felajánlott békefelté­
telek ellen felhoztak. A kormány, úgymond, fenn 
akarta hagyni a boir re'érehiek a lehet iséget, hogy 
indítsák meg uiból a biketárqyaiásokat, ha ezt jónak 
látják. A kormány azonban egyúttal nyilvánvalóvá 
óhajtotta tenni, hogy minden rendelkezésére álló 
eszközzel végig fogja harcolni a háborút. Brodriak 
hozzátette, hogy csak remélheti, hegy a háború 
gyorsan tisztességes befejezéshez jut.

Hága, áprdts 2. A Kenter-ügynökség Krilgcr 
amerikai utazásának hírére vonatkozólag arról értesül, 
hogy Krüger már régóta tervezi ezt az utat, de 
egyelőre még semmit sem határozott erre nézve.

A Bund cimü svájci lapnak az a híresztelése, 
hogy a németalföldi kormány uj bekekcnferer.ciat 
szándékozott összehívni, aiaplalan.

A  k r é ta i kérdés.
P á r ig , április 2. A Havas-ügynökség jelenti 

A thénből: György görög herceg krétai főbiztos 
elmozdította állásától IVmisc'oí igazságügyi kor­
mánytanácsost, mert a kormánytanácsban felve­
tette a krétai autonóm fetedelemsért létesítésének esz­
méjét, ami, mint az elmozdító rendelet kiemeli, 
ellentétben átl n föbistos néeeteirel. A hercegnek ezt 
a tettét ugv Krétában, mint Athénben is, ahol Ve- 
niselos javaslata élénk polémia tárgya volt, igeu 
helyoslik.

Közgazdaság^ táviratok.
New York, április 2. tiermtnytótfne.') (Zárlat.} 

Gyapot: N év  Yorkban helyben 8A/H 8.*/i«)> májusra 
7.97 (7.85). Júliusra 7.93 (7.851. N'ew-ürleansbsn 
helyben 8 ’.'ie (8.—). — Petróleum: Stand white New 
Yorkban 7.95 (7.95). Stand white Philadelphiában 
7.90 (7.90). Rafined in Cascs 9.— (9.—). Credit 
Baiances at üil City 1.27 (1.27). — Zsír: Western 
steum 8.75 (8.70). Koho és Brothers 8.90 (8 .9 0 — 
Lenyen iránv-ata gyenge. — Májusra 4h*,e. (49.bt). 
Juliusta 47.’/t (48.‘/»l — Szeptemberre 47,*/t (48.ót). 
Buta irányzata engedő. Piros őszi helyben 80.5,v 
(81.:/t). áprilisra — (—.—). Máiusra 79.Vt. 
(79:’ Júliusra 79.*/t ( S Í .S z e p t - r e  7S.,i* (79.7*). 
Gabona ssáhitási dija Liverpoolba l.*/« (1Á<). — 
Kávé. uit liio 7. sz. Ö.‘/« (6.’/*). Áprilisra 5.60 (5.46). 
Júliusra 6 65 (6.60). — Lisst: Spring Wbest
ciears 2.75 (2.75). -  Cukor: 8.i/« (3J’/ts). — Ott: 25 67 
(26.75). — Kés: 17.— (17.—). — (A zárójelben lévő 
számok a tegnapi árakat jelzik.)
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K Ü L Ö N F É L É K .

Magányban.
Mint egykoron Keletnek bölcse, Budha,
Nyugvást keresve új irányba tért,
Akként vonúloic én is elborulva 
Új tájra lelkem megnyugvásáért.

Mert látom én, hogy csalfa, téves ösvény,
Melyen botorkál a kóbor tömeg.
Nincs itt, e tájon éltető verőtény,
Csak köd, homály és dermesztő hideg.

Amerre nézek, balga gőg, üresség,
Fülembe hat a páriák jaja.
A porba vetve a  dicső, nagy eszmék,
Miként ezreknek kelle halnia.

S e zord világtól semmit sem remélve,
Magamba szállók csüggedt-hallgatag,
Kikötve a magánynak szigetére,
Hol álmaim körúlhullámzanak.

És a magányban föltárúl előttem
A nyugalom s megbékülés hona.
Amott a nap is immár fölkelőben,
Szétfoszlik a homály ködfátyola.

Fejem fölött pacsirtaszó, s a fűben
Bimbóra feslő tavaszi virág.
Mi jó, hogy tőled ide menekültem,
Te raegiakúlt, szineskedő világ! . . .

Bán Aladár.

+  Az eláss királyról. A Keicyork Héráid tudó­
sítóját a minap Viktor Emánucl király kihallgatáson 
fogadta és a tudósitó a következőképp jellemzi a 
fiatal uralkodót: A király nem a tulajdonképpeni 
Quirinálban lakik, hanem a park végében levő kis 
palotában, amelvet még Corsini pápa épített. Ez a 
palota II. Viktor Emánuel és Umbertó idejében a 
fejedelmi vendégek részére volt fenutartva. A fogadó* 
terem a legnagyobb egyszerűséggel van berendezve ; 
lőékessége Umbertó király és Margit királyné arc­
képe. Egy nagy asztalon papircsomók, könyvek és 
levelek hevernek, mig a kaudalló lölött egy óra függ 
és két bronz szobrocska, amelyek a harci dicsőséget 
személyesítik. A király rendesen uniformisban fogad. 
Szigorúan betartja az etikettet és a látogató csakis a 
kérdésekre felelhet. Először hidegnek látszik és hangja 
katonás. De később élénk lesz s ha belemelegedik, 
sötétkék szemei villámokat szórnak. Jellemének 
fővonása a vasakarat. Úgy látszik, hogy ez a tu­
lajdonság a savoyai ház minden tagjára átörök­
lődik. Eklatáns bizonyítékát adta ennek Umbertó 
király, amikor a fiát valóságos spártai módon ne­
velte. Másik főjellemvonása a mostani királynak az 
a gyöngédség, a mely ly el családja irányában viselte­
tik és a szigorú egyszerűség életmódjában, ó  maga

Ii E  G_E N  Y .
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Van tehát, amivel megoszsza gondolatait, be­
töltse a hosszú, üres időt, van valami a múlt­
ból. De azután elgondolta, hogy ez is egv mor­
zsája lehet valami dölyfös kegynek, telforrott 
a  vére és elhatározta, hogy nem fogadja cl.

Másnap a várparancsnokhoz kihallgatásra 
jelentkezett.

A jelentkezéshez egy fiatal gyerkőcöt is 
vittek vele együtt. Mosolygó arca, bizalmas te­
kintete mint veröfény lopózkodott végig a komor 
környezeten. Maga volt az élő remény, csak ne­
héz lánca és olszaggatott honvédtiszti ruhája 
árulta el, hogy kiállotta a vérkoresztséget. Vala­
hol elfogták, amint bujdosott a nádon és éren. 
Veszedelmes hiro volt. Már harmadszor szökött 
meg, hói a katonai kísérettől, hol a vizsgálati bör­
tönökből. Mindig könnyen fogták cl, mert hon­
védtiszti ruháját soha levetni nem akarta. Gye­
rekes szenvedéllyel ragaszkodott a rongyokhoz.

— Dacó főhadnagy voltom; most Nr. 415 
— súgta mosolyogva.

— Galambodi őrnagy — felelte a másik.
E közben haladtak lánccsörgéssel, szuronyos 

őrök között a lépcsőkön felfelé.
— Engem most visznek bem utatásra; jó 

székely blatt vagyok igy rongyosan; te kérsz va­
lamit őrnagy ur, hogy magad jelentkeztél?

— Nem, visszautasítok valami váratlan ke­
gyet Radvinszky parancsnoknak.

— Radvinszky itt a parancsnok? . .  . Akkor 
nem tudod visszautasítani. Ő kegyet csak úgy 
oszt, ha megtisztel velő. Igazi katona a  Gracchu-

hirdeti, hogy a palotácska két szerető léleknek telje­
sen elég. Heléna királynét anyámnak vagy nőmnek 
nevezi. Rendkívül korán szokott kelni és lefeküdni, 
ezt még tanulókorában szokta meg. Ismeretes nagy 
szenvedélye a numizmatika iránt, amelyhez főképp 
logikus gondolkodás és nagy történelmi tudás szük­
séges.

•
-f- „Gonosz tevőknek büntetése/' Mármaros- 

raegye büuügyi rendtartásából, mely 1765-ben kelt. a 
Jogtudományi Közlöny nyomán közlünk a következők­
ben néhány érdekes részletet. A régi jó idők teljes 
kópét mutatja ez a kis szemelvény:

Minden magistratus Feő Kötelességének egy- 
yike a Qouosz tevőknek büntetése, melly kötelesség 
özönségesseu mennél nehezebb s veszedelmesebb, 

annyival nagyobb szemességet kíván minden Magis- 
tratustul, hogy azon Isteni fcizentséges Személyt, 
melyet e földön visel, akár hirte'euségből, akar gon­
datlanságból származható heUytelen tselekedetével 
meg ne törtöztesse. Ha tehát valamiben, ebben való­
ban szükséges az egvenes és egyenlő rendtartás, hog.y 
sem az ártatlanok büntetlenül ne szenvedjenek sem 
az Bűnösök érdemek lelett ieöképpen az hosszas 
Tömlöozözésse ne sanyargattassanak, szükséges azért 
a Gonosz tévőknek, mind el Fogattatásoknak, mind 
Tömlöczözések, mind Törvény ki szolgáltatásának
módját kiszabni.

Senkinek ez után a Privátus Urak közül, nisi 
sit summum Periculum in mora. magok Embereit, 
vagy egy, vagy más aprólékos és nem Magistratust 
illető vétkekért, szolgájokat, vagy Jobbágyokat szó 
Fogadat lanságokért, a vármegye Tömlöczében sanyar­
gatni szabad nem lészen, hanem ha elsőben az ordi- 
nárius Vice-Ispánvnak meg jelenti, ki is meg vizsgál­
ván az ollyatén Rabnak tettét, ha Tömlöczre méltónak 
ítéli, szabja ki mindjárt akkor, küldje meg a Strázsa 
Mesternek is a Vas Válságot, úgymint 24 x-okat, 
azon kívül pedig tartozik Rabját toto Detentionis tem- 
pore étellel provideá’ni. különben Commissio mellett 
sem lészen szabad a Strázsa Mesternek a privátus 
Rabokat bé venni sub ammissione officii.

Minthogy ezen szűk Földön úgy is nehezar. él­
nek a szegény Rabok, szoros köte ességében all a 
Magistratusnak, hogv ha valaki a Tömlöcznél lévők 
közzül g.yanuságban esne a Raboknak koldulással 
öszve szedett pénzeknek* el sikkasztásáról, hogy 
azonnal szorossan investigá.ja s az ollyatéut mint va­
lóságos tolvajt exempianter büntesse.

Sem Törvény szék, sem Gyűlés soha ebéd után 
ne tartasson.

A Sententiák Publicátiója, mindenkor ebéd előtt 
légven, és úgy alkalmaztassák, hogy ha a megseu- 
tentiáztatott halálra való, mindjárt akkor kitétethessen 
a halálhoz való készülésre, és harmadnapon exequál- 
tatűassou ha paraszt

•
4- Szenzációs válópör. London előkelő köreit 

napok óta izgatottságban tart a és az angol bírásko­
dást sajátságosán jellemzi Russell lord válópöre. Az 
angol fóur megunta az európai feleségét és az Egyesült 
Államokban nÓül vette Sommerville ur feleségét, — 
természetesen a házasság felbontása útin. Russell 
európai házassága érvényben maradt, de érvényes

sok közül, kinek külsöjo acél, do lelke szinarany 
és a szive gyémánt.

— Imered talán?
— Napokon át, talán egy hétig is minden 

nap láttam őt, do igazán csak egyszer és csak 
pár pillanatig. Volt egy pillanata, mikor érzése 
kötelességével összeütközött. Kezében volt az élőt 
és halál. A halál lábainál velünk együtt egy át­
szellemült kis zsidóiány, egy törékeny liliom, 
várta az elgázolást. Nagy bűnösök voltunk mind­
nyájan. Szembe állítottuk a forradalmi érzéseket 
a zsarnok hatalommal; (elvont fegyvereik elé keb­
leinket tartottuk oda. Elől a kis zsidó leány. A 
főhadnagy már „fertig“-et vezényelt,mikor átvette 
n parancsnok, Hadvinszky kapitány a vezényletet. 
Teljesítette kötelességét, de úgy, hogy nemes 
szivének fényét ott láttuk homloka körül mint 
glóriát. Akkor nekem kegyet osztott, hogy a töré­
keny liliomot vigyem a belső szobákba. Soha 
nagyobb tisztesség nem ért. Mi is volt az a 
lány? . . .  a forradalom élő költészete. Soha, soha 
sem láttál olyat őrnagy ur.

— Elbeszélésedből szinte megismerem — 
felelt sóhajtva Gal.mbodi.— Így adta Hadvinszky 
a halál helyett vissza az életet. Hiába zörög ez a 
bilincs, én nem a halálban, de az életben hiszem 
a feltámadást.

— Olyan szivek, mint azé a lányé, megérzik 
örökké az olyan szivet, amilyen ezé u férfié. A 
szivárvány alant kezdődik, de (elhúzódik az ég 
legmagasabb csúcsára és éppen ott a legfényesebb. 
Ki tudja, mit hoz egy szerető női szív derült verő- 
fénye? A császár még oly nagyon fintnl! . . .

— Oh, te ábrándozó gyermek, lelked moso­
lyától megittasul a könyü is, „Ábrándozás az elet 
megrontója."

Az előszobához érkeztek. Dacé főhadnagyot 
vitték be előbb. Az ajló félig nyitva volt, Galiun- 
bodi beláthatott. Zörgő lármávaí, katonában állott 
meg a gyerek Hadvinszky őrnagy előtt. Nem 
árulta cl egyetlen tekintottel sem, hogy ismeri.

— Ön főhadnagy volt a magyar felkelők 
között? — kérdezte Hadvinszky.

volt az amerikai kötés is, mert hiszen Somroervillené 
törvényesen el volt választva az eisö íérjétőt A 
bigámia hírére Russel első neje szintén megindí­
totta, de angol bíróság előtt a válópört, csakhogy 
nem azzal érvelt, hogy férje a kétuejiiség bűnébe 
esett, hanem azzal argumentált a közte és Rus­
sel lord közt fennálló jogérvényes házasság felbon­
tása mellett, hogy férje Őt magára hagyta, lőnntartá- 
sáról nem gondoskodott s így ő, nehogy minden 
jövedeleralorrás hiányában elpusztuljon: kénytelen 
volt a színpadra lépni és így tartani fenn magát. A 
válni készülő hölgy, mikor e kijelentést tette, csak úgy 
ragyogott a gyémántoktól és drágakövektől. Kijelen­
tésének nem is az volt a oélja, hogy hitelt ébresz- 
szen biráiban a magára maradt nó által végigszen­
vedett nyomorúság iránt csakis azt akarta elérni, 
hogv az a törvény-paragrafus alkahnaztassék, mely 
az elhagyott ieteség számára, a lérj rangjához és va­
gyonához képest megíeleiő évi járulékot biztosit. 
Férje bigámiáját nem emlegette a válóper folyamán, 
ezt fenntartotta Damokles-kardnak és ez által elérte 
azt. hogy lord Russel az ítéletben megnyugodott és a 
bőségesen megállapított életjáradék ellen nem löleb- 
bezett. Nem a házasságbontó ok szerepelt a pörben, 
hanem az ürügy.

-}- Megsütött ember. A kultúra kannibáljai 
tudvalevőleg Amerikában vannak otthon. Ott esett 
meg legutóbb is egy oiyan néger-lmcsolés, amely a 
leghihetetlenebb méretű emberi bestialitásról tanús­
kodik. — Texas állam Corsicana városában Ilander- 
son John néger merényletet és gyilkosságot követett 
el. Conway Youuger fe eségét, egy nem sikertelen 
atteniátum utón megölte. Mindezt a mepbecstelemtett 
és végül megölt asszonynak két gyermeke rej­
tekhelyből nézte végig. E két szemtanú köny- 
nyüvó telte a bűnös földerítését és a hajsza, 
a bűnös előkeritése céljából, vérebek segédkezése 
mellett nemsokára meg is indult. Handersont a nép 
ellogfa Ítélt fölötte és az ítéletet nyomban végre is 
hajtotta. A városház előtti téren mintegy 4— ObO em­
ber gyűlt össze és a lincse’és szóvivői és rendezői­
nek segédkezve máglyát raktak, a négert vasláncoal 
odaszoritották a fahalmazra, azután leöntötték a mág­
lyát petróleummal és a nép dühének áldozatát, Han- 
derson Johnt, megsütötték.

Mivelhogy azonban Amerikában is érvényes 
az a mottó, hogy röndnek muszáj lenni, ezért elhív­
ták a megsütött ember halála okának hivatalos m«g- 
állapitúsa végett a halottkémet is, aki egyszersmind 
békebirája a városnak és ez a kótiéle minőségben 
szereplő hatósági közeg, a következő tartalmú jegyző­
könyvet vette löl az esetről: „Vizsgálat John Hander- 
sohn maradványai fölött. Tartatott IVÓI. március 13-ár., 
Corsicana. Texas, Navarromegye törvényházának ud­
varán. Úgy találom, hogy az elhunyt igazságos halá­
lát az Eg\ esült Államok legjobb népének, Navarro és

— A magyar szabadságharc főhadnagya va­
gyok, — felelt büszkén kiegyenesedve a gyerek.

— Ou nagyon fiatal, mégis öt évre van el­
ítélve. Miért nem maradt ön szülőinél? Mennyi 
bánatot okozhatott nekik!

— Akinek nevében elítéltek, még fiatalabb. 
Sora bizonynyal még nehezebb, szülői mégis büsz­
kék reá. Az enyémek is csak úgy vannak velem.

Galambodi most már nem tudta, hogy a 
saját szemo káprázott az átérzett büszkeségtől, 
vagy a Hadvinszky szemében jelent meg valami a 
biztató szivárványból.

Dacó nyugodtan hallgatta meg a szigorú 
fenyitő szabályokat, melyeket a parancsnok egy 
alantns tiszttel fololvastatott.

Hadvinszky intett fejével, hogy elmehet 
A fegyőrök ismét közrefogták.

Mikor Galambodi előtt haladt el, az meg 
nem állhatta, hogy oda no súgjon:

— Derék gyerek vagy bajtárs, áldjon meg 
a magyarok Istenei

A gyerek újra mosolygott, megrázta láncait 
— fura egy sarkantyú biz ez — mondta — és 
haladt lefelé a lépcsőn.

Most már Galambndit vezették Radvinszky 
elő. A segédtiszt kiment. Hadvinszky szigorúnak 
látszott. Szárazon kérdezte.

— Mi hozza önt olém?
— Börtönömben ma reggel ott találtam ked­

venc foglalkozásomnak, a festészetnek oUhonha- 
gyott egy pár eszközét. . .

— Megköszönni jött?
— Nem. Visszaadni. —
— Miért? —
— Minden apró kegy morzsája a kegye­

lemnek. En nem kértem kegyet senkitől.
— Csalódik . . .  Az, hogy ön megkapta festő- 

oszküzeit, nein kegy, hanem kikötés.
— Miféle kikötés.
— Alku rendén legolcsóbban vállalkozott a 

foglyok élelmezésére egy óreg erdélyi zsidó. A 
kialkudott árból is nagy összeget ongedett el azon 
kikötéssel, hogy a becsomagolt eszközöket önnok
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a  szomszédos megyék méltán felizgatott lakosságának 
kezéből szenvedte eL ügy a bizonyitékok, mint az 
olhnnytnak vallomása kétségtelenné teszik, hogy bün­
tetését megérdemelte, azért a  büntetés végrehajtói 
csak elismerést érdemelnek.”

K Ö Z G A Z D A S Á G .

Ipar és kereskedelem .
Az Ozztrák-Magyar Bank. A jegybank állása 

1901. évi március 31-én a kővetkező volt: Bank­
jegyforgalom 1.342,925.000 korona. (+67.078.000 K.) 
- “Érckészlet: 1,244.640.000 korona (-6.226.000 kor.)
— Váltótárca 285.092.000 korona (+65.792.000 kor.)
— Lombard-iizlet: 53 866.000 korona (+  877.000 kor.)
— Adómentes bankjegytartalék: 233.524,000 kor. 
(—73.643.000 korona.)

A kisipar problémái. Az Országos Iparegycsillet 
összes szakosztályai ma délután 5 órakor Thék 
Endro egyesületi alelnök elnöklete alatt egyetemes 
ülést tartottak, molynek tárgya Sugár Ignác A kisipar 
problémái ciraü előadása volt. Előadá pályanyertes mü­
vének rendszorét és irányát ismertetto.

Kifejtette, hogy a kisipar hanyatlása nem csu­
pán a gyuriparra vezethető vissza. sőt a hányát ás és 
átalakulás tetemes részben a megváltozott szociális és 
gazdasági, tőként pedig a fogyasztási viszonyoknak tud­
ható be. A városok megnövekvése, a tömeges és hir­
telen szükségletek ezek sürgőssége azok, melyek a 
kisiparra végzetesek. A gyárt verseny szemeink előtt 
tolyó jelenség, látható és tapasztalható, ezért van 
elterjedve azon nézet, hogy a gyári verseny a kéz- 
müvesipar egyedüli lőellensége, holott számos mes­
terség van, meiylyel a gyántermék nem konkurrát s 
az illetők helyzete mégis rossz. Azután fejtegette elő­
álló úgy az általános okok, mint a gyári termelés 
hatását. A gyár oiőnyo kettős: egytelöl technikai, 
másfelől gazdasági. A technikai előny tőleg az olcsóbb 
termelésűén, a gazdasági a könnyebb értékesítésben 
és egyéb társadalmi s törvényhozási berendezésben, 
könnyítésekben mutatkozik. Utóbbiból ered, hogy 
még ott is, ahol nem termel olcsóbban a gyár, ez 
utóbbi előnyük miatt mégis versenyképes. Majd fel­
említi. hogy ezeken kívül helyi okok is lényegesen 
hatnak, ilyenek között szerepel a szőlők és a 
,'öldbirtok, a háztulajdon elvesztése, az iparososztály- 
uak ebből lolyólug kisebb társadalmi súlya. Ezután 
tér át az egyes iparágak tényleges helyzetének ismer­
tetésére. Statisztikai adatokkal mutatja bo a vasfém-, 
kő-, agyag-, üveg- és laipar bőr-ipar, ruházati, papír­
ipar, élelmezési stb. iparágakban az egyes mester­
ségek helyzetét, mai képét s a jövő alakulás esélyeit. 
Ezek alapján azon meggyőződésre jut, hogy számos 
iparág léte belátható időkig biztosított a kisipari üzem 
számára is, mig mások átalakulnak és hogy számos 
mesterséget nem a gyár, hanem a vállalat, a kon­
centráció támadja meg önállóságában. Utal előadó 
tejtegetéseiben arra, hogv a kibontakozás akadá­
lyai között a kisiparososztály belső bajai is szere­
pelnek, mely alatt az osztály megromlott közsrellemét 
es pesszimizmusát érti. Azon nézetét indokolta beha-

átadjuk. Átadhattuk, mert a császár kegyelme 
enyhíteni rendelte az eddigi szigort. Arról is gon­
doskodott, hogy ön elfogadja, mert megbízott, 
hogyha ön jelentkezik, mondjam, hogy minden 
lfozalie küldeményo volt.

— Lővy Éliás 1 — sóhajtott Qalambodi — 
áldja meg az Isten. — Igen, Lévy Éliás és az a 
Rozalie gondolom a lánya. Mintha emlékezném reá, 
egy tüneményszerüen szép, magyar leány.

— V o lt . . .  M eghalt. , .  Lázas szivét a for­
radalom utolsó lobbanásának fényo égetto el. 
Nincs belőle más, csak egy fájó emlékezet. . .

A két férfi pillanatra elhallgatott. Egyik 
arcán a bánat, másikén a részvét, mint szivárvány 
szinei hajoltak egymás fölé.

— Önnek mélyen érző szivo van — szólott 
Radvinszky. Galambodi niinthn megrestolto volna 
magát önmaga előtt, egyszerre kiegyenesedett.

— Nokünk mindnyájunknak érző szivünk 
kell hogy legyen, mert annak vérével nap-nap 
után öntöznünk kell a szabadság fáját, mig nz 
egyszer újra felvirul. Az én hazám a szctmarcan- 
golt Magyarorságl. . .

— Az enyém csak volt. . .  meghalt. Én len­
gyel vagyok 1 válaszolt csüggedten az őrnagy.

Galambodi előtt u komor falak megolove- 
nedni látszottak, mélyen meghajtotta magát.

E meghajlásban nem volt megalázkodás, do 
benno volt a  rokonérzés mély meghatottsága és 
benne volt mindaz, amit akkori helyzetük kü­
lönbsége miatt másként kifeiezni nem lehetett.

— Elfogadja, megtartja tehát a festúkszek- 
rényt uram fi
. — Elfogadom, megtartom és köszönöm . . .
Eliásnak.

A kihallgatás véget ért. Galombodit visz- 
szakisérték cellájába. A barátságtalan falakon 
mintha átverődön volna valami visszfénye egy bál­
vány napsugárnak.

Eestoni kezdett. Kitartó szorgalommal dol­
gozott hetokig, hónapokig. Forró agyának, zakla- I 
tett szivének gondolatát különben eléggé gyakor- ! 
Jött keze nem birta követni. A körvonalak lassan 1

tóan, hogy a kézművesség jövő sorsának alakulásánál 
különbséget kell tenni város és viáík között. Előbbi 
helyeken a kisiparos léte sokkal meglámadot- 
tabb, a gyári és vállalati verseny sokkal erősebb, 
mint a vidéken, ahol a viszonyok és igények egysze­
rűbbek, a fogyasztás nem tömeges és nem változó.

Ez előzmények után iojtogeti a kisipari politika 
feladatát. A kisipar érdekében nőm szabad általáno­
sítani, mert más a kézmUves-ügy országonként, sőt 
vidékenként ős foglalkozásonként. A kisipari politika 
főfeladata az individuális eljárás, a középosztály ez ele­
meinek nemzeti szempontból is való megőrzése. Azon 
alapelveknek, melyeken a magyar kisipar-politikának 
nyugodni fcell. ismertetésével lejezte be előadó fejte­
getését. Szerinte a legfontosabb feladat a kisiparosok 
szakképzettséginek minden vonalon és minden áldozattal 
való fejlesztése; a mesterinasok alapos kiképzése 
állami és társadalmi erővel, a segédek továbbképzése, 
mesterek számára .vidéken tanfolyamok, kiállítások 
tartása. Másik fontos feladat a hüclitgy rendezése, szö­
vetkezeti alapon, mert a kisipar-kérdés sokban az 
olcsó és könnyű hitel kérdése. Gondot kell .ordítani 
a kisiparosok helyes szervezése, társadalmi erő kifej­
tésére s mindezekkel kapcsolatos ügyekre. Kló­
adó elismeri, hogy mindez nehéz és hossza évek 
munkája, azonban indokolva történeti adatokkal 
azon meggyőződésre jut, hogy a kézművesség 
sorsa letett nem lehet és nem szabad kétségbe 
esni, legkevésbé hazánkban, hol a magyarság becses 
elemét, a fejlődésében előmozdítandó középosztály 
nevezetes rétegét képezi az iparosság. A pesszimiz­
must tehát ki kell irtani a kormányzati s társada mi 
politikából s küzdeni a kishitűség ellen és komoly, 
céltudatos munkával kell az egy milliónál többet 
számláló osztály jövőjének megmentéso érdekében 
lelkesen és kitartással küzdeni.

A feszült figyelemmel hallgatott és zajos tet­
széssel fogadott előadásért Sugár Ignác felolvasónak 
Ihék Endro elnök meleg hangon mondott köszönetét 
és ezzel az ülés véget ért.

A Pannónia magyar vfszontbfztosltó-lntézet 
igazgatósága a felügyelő bizottsággal egyetemben ma 
tartott ülésében elhatározta, hogy u tolyó hó 17-én 
tartandó közgyűlésnek a 82.425 koronát tevő tiszta 
nyereségből az alapszabályszerü dotációk levonása 
után 31 koronányi osztalékot tog javaslatba hozni.

Kisiparosok országos szövetsége. Régi óhaj­
tása már a kisipar knak az önálló szövetkezés s ez 
legközelebb meg is valósul. Az országos szövetség 
megalakulása htisvét héttőjén tog megtörténni Buda­
pesten. Az előkészítés munkáját a kezdeményezők 
már teljesen be.ejezték, sót az alapszabályokat is el­
készítették. A kisiparosok országos szövetsége, egy 
kónyomufos szerint, politikai jellegű is, mert az ön­
álló vámterület le,állítása érdekében fognak működni 
országszerto és csakis oly [ülőitek mellett foglalnak 
állást, akik föitétlen bivei o gazdasági lüggetíenség- 
nck. A szövetség elnöki állására Kossuth Ferenc or­
szággyűlési képviselőt óhajtják megnyerni. Olyan ke­
rületben, ahol a kisiparosok sikerrel vehetik löl a 
harcot, külön jelölteket is fognak fülléptetni.

UJ vasút. A kereskedelmi minisztériumban a 
napokban tartották meg u nyíregyháza—vásárosna- 
ményi helyiérdekű vasút engedélyezés: tárgyalását. 
A vasút 59 j km. hosszú és Napkór, Levelek, Ó-Fehértó, 
Nyir-Bakta, Nyir-llaja és Ny ir-Mada községeket fogja 
érinteni. A ténylegos építési és berendezési költségek

bontakoztak ki. A börtön sötétségében a fekete 
vaspáDtos ajtók, a szegényes berendezés, a szalma- 
ágy, a korsó viz, a rozoga asztal, a halvány rab, 
amint türelemmel fest valamit. A vasrostélyos 
ablakon beszuvödil; a napsugár. E napsugár egy 
nőalak aranyszin hajzata. Maga a nőalak mint 
angyal foly összo a távlatban kiszélesedő azúrkék 
ég bárányfelhőivel. A fellegnk közt egy lengyel 
katona leboriilt alakja csókkal halmozza el az 
arauyszőke hajzatot, mely a csókot vinni látszik. 
Az arany hajzat hullámain a börtünablak felé 
haladó üdvözlet betör a börtönbe, mint napsugár.

Olajfestés minden modol nélkül. Lelkében 
vau mindenik ntodel. A rab, a börtön, a leborult 
lengyel katona. A mosolygó égboltozat, a busongó 
börtön sötétje, mind elég ihüek n képhez, ami 
szivében él. A napsugárrá változó aranyszőko 
hajzat hullámzása, az árnyalatok, amint a nőalak 
könnyű, kékes-szürke leple a bárányfelhőkkel 
ősszefoly, a sötétebb fellcgrétegekből kicsillámló 
tekintete a lengyel katonának, mind-mind össz­
hangzik többé-kevósbó a lelkében megalkotott 
képpel, de a nő, a védangyal arca, termete mégis 
nem az. Pedig hasonlít Rozáliehoz. Po csak ahhoz 
a régihez, a gyermekkori játszótárshoz, a töré­
keny játékszerhez. Nem . . . nem az, akit a 
forradalmi harc munkájában előbb betegei közt, 
azután a réz-társzekeroknél, végül a Lővy Dávid 
temetésen látott. Mi hiányzik ró laí Ugyanaz a 
halvány rózsaszín arc, ugyanaz az aranyszőko 
haj, ugyanaz a gyöngéd, áttetsző termet. Mégis 
hiányzik valami. Hiányzik az a gyújtó varázs, 
az az erejo a tulfeszült idegeknek. Hiányzik a 
forradalom költészete. Ez az alak nem él, elvesz 
az ég kék színében, elmosódik a feliegok közt, 
pedig a rab arcának fényességét csuk ezen alak 
visszfényétől kaphatja nteg.

Százszor újra előveszi, türelemmel, gonddal, 
figyelemmel újra átdolgozza a kép minden egyes 
részletét. A hiányos világítást kipótolja egész 
teremtő erejének, minden tnekunikus iigyességé- 
uok megfeszítésével és a kép mégis csak másolás. 

(Folytatása következik.)

4,172.000 koronában, vagyis kilométerenkint 70.118 
koronában állapíttattak meg. A tervezett vonal hivatva 
lenne Szabolcs vármegye keleti részét a vármegye, 
székhelyével és a környék vasúti csomópontjával^’ 
Nyíregyházával összekötni. A pálya építését két év 
alatt kell befejezni.

A Magyar Folyam - és Tengerhajózási Rónx« 
vénytársaság igazgatósága közhírré teszi, hogy ren­
des hajójáratait a Tiszán Csongrád és Szolnok, vala­
mint Csongrád és Szeged között a következő menetrend 
szerint indítja meg: I. Csongrád és Szolnok között 
minden vasárnapon, kedden és csütörtökön. Felfelé: 
első menet április 4-ón; indulás Csongrádról negyed 
5 órakor, érkezés Szolnokra reggel 10 órakor. Lefelé: 
első menet április 4-én ; indulás Szolnokról délután 
lél 2 órakor, érkezés Csongrádra este 6 óra 40 perc­
kor. II. Csongrád és Szeged között. Minden hétfőn, 
szerdán és szombaton. Lefelé: első menet április 
6-án. Indulás Csondrá Írói reggel 5 órakor, érkezés 
Szegedre reggel 9 órakor. Fellelő: első menet április 
3-án. Indulás Szegedről délután 2 óra 30 perckor, ér­
kezés Csongrádra este 7 óra 45 perckor. Tiszaiöldvárt 
a gőzös a jelenlegi magas vízállás miatt egyelőre nem 
érinti.

Déligyümölc3-aukoió. A Magyar Kereskedelmi
Részvénytársaság tegnap tartott aukcióján 7.000 láda 
narancsot és citromot adott el a következő 
árak mellett: Narancs : 160-as 6.— koronától 7.— ko­
ronáig. 200-as 6.50 koronától 8.— koronáig. 300-as 
8.—koronától 10.— koronáig. 360-as 7.— koronától 9.— 
koronáig. Vérpiros narancs: 8.50 koronától 15.— 
koronáig. Citrom: 3oO-as 4.— koronától 5.— koro­
náig 360-as 4.50 koronától 6.— koronáig. Mandarin: 
80-as — koronától — koronáig. 100-as ko- 
ponától —.— koronáig. A legközelebbi aukció 1901. 
április 10-ikén, szerdán lesz, mely alkalommal 7000 
láda narancs és citrom kerül eladásra.

Borjuvisár. 1901. évi április hő 2-ikán. (A 
budapesti marhavásártéri vásár-pénztár részvénytár­
saságtól.) Felhajtás: Belföldi élő borjú 1415 drb, leölt 
borjú 8 db, bécsi b o rjú -----d b ------ d b .------ , nö­
vendék marha 45 darab, bárány élő 15 darab, leölt 
bárány 762 darab. Árjegyzések. — Belföldi élő 
borjú 1. rendű 68—76 1.-ig, kivételes 84 í.,
11. rendű 52—64 fr-ig, 1 küónkint. leölt borjú
L r . ------- II. r. — f.-től — t-ig, kivét —
1. kilónkint levonás nélkül. Bécsi leölt b o r j ú -----
i.-ig. Növendék marha — f.-től — fi-ifiu L r. 52—— 
1.-ig, középtninőségü 45—48 1.-ig, alárendelt 42—44 
f.-ig, 1 kilónkint. Bárány éió 11.—16.— k., leölt bárány
6.---- 12.50 K., kivételesen á r ----- k.-ig páronkint —
A vásár lanyha, a készlet egy része eladatlanul 
maradt

Kudaposti sertés-konznmváaár. A ierenovárosí
petróleum-rakodónál lóvó székes-fővárosi sertés-kon- 
zumvásár árjegyzése 1901. évi április 2. Készlet 
845 darab. Érkezett 1036 darab. Összesen 1881 darab. 
Kiadatott 1000 darab. Maradt 881 darab. Napi árak: 
120—180 kilogramm snlyban 84—90 koronáig, 220— 
280 kilogramm súlyban 84—92 koronáig. 320—380 
kigr. súlyban 84—92 K.-ig. Öreg nöbéz páronkint
400—600 kilós 80—86 koronáig. Malac 74-----kgrig
------- korona. A vásár hangulata lanyha.

Bécsi a értés vásár. A st-m’arxi központi vásár, 
csarnokban tegnap megtartott sertésvásárra bejelentet­
tek 11209 darabot, ebből a vásár elején felhajtottak: 
4270 darab llatal sertést, 6392 darab magyar hízott
sertést,---- nehéz sertést, összesen 10662 darabot.
Irányzat ismét gyenge.

‘ Jegyzések: kgként élő súlyban (a fogyasztási 
adót nem számítva^ első rendű sertés 85—87 fillér, 
kivételesen 88 fillérén, középminÓségü sertés 78—
—83 fillér, könnyű sertés 68---- 77 fillér, fiatal sertés
60—80 fillér, sü ld ő ------- fillér.

A  budapesti gabonatőzsde.
Bnúape.t, április 2.

Az eladók is már tartózkodóbbak, minek foly­
tán a kínálat is mérsékelt volt ma. A malmok tartóz­
kodtak a nagyobb Tételektől és a forgalom csak 
17,003 mm. volt. Az árak nagyobb tételeknél válto­
zatlanok, mig waggonáru dtys fillérrel olcsóbb.

Rozsban vevők hiányában szintén igen csendes 
az üzlet, az árak változatlanok.

Zabban élénk a kereslet, az árak szilárdak.
Kiadatott i
Jsuta. Tistavidőki: 300 mm. 79 5 k. 7 K. 95 I., 

100 min. fcO k. 7 K. 95 1.. 100 mm. 78 k. 7 K. 
95 fi, 200 mm. 79 k. 7 K. 90 fi, 100 mm. 78 5 k.
7 K. 90 1., 100 mm. 79 k. 7 K. 85 I., 400 mm. 78'5 k.
7 K. 90 1., 500 mm. 78 k. 7 K. 90 fi, 100 mm. 78 k.
7 K. 90 1., 100 mm. 78 k. 7 K. 85 fi, 100 mm. 77 k.
7 K. 69 f kevert, 100 mm. 77 k. 7 K. 76 fi, 100 mm. 
77 k. 7 K. 70 fi, 100 mm. 76-5 k. 7 K. 65 1.

Pestvidiki: 100 mm. 77'5 k. 7 K. 75 fi, 100 
min. 77 5 k 7 K. 72V« 1., 90J mm. 75 8 k. 7 K. 70 fi, 
100 mm. 76 5 k. 7 K. 65 1. kevert, f 00 mm. 76 5 k. 
7 K. 60 i.

Mohácsi: 4000 mm. 75'8 7 K. 57*/» fi
Bánsági: 3405 mm. 76 5 k. 7 K. 60 fi, 2300 mm. 

75 k. 7 K. 00 1.
FerMŰL* 1600 mm. 75 k. 7 K. 42tya fi
Erdélyt: 100 mm. 78 5 k. 7 K. 70 1. sárga, ke­

vert, 100 mm. 77 k. 7 K. 75 fi, 100 mm. 76 8 k. 7 K. 
7 7‘/a fi

Pácskai: 250 mm. 74 k. 7 K. 50 f.
Mind három hónapra.
Árpa: 200 mm. 6 K. 60 fi
Zoli: 100 mm. 6 K. 72>/a fi
Tengerit 500 mm. 5 K. 35 fi
Boa: 200 mm. 7 K, 52>/a 1.
Ktszpénefúntts mcHett.
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A készáru hivatalos jegyzése a budapesti áru- 
és értéktőzsde szokásai szerint, készpénzben 60 
.kiiogrammonkinL — A minőség hektouterenkint és 
küogranunoukint.

Búza áprilisra . . . 7.51—7.52—7.53—7.64
Búza máusra . . , 7.61—7.62
Búza októberre . . . 7.65 —7.66—7.63—7.69—7.68
R ozs á p rilis ra  .  .  .  7.69—7.67—7.68
Rozs októberre . . . 6.72—6.71—6.74
Zab áprilisra . . .  —.— —.—
Tengeri má usra . . 5.27—5.26—5.28 
Tengeri júliusra . . 6.S9—5.40—5.41—5.39—5.38 
liepee augusztusra . —.———.—

D é li  e g y  ér a k o r  a következő zárőárakat állapí­
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Búza áprilisra . . . 7.E4 pénz 7.65
Búza májusra . . . 7.62 7.64
Búza októberre . . 7.69 7.70
Rozs áprilisra . . . 
Rozs októberre . . 6.73 n 7.71

6.74
Zab áprilisra . . . 6.60 6.51
lensreri ma usra . . 6.26 6.27
Tengeri júliusra . . 6.37 6.38
Repce auínisztusra . • • 12.50 12.60

D é lu tá n  t é l  5 órak or z á r u l:
Búza áprilisra . . . . 
Búza májusra . . . . 
Búza 19Ui. októberre . 
Rozs áprilisra . • . • 
Rozs októberre . . . .  
Zab 1901. áprilisra . . 
Tengeri má usra . . , 
Tengeri júliusra . . . 
Repce augusztusra . .

7.53— 7.55 
7.61- 7.62 
7.67- 7.68 
7.6á— 7.69 
6.72— 6.73 
6.48— 6.50 
5.25— 5.26 
5.37— 6.37 

12.50-12.C0

A  budapesti értéktőzsde.
A mai előtőzsde tartott irányzat mellett csende­

sen íoljt le. A vezetőértékek megállandósultak.
A helyi piac üzlettelen volt előtőzsdénken.
A déli tőzsde eleinte tartott, végül berlini véte­

lekre igen szilárd volt A zárlat napi legmagasabb 
árfolyamok mellett történt

A heiyi piac kedvező. Vasipar-részvények előny­
ben részesültek.

Járadékok nyugodtak.
A valutapiac változatlan.
Az előtőzsde tartott
Jegyeitek: Magyar hitelrészvény 706.----707.—

Osztrák hitelrészvény 717.25—718.10" Osztrák-Magyar 
Allamvasut részvény 695.— - —696.—. Rimamurányi 
518.50—519.50 Városi villamos vasút 299.— korona."

A déli tőzsde javult, végül igen szilárd.
Jegyeitek: Magyar hitelrészvény 706.60. Osztrák 

hitelrészvény 717.76—718.75. Államvasutak 695.25—
696 —. Leszámitolóbank 442.---- 444.—. Rimamurányi
vasmű részvény 629.——622.75. Közúti vasút 692.— 
693.— korona.

Forgalomba került: Koronajáradék 93.05. Keres­
kedelmi bank 2520—2530. Pannónia viszontbizt. 1150 
—1200. Salgótarjáni kőszénbánya 623.—. Adria 462.— 
463.—. Városi vasút 298.60—299.40 korona.

Utőtössde. A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hitelrészvénv 723 25. Magyar hitelrész- 

vénv 711.60. Leszámítoló bank részvény 448.—. 
Rimamurányi vasraürószvény 514.50. Osztrák-Magyar 
illamvasut 697.75. Közúti vasút részvény 592"—. 
városi villamos vasút részvény 298.— korona.

A  budapesti term énytőzsde.
A termény üzletben a szezónzerü hangulatnak 

megfelelően alakultak az árak és végül a termény- 
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár­
folyamokat állapította meg:

Jegytések: Heremag: lucerna magyar 42.-48.— 
korona, vörös aprószemü 40.—48.— korona, vörü3
erdélyi —.-------- Korona, vörös bánsági —.---------- .—
korona, középszernü 48,——51,— korona, nagyszeinü

52.-68.— korona. Disznózsír: budapesti: 54.-----54.60
korona, vidéki —.-------.— korona. Táblassalonna:
légenszáritott vidéki —.------- .— korona, városi 4
darabos 45.---- 45.50. korona, 3 darabos 47.——47.60
korona. füstölt —.------- .— korona. Szilva: boszniai,
szokás szerinti minőség 13.---- 31.50 korona 120 da­
rabos —.----------. korona. 100 darabos 14. 14.60
korona, 85 darabos 16.25—15.75 korona, azonnali szál­
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 13.---- 13.50
korona. xOO darabos 14.-----14.50 korona. 85 darabos
14.75—15.— korona. Szilvaiz : szlavóniai 18.20—19.—
korona, szerbiai 18.-----18.25 korona, azonnal való
szállításra.

A  bécsi gabonatőzsde.
Eéca, április 2. (A Budapesti Napló telefonjélen*

tése.) New York jelentékenyen gyöngébb árfolyamo­
kat jelentett, de ez nein gyakorolt befolyást, mert az 
angol piacok jelentései paralizálták. Az itteni tőzsdén 
az irányzat tartott volt; búza zárlatkor azon az árfo­
lyamon állott, mint tegnap este, rozs tavaszra 2 fillér­
rel javult, őszre ellenben 1—2 fillérrel alacsonyabb 
volt. Köttettek: Búza tavaszra 7.85—7.86, május — 
júniusra 7.90—7.92, őszre 7.95—7.96, rozs tavaszra 
7.98—8.—, május—júniusra 7.95—7.97, őszre 7.13—7.14, 
zab tavaszra 6.91—6.94. tenggeri május—júniusra 
6.55—5.56 koronán. Jegyeztettek: tengeri julius— 
augusztusra 5.66—5.77, repce augusztus—szeptemberre 
13.---- 13.10. Zárlatkor maradtak : Búza május—jú­
niusra 7.91, rozs őszre 7.12, zab tavaszra 6.90—6.91, 
tengeri május—júniusra 5.54, búza tavaszra 7.84—7.85 
koronával.

A  bécsi értéktőzsde.
Az előtőzsde szűk korlátok közt mozgott.
Déli tőzsdén javult az irányzat Berlinre.
Zárlat tartott, szilárd.
B e c s , április 2. (Magyar értékek tárlata.) 4°/o-os 

aranyjáradék 117.40. Tiszai és szegedi kölcsön sorsjegy 149.00. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben 100.10. Magyar keleti vasúti 
állami kötvény 117.40. Magyar leszámítoló- és pénzváltóbank 
443.—. Rimamurányi vasrnürészvény 023.50. Magyar ko- 
ronajárauék 93.10. 4°/o-os Magyar földteherm. Kötvény 91.00. 
Magyar hitelbank részvény 710.—. Magyar nyeremény köl­
csön sorsjegy 174.—. Kassa-oderbergi vasúti részvény 
357.— Magyar kereskedelmi bank —.—. Magyar cukoripar

B e c s , április 2. (Osttrdk értékek tárlata.) 4’2°/o-os 
papirjáradéK 98.45. 4°/o-os osztr. aranyjáradék 117.85. 1830-os 
sorsjegy 140.75. Osztrák hitelsorsjegv 308.—. Angol-osztrák 
bank 281.—. Bécsi bankegyesület 003.—. Osztrák-magyar 
bank 1687. Déli vasút 105.25. Dunagőzhajózási részvény 
í. 0.—. Dohányrt-szvény 293.— Császári és Királyi arany
11.34. Német bankváltók 117.00. 4*2J/o-os ezüst járadék 98.20, 
Osztrák koronáján . M4ki sorsjegy 207.—.
Osztrák hitelintézeti részvény 721.25. Unionbank 064.—. 
Osztrák Lánderbank 434.—. Osztrák-magyar államvasut 
C97.50. Elbavölgyi vasút 007.—. Alpesi bányarészvény 483.—. 
20 irank. arany 19.08. Londoni váltóár 240.26. Bécsi íramway 
Litt B. 284.—. Bécsi Tramway Litt A. 289.—. Lij ót kohó 403.—. 
Az irányzat szilárdult.

B ecs, április 2. (A Budapesti Napló tudósítójának 
telefon,elentésc.j A délutáni magánforgalomb&n a zárlatok a 
kővetkezők voltak: Osztrák hitelrészvény 434 50. Magyar 
hitelrészvény 697.00. Angol-Osztrák bank 100.50. Bécsi bank­
egyesület 508.—. Union bank 484 —. Lánderbank 293.—. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 525.50. Lombard 104 —. 
Elbavölgyi vasút 506.75. Északnyugati vasút részvény 483.—. 
Dohánvrészvény 292.50. Rimamarányi vasmű 520.50. Alpesi 
bányareszvény 47C.50. Májusi járadék 08.45. Magyar korona- 
járadék 93.10. lörök sorsjegyek 108.50. Német birodalmi 
marsa 117.62. Napóleon d'or 19.10.

K ülföldi értéktőzsde.
B erlin , április 2. í7Ő«#dr» tudósítás.') A tőzsde irány­

zata eleinte nem volt egyöntetű. Kohórészvények magasabban 
indultak, de később a realizációkra való hajlandóság olyan 
általános lett, hogy nem tartl.tták  magukat. Bányarészvények 
elejétől fogva gyengék voltak. Disconto részjegyek eleinte 
szilárdak voltai;, de azután hanyatlottak, mert a lipcsei álta­
lános német hitoliutézettcl kötött és ma nyilvánosságra ho­
zott megegyezés címén elegendőnek látszott az előbbi emel­
kedés. Ez azután kedvezőtlenül hatott a többi bankértékre is. 
Járadékok nyugodtak. Egyébként a forgalom mérsékelt volt 
Magánleszámitolasi kamatláb 35/s°/o.

B er lin , április 2. (Zárlat.) 4 2°/c-os panirjáradék
98.30. 4°/o-os osztrák aranyjáradék 100.25. Elbavölgyi vasút 
—.—. Magyar koronajáradek 93.75. Osztrák-magyar állam­
vasut 149.20. 1 asaa-oderbtrgi vasút — . Becsi váltóár 
80.—. Magyar vasúti beruházási kölcsön 102 30. Alpesi bánya­
részvény —.—. rhseonto-Commandit 186.25. Általános villa­
mossági* Edison 2<X).—. Gelsenkirchcni 274.75. Laura-kohó 

« ,-.r arany-
járadék 98.90. Osztrák hitelrészvény 226.75. Déli vasút 
£0.80, Károly Lajos vasút 103.10 Orosz bankjegyek 216.05, 
4uz<K)s uj orosz kölcsön 96.10. Jörők dohán yTész vény —.—. 
Olasz járadék 95.75 Magyar hitelbank —.—. Dynamit Trust 
159.—. Harpeni 171.40, Az irányzat gyengébb.

F ran fcfn rt, április 2. (Zárlat.! 4,2°/o-os papír* 
járadék 98.40. 4 - o s  osztrák arany,árat. u 160.20. Magyar 
koronajáradék 93 60. Osztrák-magyar báni; 120.90. Déh vasút 
20 70. Elbavölgyi vasút 128.00. Londoni váltóár 204.20. 
Bécsi bankegyesulet 127.70. Villamos részvény —.—. 3 /̂o-os 
magyar aranysőlcsőn —.—. 4*2°'o-os ezüsijáradék 9.'. 2o. 
4u/o-os magy ar aranyjáradéx 18.! 0 Os in k uitelrészvény 
220.70. Osztrák-magyar államvasut 34> 70. !': aanyugati
1 »-ut 119.70. J ■ . \ . r
Unió bank —.—. Alpesi bányarószvény 2i0.—. Az irányzat 
gyengébb.

Hamburg, április 2. (Zárlat.) 4’2űzo-o8 ezöst- 
járadék 98.—. 1830. ► •rs;- y 140.75. Léli vasút £5.50. 4 r- os 
osztrák arany jár idél ICO .O s z t r á k  . ' r ■
Osztrák-magyar aliauiv»3ul 149.00. ú. i z jár;‘dóK 95 50 . , .-oa 
Magyar aranyjáranék 9o.<5. Az irányzat gyengébb.

P a r is , április 2. (Záriát.! Osztrák-magyar állam­

vasut 749.—. 4%-os osztrák aranyjáradék 100.87. Osztrák 
Lánderbank —.—. 3°/o-os francia járadék 101.25. Ottoman- 
bank 543.—. S’/^/oos francia járadék 102.62. Alpesi bánya­
részvény —.—. Déli vasút —.—. 4ü/o-os magyar arany- 
járadék 09.50. Párisi bankrészvény 1077.—. Olasz járadék 
05.80. Francia tőrleszth. járadék 99.72. Osztrák földhitel­
intézeti ré s z v é n y ----- . Török dohanyrészvény 321.—. Aa
irányzat tartott.

B e r lin , április 2. (A Budapesti Napló tudósitó­
jának távirata.) Esti forgatom. 4°/o-os magyar aranyjáradék 
08.90. Magyar koronajáradék 93.75. Osztrák hitelrészvény 
227.40. Osztrák-magyar államvasut 194..40. Déh vasút 25.75. 
Északnyugati vasút 119.—. Elbavölgyi vasút 128.60. Orosz bank­
jegy készpénz 216.—. Buschtiehradi — Orosz bankjegy 
—.—. (Ultimo.) Lombard —.—.

F r a n k fu r t , április 2. (A Budapesti Napló tudó­
sítójának távirata.) Árfolyamok januárra. Esti forgalom 
Osztrák hitelrészvény 227.50. Osztrák-magyar államvasut 
149 30. Déli vasút 25.80. Osztrák aranyjáradék 2C4.25. Olasz 
járadék —.—. Laura-kohó 186.25. Harpeni 149 10. Diacont 
213 90. Alpesi —.—. Bécsi bankegyesület —.—. •

Budapest-kőbányai sertéskereskedelm i 
csarnok jelentése.

Április 2. A sertésüzlet irányzata csöndes.
Aj Hízott sertések ára: L A) M a g y a r  e l s ő r e n d ű :
Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon lelüli súlyban) 

88—90 fillérig. Öreg közép (páronkint 300—340 kilogrammig
terjedő s ú ly b a n )-------- fillérig. Fiatal nehéz (páronkmt 320
kilogrammon felüli súlyban 1 96—98— fillérig. Fiatal közép 
(páronkint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 88—90— fil­
lérig. Fiatal könnyű (páronkmt 200 kilogrammig terjedő súly­
ban) ----------- fillérig. — 11. M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz
(páronkint 280 kilogrammon felüli s ú ly b a n )----------- fillérig.
Közép (páronkint £40—280 kilogramm súlyban) —-----  fil­
lérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)
----------- fillérig. — 111. R o m á n i á i :  Nehéz 'páronkint
320 kilogrammon felük sú lyban)------------fillérig. Közép (pá­
ronkmt 200—320 kilogrammig terjedő sú ly b an --------- fil­
lérig. Könnyű fpáronkint 200 kilogrammig terjedő súlyban.
— ------- fillérig. IV. R o m á n i a i  e r e d e t i  ( S ta c h l) .
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban 1 -----------
fillérig. Könnyű (páronkiut 240 kilogrammig terjedő súlyban)
----------- fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz (páronkint 260
kilogrammon felüli súlyban) —91—93 fillérig. Közén (náron-
kint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 90----- 92 fillérig.
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 88 —  90 
fillérig.

S e r t é s l é t s z á m  1901. március 31. napján volt 
készlet 43.954 darab. — 1901. április 1. napján íclhajta- 
lott 1211 darab. 1901. április 1. napján elszállittatott 692 
darab. 1901. április 2. napjára maradt készletben 44.473 
darab.

N a p i r e n d .
Naptár. Szerda, április 3. — Római katholikus : Rikárd 

pk. f. — Protestáns: Rikárd. — Görög-orosz: (március 21.) 
ifj. Jakab. — Zsidó : Niszan 14. — Nap kél: 5 óra 19 perc­
kor. — Nyugszik 6 óra 15 perckor. — Hold kél : délután 6 
óra 1 perckor. — Nyugszik: reggel 4 óra 41 perckor.

A horvát miniszter fogad d. u. 4 órakor.
Az osztálysorsjáték húzása délelőtt 9 órakor.
Nemzeti Múzeum. Képtár nyitva van délelőtt 9 órá­

tól délután 1 óráig. Többi tárai 1 korona belépődíj mellett 
tekinthetők meg.

Orszáqos Képtár és a Bürer-kiáUztás az Akadémiában 
nyitva délelőtt 9—1-ig.

Iparm űvészeti m uteum  és állandó bazár d. e. 9— 1-ig.
Teknológiai iparmuzeum nyitva délelőtt 9—12-ig és 

délután 2— 5-ig. Ugyanott varrógépkiállitás este 7—9-ig.
Metögasdasogi Muteum (Kercpesi-ut 72.) nyitva délelőtt 

9—1 óráig.
Földtani Intézet muteuma (Stefánia ut 14.) nyitva dél­

előtt 10 órától 1-ig. Belépődíj 1 korona.
Közlekedési Muteum a Városligetben délelőtt 9 órától 

12 óráig és délután 3—5-ig.
Szabadalmi levéltár (Erzsébet-körut 19.) nyitva délelőtt

9— 1 óráig.
Az Akadémia Goethe-szobája délelőtt 10—12-ig. 

könyvtár nyitva d. e. 9—1-ig.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3—7-ig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 12 óráig és 

délután 3—8-ig.
iparmitvéfizeti Muteum és iskola könyvtára délelőtt

10— 12-ig és este Lt7—ViO-ig.
Allatkert a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 

60 fillér.
Magyar Kereskedelmi Muteum. Igazgatóság : VIL kerülőt 

Kerepesi-ut 20. szám a la tt Hivatalos órák: délelőtt 9-től dél- 
utmi £ uráig. Tiid.ikozó osztály és kereskedelmi szakkönyvtár 
VII. Kerepesi-ut 22. sz. Hivatalos órák délelőtt 9—12 óráig és 
délután 3—6 óráig. A hazai termékek állandó kiállítása, (a Ke­
leti mintatár és kereskedeleratörténeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás, melyben az üzletvezetőség árusításokat 
is eszközöl, a városligeti iparcsarnokban nyitva: délelőtt 
9 órától 12 óráig és délután 2 órától 4 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi üzletvezotőeégo (Magyar kereske­
delmi részvénytársaság) V., Váci-körűt 32. szám ala tt

K ivonat a h ivata los lap b ó l
— Április 2. —

Kinevezések. A képviselöház elnöke Andor Gyula kép­
viselőházi elnöki tanácsost az. V-dik fizetési osztályba, továbbá 
Orczy Dezső képviselőházi fogalmazót segédtitkári címmel a» 
\lll-dik fizetési osztályba, Pongrácz Elemér képviselőházi 
ellenőrt pénztárnokká a YIH-dik fizetési osztályba; a vallás- 
és közoktatásügyi miniszter dr. Kunos Ignácot, a budapesti 
keleti kereskedelmi akadémia igazgatóját, a VII. fizetési osz­
tályba, Kovács Béla szatmármegvei. Kiszely Árpád liptó- 
racgyei, Halász. Ferenc vasmegyei, Sebesztha Károly temrs- 
megyei é . Zágróczky < lyula abauj-tornamegyei tanfelügyelőket, 
ugyanazon minőségükben és jelen állomásukon való meg­
hagyásuk mellett, a VII. fizetési osztály 3-dik fokozatába, dr. 
Gulyás Ferencet, a somogyi tankerület önálló vezetésével 
me-biz.ott sezeütanfelügyelöt,’ ezen tgnkertUet királyi tanfel- 
i.,'v «•. íjévé, Po/sonyiné-Tassy Emma Erzsébet-nőiskolai fizetés­
im.kiili segédtanítót fizetéses zenetanitónővé; a pénzügymi­
niszter Mraovics János sziszeki adóhivatali ellenőrt akrapinai 
királyi adóhivata’hoz adóhivatali pénztárnokká, Krausz Adolf 
uj gradiskai adótisztet a sziszeki adóhivatalhoz, adóhivatali 
ellenőrré és Taborsak Ferenc varasdi adóhivatali gyakornokot 
az u <ir.i(liskai adóhivatalhoz idei; lenes minőségű adótiszttó; 
az igaz: !., \n... iszter Ik 11 Menyhért magyar királyi igazság- 

yi ■ teriun irodasegédiisztet .1 magyar királyi igazság- 
Ügyminiszteriumhoz irodatisztté; a földmivelélügyi minisztert
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Geyer H. Viktor uradalmi főordészt az erdőszámvevőségek 
létszámában ideiglenes minőségű magyar királyi erdőszám- 
tiszttó; a kereskedelemügyi miniszter Hajdú Józsefet a kassai 
magyar királyi állami felső ipariskolához laboránssá kine­
vezte; az igazságügyminiszter a soproni királyi törvényszék­
nél ideiglenes minőségben alkalmazott Bánhidy Gábor aljegy­
zőt ebben az állásában végleg megerősitette.

Áthelyezés. Az igazságügyminiszter Preineszberger Jenő 
letenyei királyi járásbirósági aljegyzőt a máramaros-szigcti 
királyi törvényszékhez, Bercghy Endre budapesti I—III. kerü­
leti járásbirósági telekkönyvvezetőt a pécsi királyi törvény­
székhez, Dobszay Ignác budapesti királyi törvényszéki Írnokot 
a soproni, Németh János budapesti királyi törvényszéki írno­
kot a székesfehérvári királyi törvényszékhez, Mihálik János 
budapesti királyi törvényszéki írnokot az illavai királyi járás­
bírósághoz, továbbá Nagy Gyula soproni, Truszka Mihály 
székesfehérvári királyi törvényszéki és Zimmormann Ágost 
illavai királyi járásbirósági írnokokat a budapesti királyi tör­
vényszékhez helvezto át.

Pályázatok. A nyitrai királyi pénzügyigazgatóságnál 
pénzügyőri szemlészi állás, két hét alatt. — A pozsonyi 
királyi pénzügyigazgatóságnál sóhordói állás 4 hét alatt. — A 
kaposvári királyi pénzügyigazgatóságnál pénzügyi segédtitkári 
állás 2 hét alatt. — A kézdi-vásárhelyi királyi adóhivatalnál
S-akornoki állás 2 hét alatt. — A perlaki kir. járásbíróságnál 

bírói állás két hét ala tt

tar kíséretében — csak Angliában, Németországban és a 
Skandináv félszigeten volt.

A hőmérséklet nyugatról tovább emelkedett, úgy hogy 
a fagy határai Kelet-Oroszországra húzódtak vissza.

Nálunk az idő derült, száraz, enyhe. Gyenge éjjeli 
fagyok csak Erdélyben voltak.

Kilátás. Enhye és száraz idő várható.
A húsvéti

I d ő j e l z é s .
—  Á l  Országos Meteorologtax Intézet hivatalos jelentése. — 

B u d a p e s t , áp rilis  2.

A depresszió észak felé húzódva el, ma már ceak a 
Skandináv félszigetet és Finnországot borítja; nxugaton egy 
uj depresszió körvonalai nyomulnak előre Írország felett. Á 
maximum nyugat felé egészen a tengerpartokig terjeszkedett 
ki és magva ma is Közép-Oroszország felett áll.

Az idő a kontinens legnagyobb részében a maximum 
hatása alatt derült és száraz. Kevés csapadék — itt-ott ziva­
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bús Bnhkrdlnc — U.ój 0.41 Ttaaa M.-««lgsS___ o.7 0.66
Duna Piuiaau .  1.71 Tsknbáss
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legjobban
a já n lh a tó

Római
t ó .

Mind a három mű tartós, erős, tet­
szetős, fekete vászonkötésben, aranv- 
kereszt-diszszel jelent meg erós 

vászon tokban.

! TELEFON 1719. TELEFON 1719

Elégedetlenség lehetetlen!
M eg nem  f e l e l ő é r t  a p é n z  k i f o g á s  

n é l k ü l  v i s s z a a d a t i k .
H a v e lő k  g a l l é r r a l  9 f r t ,  F e l ö l t ő  9 
f r t ,  L o d e n - ö l t ö n y  15 f r t  ( m i n d e z  
t i s z t a  g y a p j ú b ó l ) .  R o t h b e r g e r  
J a k a b  c s á s z .  és k i r .  u d v a r i  r u h a ­
s z á l l í t ó ,  B u d a p e s t ,  IV. V á c i - u t c a  

6. s z á m .

| A  nokltak be m u ta to tt szá m ta la n  m e g b íz h a tó , h it e le s  ’ 
r k ő s z e n e 1: a t fo ly ta n  e z e n  n o g y e d r -é m d  ó tr  í-n n á lló  I 

r e c d e ió - ln té s e t  a  le g m e le g e b b e n  A jánlható.

Rendelő-intézet l lu d a p c s t ,  A n d r á s s j -u t  Í51. ] 
• s  Opera mellett.

TITKOS BETEGSÉGEKET!
• hag-voső*olyásokat é s  s e b e k e t , a z  ö n fo r to z te fé s  e tó -  
|  bajai?. a z  o lg y e n g ü lt  férfiére, m a g ö m lé se k , a bujakor I 
|  •’tó sö v v tk v x r u e n y e lt , n c k o d  íeh o rfo ly u st, bárm eny- 3 
< nyíre Idültek  la, v a la m in t m in dazon  nol b e te g s é g e -  « 
1 k ?t. m e ly e k n ek  a  m ig ta la n s á g  e g y ik  fó o k o zó ja  o s  ' 
i b ő r b e te g sé g e k e t g-yogylt uj g y ó g y m ó d  sze r in t , b iz ­

to s  a lkarról, g y o r sa n  e s  a la p o sa n

arai B u t á i
I REXD3L: napouta d. a. 10 órától er*u délután 4 éráig. { 

este 7 órától 8 ónkig.
I Díjazott levoh'tr* legr.mrv bb flgTHt'uimel vAIoazúlUtlk én j 

gyógyszerekről is gondoskodva tesz.
- " —L- = =  N ők n ek  külön v á ró tere m . ■ —
I 1 j.yur.iv.t n e o » l. nt 6- * szorrfinél: Dr. OARA1 ANTAL- H 
I ntl inegr. . b K l’MZKKl I T M l l A I Ó  (tu <r
I l • -ik k; •' a m - n t j  a ueml beteg s,??k  ezek Ed
1 '-zszer‘1 gvói-. k»vló»éhes cln.tl könyv, roll ára S f - t ü i l B  
> • m o st c -.ak 9 0  kr. A könyv jól beoson) „ 1 fy

dve, 1 irt beküldése mellett bérmentve vagy 20 kr. Q

A legújabb az összes ú jdonságok
között az az u jd o n w ítg r .  amelyet a

Rademaker-féle húsvéti tojások Hopjes-
sel töltve nyújtanak.

Radem aker-féle csokoládé to já so k  
R adem aker-féle pralinék  és 
R adem aker-féle bonbons m odernes
szintén a legkiválóbb újdonságok közé tartoznak 

és kaphatók a

IY., V áci-u tca 25. főüzletünkben, 
VI., Andrássy-út 45. fióküzletünkhen

és az összea hasonnernü üzletünkben.

Magy.facaoéscsnknláil̂ yárr.-t.
hollandi Radem aker-féle m ódszer szerint, Újpesten.

i '

M I  HE1HAÍÍN és  FIAI ,
e l s ő r a n g ú i

u r i -  é s  g y e r m e k r u h a - á r u l iá z
3 s : d a p ? s t ,  K á r o l y - f e S r n t  1 2 .  s s .  ’

F ö l d s z i n t  é s  K. e m e le t .

i A  esscigoifiu nn  w x n h o t t  miit<l<*is d a r a b o n  1
l ío i- f í i i í i í -n t  l A t h n t ó k .

F e l S l t C k .
1 e 8 y  á s  k é tso r o s , d iv a to s  sz ín ek , 

7 -to l 3 0  frt*g. J■ _■ jí m  Tr~-r-~mr j~.~.t jt'.-.-jiím tttti

1 Kamgark- és cienott-íltöiyöli í
a le g d iv a to sa b b  íaQon 10 ír ttó l l  

36  ír tig . |

I K s g l a n - f e l ö l t ő  1
1 v á llb a  s z a b o tt  ujjzkkoL  lsffujabb  

fanon, g y ö n y ö rű  k iv ite lb e n  14-tol
34

F é r A - n a d r á g o k  j
n  m in t á k b a n *  <1tx-n> |
t o a  M z n t n t a ,  3  f i ' t t o l  t». í'i g

1 K e r é k p á r  ö l t ö n y ö k
| OS e g y e s  kerekp ar-nr .drégo i: n ngv  
j v .ü .is z ’ó k ban  3 -to l 14 f i t ig .  korok- 
[ p ó r-n a d rá g  4 -tó l 6 ír tig .

Legszebb gyermek-öitáayck S
L'^ujabb fa ? o a . 4 -tó l 8 ír tig , |

g y en r .e k -k ö p eu y k ék  4 -tó l 10-lg . ?

Üdvösség ttja.
Oktató- és im ádságot könyv felnőt­
tebb rórn. kath. leányok száméin. 
Szerkesztették Propánéi Ferencz és 
dr. Zellige/r Vilmos, budapeat-te- 
rézvárosi káplánok. Az esztergomi 
főegyházm egyei hatóság jóváhagyá­

sával. Ára 2 I  40  L

/hitat gyakorlatai.
Im áit- én é n ek ek b en  a róm ai knth. 
iijus&g épülésére, az esztergomi tö- 
egyhazm egyei hatóság jóváhagyá­
sával. Szerkesztette; osepesi Imre. 

Ára 3 kor. 80  fllL
Legalkalmasabb olvasmány az áhítat 

napiaiban

KEMPIS TAMÁS

Krisztus követéséről
irt könyve. Fordította: Pázmány Pcter. bevezetéssel, magyarázatokkal 

és szótárral. Ára 1 kor. 60 811.

M e g r e n d e lh e tő  i

Lsmpel Rűbert (Wodianer F. és Fiai)
cs. és klr. udvari könyvkereskedésben

Budapest, Audi-ftsay-nt 21. ■».

r

f i

Államiés városi tisztviselők, katonatiszt k.egyb Az- 
férfiak, valamint más hitelképes egyének k e d ­
v ező  f iz e té s i f e lt é t e le k  mellett kapnak kmI- 
iá r d  frjá r ím á a y n  a s z ta lo s -  é s  k á r p it o ­

z o tt  b ú to r o k a t.

Dósa Kelmén Bpest, Erisébct-tér 18. sí. 
Sas-utca sarok, I. em.

Á r j e g y z é k e t  3 5  k r .  l e v é l j e g y  b e k f l ld é s e  e l l e n  b é r -  
m e n t v e  L ilid  f e n n t l  e é g  B . o s z t á ly a .

Titkos betegségek szakorvosa
gyu lám . g y ó n , alapot* és kényelmes módon bizton gyó- 

G  gyuióxi óhajtó Hre-jTodötneK. 2 éves kórházi és magán- Cj 
v/ gyakcuad tapasztala útnál fogra losjobbaa ajánlható

. .A n g o l  szabó** SfflT c s a k  na
Károly-kcrut 12. földsz. és I. emel. ra?

argreudelrsek a IcgaseUdahhaz enzkftroltetsek. A 
•» felelő árakat kiesei r'jiit vagy kjyáaaágra * 

pénzt vUi/aadjnk.

^ D r .  C Z C M C Z Á R  J.g
-4 e g y e te m . o r v o s to d e r
S  gyógyít f é r f ia k n á l  é s  u ó k n é l  foglalkozási zavar S  
K nélkül mindennemű bármily régi Kelőid K

-V era! b e t e g s é g e k e t  jj
£  úgymint h u  gyesi* f o l y á s t ,  hólyag- éa vizelési

bajokat, b n j a k ó r o s  s e b e k e t ,  s y p k iU s t ,  
k ö n k r t ő z é s b ' :  eredő idegbajokat, a legmakacsabb

fc C r h c tc g sé g e k e t é s  s z é p s é g h ib á k a t ,  J? 
k továbbá
i !  X e m i  g y e n g e s é g i  á l l a p o t o k a t

l l n i p o ’ en 'M ai
. ' meglepé b iz t o s  e r e d m é n y ű v e l  g y o r s a n  a legújabb 

módon.
e  ScEcLelő-iatézetíBfciitest,VH,£e?ept3Í-'!:tlt.B3. Le.

R endelés: d é le lő tt  10—4 -ig , d élu tán  6 —8-lg . 
í- KUión várótermük. Külön be- és kijárat.

•l-'k.-e rógtó’j i  válasz.

111 Most jelent meg!!
I Hl-üi oltsd Madásábr.

A szta los és kárpitos

I l S U T O F t O I Í

j B e te g to ló k o c s lk
.^4 ó . l v .n l  . . . .  . .  t t I

i béren,legeséit kizárólag «aját. azolM 
írvártmánj'ok. . . . . . .  ■■■.

CS'  r é s i l c *^z e ^ s r e

h . . . . . . . ..
B.wfi___ __ __

, E r z só b e t-k S r sst 32 . s z .

i darabok éa

i S g d S M i l

l f iu d r p e n t ,  VII., elírj uennestve.
< fww'sr' r . í . ' í r  •-3 ^  _ ______

WWBBWnî TWHBWi

K i s s  A r n o l d
voaiprtnu főrabbi

„K IÍR JA M "
rtmll imádeAg->« könyve, zsidó 
_ _ -=̂ =_ nők száui.'ra.

Kapható:

KÖVES BÉLA kónmialíaál
V e szp rém b e n

ée minden hazai könyvke-

b etcarek . I(lbbn<1nz.ék ée rn k -  
k n n f« k  nzámára. eltemert legjobb 

r /  _  müiőaígbvn, jutányos arak meUett. 
Gyári raktár :

K E L E T I  J .-n é l
Budapest, KoroHSerceo-itea 17. 

Képes árjegyzék ineyen  *s bér-
íuentvo.

b e ie g s é g e k

G u z i “ - k e n ö c s .  M L .
j-it.™ * .h  ‘  s ' ?

cipőn nálam szerzi be. 1 i - g 1
reőt kap ingyen. i ■ greu ., • •
csupá:. Ad kr posták' .- ' ' l  J-o • »*• m '- . . .  • < / .

leze.u magam *  pánfct v is sz a a d n i.
Férfi vix "Ima cipó e ó . kivit, k 'nöoael 3 —
Férfi v íz  b-tévea eipő. erus t ilp, elofán* 3 31 
Férfi vL\ füzőa c í ; gav üier f : ma . _ 3..’,0
Divatos barna v. aárua ' r.g*r , fúrás , ipő 4 
Halon lak ffisőe v. n ..-. .p<». l-'g.nz . 4.—
Legfinomabb .bon k a lf  b< r. ftl/. * r p-m-

bOS OipÓ, Ít>»-....... t.'.'. H .• . ' 1.
kiértéknek ele«, n<!5, in .......... -■ -

" tr

Nói legfinomabb zcreeb*r rugós v. tilzós 3.— I 
Női legfinomabb zorgebör gombos cipő _  S.50 i 

-
Divatos eárga v. barna bagaria fi'.sós cipő 8.80 ’ 
Párizsi divat „box kalf* b. r. lüzőa v. gom- i 

l s  eipó. elegáns gavallér forma 4.—
' rlaj ra rnj

AGULÁH DÁVID FIÁ
Üut.k. Kérje több arái ábrá- . 

et ingyen ée bérmentve küldők. — Tisztelettel
1 3 U D ^ I J E Ű T ,  ,

D e ik -tő r  é v  K irá lj-n . tárok

íryógyitására e rpecialigta legjobban ajánlható 
| ^zátnos óvón át szersett grazd*< kórhátl t4k-

p asz. tá l a  tá l alapjan

ö r .  F & B S S m  J.
v. kórházi onos, specialista

| .rvógyit legrövidebb idő alatt biztos sikerre'.
. 'baknál es naknel. hugycsöfolyást. holyagbajokat,

..-•; ikárús sebeket, syphiiiat, ennek következménye t, 
tn..kacs bÖrbajcknt és &z on-ertezestöl támadt

itieqlM tngségektt.
[ Me ’lepó az rsotreny ürflui gyengeségnél (hnpo- 
[ tcntia) ugv Latai. mint öregobb egyóaekDét

Histos siker folytin a honorárium utólag is 
'..zethotö. Levelükre dijta anul válasz; kívánatra

gyógyszerek, 
j Lakás: Budapest, Erzsébet-körut 12.

(D ohA nyete* sarok, I. srarlet).
| Pejárat a léj->esónéL Küión Tárótermek

Rendelés délelőtt 9—3-lg. este 6—8-lg.

%c3%b3.lv.nl
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S z ín h á z a k , s z ó ra k o z ó  helyek.
K. K I R . O P E R A H S Z .
Szerda, 1901. április hó 3-áa.

Z á r v a .

N E M Z E T I  S Z Í N H Á Z ,
Szerű a, lfc<01. április hó 3-in.

5 1  o  r  i  1 u  r  i .
3 egyfelvonásos. Jrta Sudermann Hermana-

I. Teja.
Fordította: Mak&i Emil.

S r e m é l v e k :
Teja Mihá vfi Agiia Gyenes
Battilda Márkus Eurik Egres sv
Amalaberga F áj

II F r i c l k e .
Fordított a : Fát J . Béla.

Személyek:
Prosie Újházi Fricike Bere?i
Heien Prielle K. Ágnes Aiszeghy

III. A fé rf i.
Fordította M&tai Em ii

Szeméi vek :
A kiráíynó Lánczv A festő Császár
M arsaii Gyenes A lakáj Horváh

Kezdete 7l/t orakor.

P p U E S  C APRgCB
na:

H otel N a r r e n h a u sz
Bohózat. Irta Lehner H.

Ezt m edelőzi:

B o c s k a i  t r a k t o r o s .
Bohózat prológgal. (Nem paródia). Irta e g y  finánc. 

Es

..Das Schwert des Damok!ss.“
Bohózat.

W o l l n e i *  . A . c l o l f
a kitűnő szalonhuraorista fellépte.

C igányzene r e g g e li 5 ó rá ig  a pompás
t é l i k e r t b e n ,  ©gg

LsgSivaiüsaGQ,
legszebb,

legjobb 
férfi- és 
gyermek-

kalapsk
d ú s  v á l a s z t é k b a n

Heis Károly,
BURAFEST, 

A ntírássy-ú t 16.

T O  T I T T J

Szerda, 1901. április hó 3-án.
Az Aurora-zuávok felléptével.
A z  a s s z o n y  r e g e m e n t .

Látványos, zenés bohóság 3 felv. I r ta : Rajna Fe­
renc, zenéjét szerzetté : Kosenxweig Vilmos. 

Személyen:
Sserencsy Kardos Boriska Fenyvesei
Éjszaky Margó Piroska Béres M.
Mariska Gombaszögi Mandl Manó Sziklai
Juliska Horváth Kézi Láng Etel

Kezdete 7b 2 órakor.

J e g y e k  a M. k ir .  O p e r a h á z ,  N e m z e t i  és  
M a g y a r  S z i n h á z e l ő a d á s á r a  k a p h a t ó k é s  
e l ő j e g v e z h e t ő k  B á r d  F e r e n c e s  T e s t  v. 
z e n e  m ü k e r e s k e d é s e i b e n  K o s u t h L a j o s  
u t c a  4. s z. é s  A n d r á s s y - u t  42. s z. a., v a 1 a- 
r a i n t  a  N e w  - Y o r k  k á v é h á z b a n .  (T elefon )

N É P S Z Í N H Á Z .
Szerda. 1901. április hó 3-án.

C i r k u s z - é l e t .
Operett 3 felvonásban. írták : I. T. Tanner, W. Pal- 
lings, Harry Greenbank és Adrián Köss. Zenéjét 
szerzetté Iván Caryl! és Lionel Monckton. Fordítot­

ták : Fái J . Béla és Faragó Jenó. 
Személyek:

Sir Wemyss Solymosi Drivelli Németh
Lady Diana Krocsányi Drivollinó Siposné
Dóra, leányuk Küry Favor.ta Bojár
Eoginald Haskó Lucille Kápolnai
Dikk Capel Szirmai Albertoni Kiss M.
Oostave Marton Rudolf Gondos
Bigg. KovácsM. August Újvári
Gaaton Delli Adolf Nagy V.
Flobert Kovács K. Gundor basa Némodi

a z  „aWGOI. R H H 1-T A R SA S W -1 IO Z  
B u d ap est, K ároly-körut

KOGH TESTVÉREK
elsőrangn férfi- és gyermekruha-áraháza.
A n. é. v e v ö k ö z ö n s é g n e k  o ly  
n a g y  e lő n y ö k e t  n y ú j tu n k  el nem 
é r t  v e r s e n y k é p e s s é g ü n k ,  v a la ­
m in t  le g e lő n y ö s e b b  k i s z o lg á ­
lá s u n k  á l ta l ,  h o g y  m á r a l e g ­
c s e k é ly e b b  b e v á s á r o l á s n á l  is 

k é s z p é n z  t a k a r í t h a t ó  meg. 
Külön szakszerű  m érték -osztá lv .

Kezdete 7* 2 órakor.

orAiua színház
Szerda. 1901. április hó 3-áo.

J é z u s  é l e t e  a  s z e a t m i d S n .  
tezdete 7'/» 4rik»r.

6  r  i á 1 s z ij v e t - r a k t á  r 

(M é te re n k é n t i  e la d á s ) .

„ V A J B A “
legújabb felöltő, rézsut zsebbel, sötét­

szürke MeltonszóvetbŐl

I I

zon gorára  2  kézre .
koron&érték

Auber. Portiéi néma ... _  l.W  
.  Kömives 6a lakatos 1.80

Beethoven, Fidello .. ... 1.80
.  Egmont ... _ 1.90

Beülni, Norma _  .................2.40
.  A lv a j á r ó ____ _ 1.80
.  Puritán* _  ... _ 1.80

Boíoldlu, Fehér n ő . . ._____ 1.80
Donizetti, Lucia -  ..............  1.80

B Luerezla _  1.80 
„ Ezred leánya ... I.8B

Flotov, Mártha ... _  ... 3.0ö
_ B tr a d e U a ________ 3.80

Halévy, Zgídónö ...........  3.00
Hla lel, Messláe..........MO
Haydn, Teremtés . . . ___ 1.8u

- A négy évszak ... 1.80
Herold, Zampa _  ......... _  2.40
Kreutzer, Granada! éji

szállás ... -  ... _________1.80
Loítriz, Császár és ács 2.40

,  Fegyverkovács _2.40
a Vadorzó ... ._  2.80

Mend'isohn, Szvntirftnéjl 
á lo m .. ._... __  ... _ _ l.BJ

Meyerbecr, Ördög Róbert 8 60
a HugonotíAk 4.80
.  PÜ MM . . .  4 .-O
a Afrikai nő _  3.0-

Mozart, Don Juan ... l.rin 
B Figaró lakodalma 1.8n 
.  TttÓB _  1 -
.  Varázsfavola ......... 1.80

Nlcolai. Wlndsori víg r.ők 1.80 
Kosaiul, Sevillai borbély... 1.80
Schumann, Faust ... _ ... 8 0 1
Verdi, Rigoletto... _ . ... _ . 4.80 

w Tévedt nő _ ..........  4.8u
,  Travators _ _  l.8<

Weber, Bűvös vadász... _ . 1.80
a Oberon ,....... .....  ._ 1.80
« l ’rcciosa _  _  _  1.8o

Kőt koronán felüli megr.'nde­
lének utánvéttel is • “zkó/ 'tét­
nek. Kl«ebb rendeléseknél az 
összeg ős 20 flli. portőkfiiteég 

előre kttldeud** be. 
Kapható Lampel Róbert fWo- 
dianer F. ős Fiait cs. és kir. 
udvari könyv- és zenemű-ke­
reskedésében Budapest, And- 

rássy-ut 21. ez.

| A híres

KAUTNNERfiLEMABVAK
i h w :

öL^meiysn n:nss rajiéi

és ha mint olyant ajánlják, 
x t e is é k  v issza u ta síta n i.

Jobb é s  m egb ízh atób b
OZjasa esteti m a g v a k

nem léteznek, mint a minőket
27  év  óta szá llít

I I A Ü T H H E R  ÖDÖN
c s . é s  lálr. ndvari m agrkcrcskedése

B U D A P E S T E N .
Irodák és ) VII. kér., R ottenblller-utca 33. szám. 
rak tárak : ) (Közúti villamos megállóhely.i 
Elárusító ) VI. kerület, Audra>sy-ut 28. szám. 
helyiségek : ) (A m. kir. Operával szemben.)

226 oldalra 1 erjedő képes árjegyzékét 
k íván atra  ingyen  é s  bérm entve küldi.

forinttői

Kőbányai P O L G Á R I seifdzö-r.-L
Központ: Kőbánya, Maqlódi-ut 17.

Városi iroda: Népszínház utca 22. az.

Az Angol ruhatárs.isáahoz «-«
KOCH TESTVÉREK

> ► BUDAPEST, Károly-körut 26. szám. j

I Díszoklevél. ,?„■£ Grand Prixl
I__________ OgmagMAbb kitüntetések). í

ajánlja eliemert kitűnő, paetcurisilt

palacksöreit,
(eredeti töltés a eArfösdébeni

különösen a
Dupla M a lá ta s ö rt,

8«t. látván védjogygyel.
Ajánlják : Á n g y á n , E ll .c h e r ,  H e r c s s l .  K étll, K orányt,

L a u íen a n er  és L lebm nnn  egyetemi tanár arak. 
Kapható minden ftluier- é« reemego-UrleÜten A. kávé- 
házban. — Nagyobb vevfikn. k közvetlen ozállitA, a sör-

fór débői.

Gyermek- és fin-íelöUő t
rövid fagon, elegáns covcrcvat, diva- I

’e Á
6~ferintttíl |hz5t>hp9

K O C H  T E S T V É R E K  4-t. 
legnagyobb gyermckruha-íruhőz

* 4  BUDAPEST, Raroly-körnt 26. s z ia .

tos pportszinekben, sikkesen elkészítve

A s z ig o r ú a n  s z a b o t t  á r  m in d e n  
d a r a b o n  lá th a tó .  Meg nem  felelő 

á r u é r t  a p é n z t  v i s s z a a d ju k .
FV7!

A  h é t  s z í n h á z i  m ű s o r a .
Nemzeti ezinház

*■
M. Kir. Operaház Vígszínház Népszínház Magyar Szinház

CnüIffrtAk A bor Nincs előadás Ocskay
brigádéról Cirkuizélet Az asszony­

regemen t

Nincs előadásP én tek Nincs előadás Nincs előadás Nincs előadás Nincs előadás

Szom bat Nincs előadás Nincs előadás Nincs előadás Nincs előadás Nincs előadás

d. n.
Vasárnap

eate

Kaméliás hölgy

A bor
A bugonotUlc

Titkos rendőr

Ocskay briga-
déros

Baba

Tót leány

A postás fiú
Az asszony-
regoment

Magy. kir. áiiamva suták 
Czletv. Zágráb.

P ályázati h ird et­
m é n y .

Vrbovcc és .laska álló. 
mása nkon lévő cgy-egv 
darab 4-0 mt. átm* ró ü 
ő s összesen mintegy 10733 
kgr. súlyú 2 drb ócska 
fordiióknrvng vasanyagát 

I értékesíteni óhajtjuk.
Fvluivjuk ennélfogva 

mindazokat, kik ezen vág­
ányát? megvételére pá­
lyázni óhajtanak, misze­
rint a megvételre v<>.iat- 

1 k<>zó és 1 koronás 1 élycg- 
gel e'látott a ániatukat a 
borítékon alkalmazott kö­
veik* zó feliratial: .A ján­
lat 4945 90i. Zii. számhoz, 
óc ka vas.mvag megvéte­
lére* legkéBÓbo f. év áp­
rilis hó lő-éi?, déli 12 
óráig üzletvezetőség iin1 
I. dl osztályánál benyújt­
ják, v gv | «kU  utján be­
ír ü iljéó. Kelőbben érkező 
njáulaok nem fognak 
figyelembe vétetni.

A 2 drb forditókorong 
közül egyiket Vrbotec, 
másikat Ja.-ka állomáson 
bórrr.entve adjuk el s tar­
tozik a vevő fél a koron­
gokat saját költségén ko­
csiba rakatni és olszálli- 
tatni.

Az a ánlattétclnél tehát 
utóbbi körülmény figye­
lembe vétele mellett (100 
kgmkőnt) ál apitanriómeg 
az ajánlati egységár és 
az számú I an e szóval 
is tüntetendő ki az aján­
latban.

Zágráb, 1901. raárc. 17. 
Az üzletvozetósóg.

Budapesten a Tattersallban. Csak két hét.
Kezdete április 7-én, vasárnap d. n. 2 órakor

B A R M U M  &  BASLEY
a  v i l á g  l e g n a g y o b b  l á t v á n y o s s á g a  

nagyszerű nemzetközi mulatóhely.
- Alapittatott Amerikában. ■ -

J' lenlcr a Knntlnen'rn köratasáM tesz. saját, külön e célra épül:
óriási v i-üli kocsi, ábar . mely I Isije* vonalot képvz. A teljes 

„En-fjn’>lo* 12 halaim.* *át<>r-ps*lll)inhnn less elhelyezve, melyek­
nek legnagyobbika l2.'»t0kőnyclm» s ülőhelyet foglal magában. 
7D /ó opy .,Af.-»f»öryo“ -l>»n o fe v o ra fv o
3  o l t f i n í  c.T.nrdo 3  , ,M a n c g a “ -b a n  a ! 6 v * 9 t v o  

75 a h i-a i '  i t a  2  u s ln p a d o n  
5 t s í t  Ka é3  m B lo v a s  
12 h a la v k la ^ a n
2f1 á l la t  m in t  b e h ó o
2 0  a  v llá g n -z k  Ic f fá lc a a ^ h b  b o h ó c a .

100 B r . n i b o l  á l l ó  v á lo g a to tt  m űsor.
8 sMan<*ge**-bsn, 2 színpadon és 1 vetsenvpályán.

3 0 0  gyak orlott mii vész. 2  á lla tsereg le t. 
A belépőjegy, k érvényesek a hirdetett össze* látványosságokhoz 
ő-s jogot adnak a jegy  birtokosának eiry ülőhely clfoglalásúr*.

t nlii<-M.
Sacoiita 2 előadás. li láa őrskor •■* este 1 1* órakor, ar ej,;, 
aó'v: mea-e, •'!,’? 1> i  ór’ivr.l a kapuk metrn.víttatr.ík a nagy 
k zönső.g számára, hogy alkalmn legyen az állatseregieteket, az 
élő caodaembcresct ős a ■ - <la leíróknak éa ritkaságoknak egész 

g.v'ljtoményőt megtekinteni.
A a ó m .'t a  b o tv e b  fa b v é a o  t r a r l n l  ír^ n x o d n a lt i

H.lépojr.y es í.loücly 1 kor. 30 Ilii. e* 2-.VII kor.
Zártun k _ ...........  ..  ... 1. -
I'( unt art olt hr,y   _________  _ ___ __  j .—
l’áhol)»’«k - ___ __  ............  H. -  ..

10 éven slttii gyermekek nz össze, helyeken, (klvőve az 1 kor. 
20 fi!, helyen a felét fizetik A helyek az 1 kor. »  üli. é* 2 kor. 
’zi fül. helv- ic ltlvét -l' vrl mind számozva vannak ős n>e?nyitáa- 
kor a b ' járó cl-.t! , a; hatók : az 5 ő-a Ő kor. helyekre ál i dl* hó 
1-tól jegyek kaphatók Bíró Ferenc é* Testvére zenemiikeret- 

kedésében, tndrássv-ut 42.

„Meíropole száíloda“
YI3. k e r ü l e t ,  K e r e p e s  l-u t SR. s ijsi m. 

M a  n a g y  h a n g v e r s e n y

P o k t g r á c z  L a j o s
kolozsvári zenekara á lta l.

Gőz- és nor- 
„  cellán kád- 
i» fürdők fűtött

Isii nszofla,
hldegvli Kúra, 
villamos fii idői.

K rzsébet-körat &l.
A gözmosóda gyorsan és pontosan teljesíti megbízásait.
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S z ín h á z a k , s z ó ra k o z ó  he Iv e k .
vígszínház.

Szerda, 1901. április hó 3-án.
O c s k a y  b r i g a d é r o s .

Színmű prológussal, 4 folv. Irta Herczeg Ferenc. 
Személyek:

Ocflka.v László Fonyvos] 
Tisza Ilona

Dili

Tisza Jutka 
Fyber 
Ozoróczy 
Jávorba

Csillag T. A palóc 
Nógrádi Szörényi 
Hegedűs Tarics

Dolli, 
Szorómy 
Gál 
Bihari

Kozaliczky Ocskay Sándor Tapolezai 
Gótli Königsegg Péchy
Kezdete 7V2 órakor.

KISFAI.UKY-SZIVÍIÁZ.
Szerda, 1901. április hó 3-án.

A  d o l o v a i  v iá b o b  l e á n y a .
Színmű 3 felvonásban. Irta Herczeg Feronc. 

Kezdete 7*/j orakor.

Várkonyi Dezső 
Szegfény leg én y ek . 
A ré g i b e ty á r  ro m a n ­
tik á b ó l való néhány el­
beszélés ez, amelyet a 
régi újságírók gárdájának 

ezen tehetséges tagja 
gyönyörű bamisitatíanul 
magyar nyelven annyi 
közvetlenséggel irt meg, 
hogy igen ólvezotea ol­
vasmányul szolgál. Ara 2 
korona, bérmentes kül­
déssel — a pénz előzetes 
beküldése esetén 2 kor. 
20 fillér. Kapható Köves 
Béla l.önvvkiadóhivatalá- 
ban, Veszprémben.

C SK k

„ANGOL DIVAT"

jó, f é r f iö l tö n y  10 fr t és fe l je b b
tartós, f iu ö l tö n y  3 » „ „

szakithathatlan E ső k ö p e n y  12 „ „
és I ía v e lo c k  6 , , „

elegáns F e l ü t ő  10 .  „

D eu tsch  Siór és Fiainál

K á ro ly -K ö ru t 16. szám . —H

B U D A P E S T
V ig y á z z  c im re !!

Központi városháza
I — 6. é s  7. szám ú b o lth e ly iség .

Zsolnai, briinni és angol szőve- Vidékre minták és prospektus. BélWIltVP frt kész ruha.
tekböl öltöny mértek szerint 2  3  Ruhabérletünket fenntartjuk. 125 . mérték szerint.

I ) r .  D K E I S Z K E H  J Ó Z S E F

V IZ G Y Ó G Y IN T É Z E T E
K Ő SZ E G E N , (Vaim egye) vasúti állomás.

Rendszer PrlesMnltz ős ttneipp .
UonrtoH orvosi felügyelet.

T elje s  e l lá tá s  v iz k u r á v a l h e te n k é n t 5 0  korona.
Prospektus bérmentve.

b  í a  Á a  i  A ‘ A l  A

V ir á g n y e lv .
Minden Isnu 11 virái? jelentősé­
ge ni. r van Írva ebben n könyv­
ben, m elyet szerkesztője a leg­
jobb keloti forrásokból állított 
baszó. Ára szlr.es köb 'sben SO 
BU. A i  I
<lése esetén bei i.ientvo külde­
tik mc M egrendelhető I.:'!,;p»>l 
R óbert tW od’-uier !•'. 6s Fiaii 

k lr. udvari kiiuyvkeres-
kedésében. Andrási 21. sz.

P o m p á i k ü lö n le g e sse g . Kapható m inden fűszer- ós csemeeekereskcdAsben. jrvóíjy szer­
tárban és drogériában. -  1 e r e d e t i  ü v e g  á ra  4 koron a , m ln ta ü v eg  70 é s  3 0  fillér. 

K itü n te té s  : 8 0  ér em  é l  d ísz o k le v é l.

jV rc* lilo l>  J ó z s e f  é s  t á r s n
gőzpárlója, P R A O A .

Igazgató : A R C H L E B  JÓ Z SE F , c i .  é l  k lr. n dv . sz á ll ító . A .L a Ferme" likőr gyárosa.

S e m e s s j r -  M u l a t ó

(  S  a "  v m  e z ő - n  t r » ) .
A l b r e c h t  F e r e n c ,  igazffató. 

Pénjtárnyitás 7-kor. Kezdete 8-kor.
Az uj áprilisi műsor hatásos sikere! 

Fenomenális! Szenzációs!
M I W S  E Y I H A

b ám u la to s  tű s -  é s  lá n g tá u e o sn ö .

T H E  8  < 4 I E R A R $
m u ta tv á n y  a  lé g to r n á n  (1 h ö lg y  é s  3  ur.)

Yalamint a többi nagysíertl ktiirn'.egesséseltnek fellépte.
H olnap  csü tö r tö k , áp rilis  4 -e n ;

B C i i f s c h o p a  A l a j o s
z e n e sz e r z ő

J u t i i l o i i i  j á t ó l i i i .
E lő sz ö r :  V j! E lő sz ö r :
. . A  P Y X A f l l T  Ü G Y N Ö K . - *
E red eti b o h ó z a t 1 fe lv . K u tsch o ra  A la jo s-tó l, a z  Itt o ly  

k e d v e lt  ze n e sz e r z ő .
Ú g y m in t a z  d ís z e s  m ű v é sz e k  a  k itű n ő  á p r ilis i m ű sorn ak, 
E fö ie g o a  le io n tó s  I  S z o m b a t ,  á p r / ; . ’s  h ó  6 -á n ,  
? l^ 5  fe t l& p to  a  IS O  in g b ő l  U t ó  ts i l le t t -* :  p e r c  .‘ t  

I s i C / M Ő / j r x © n ró n y o a c a  p a r a r  p e m p á v a t  k i -
i l l l l o t t  b n la it -o p a r c t tS ic t i  :

!^ y o fv c r s  a i t f E r i l e n . "
J iiurleszk fantasztikus bnllet-opei. B a llo n  B o c k e r a tü l ,  

zenéj.' L lr .d a ir  P ó ttó l.
A táncokat és jelenekké! P - jn t ífa c h  A la jo a  balettmester

I tanította be.
r  Jegyek elővételben kaphatók Weisz A. nagytőzsd'1-
II jébon, Koroly-körut 26., tőzsde Andrássy-ut 26. é s  
| i  38. bz. alatt ugvmint a Somossy Mutató-pénztáránál.

P. -LITCZA 5.

A K Á R  O N

*
_  ^SÖRFŐZDE SAJAtTÖLTÉSE. 
"iM rí*  Megrendelés) Hely;
J f  Vá r o sí [ p, o d a U K« ÜÁ r ut.

jó és mégis olcsó ruhákat venni ? Úgy forduljon az 
újonnan nyitott

í í r l t -  é s  ü w i s i í f l i l i i i i i r r á á z l i f i z

o»;
K erep es l-ii*  8 0 . szá m  (M p -n te a  s a r o k )  

hol szükségletéit beszerezheti.
F e l ö l t ő ................................f r t tó l  fe lje b b
Ö l t ö n y ö k ............................H.— „
<í.vern?ckö!íönyök . . 4 .— ,, „
Szövet k osztü m ök  • • 1 .5 0  „  „
Mérték utáni megrendelések azonnal elkészittettnek.

MENDEL MANÓ, Kerepesi-űt 10.

i n g j o n  b M c s i t j a  e S ő f i z e t ő l t

által o t a t l  rokkantság
halál esetén 2000 kerona erejéig, rokkantság esetén 2000 korona erejéig.

A b iz t o s í t á s  e g é s z  k é l t s é g é t  a  BU83APE5TB i^APLŐ k ia d ó h iv a ta la  f e d e z i .  
M indenki a n n y i időre v a n  in g y en  b iztosítva , am en n y i időre előfizet.

A b iz to s ítá s t a  M a n n h e im i B iz to sitó  T á r s a s á g  m a g y a ro rs z á g i  v e z é rk é p v is e lő s é g e  végz i.

Tgg Minden előfizető, régi és uj egyaránt, jogérvényes biztosítási kötvényt kap.
Előfizetés: e g é s z  é v r e  2 8  k o r o n a  ( 1 4  f r t ) ,  f é l é ™  1 4  k o r o n a  ( 7  f r t ) ,  n e g y e d é v r e  

7  k o r o n a  ( 3  f r t  5 0  k r . ) ,  e g y  h ó n a p r a  2  k o r o n a  4 0  f i l l é r  (1  f r t  2 0  k r .) .

A „ B U D A P E S T I  N A P L Ó "  S ü a O í v a t a f e
V I I I . ,  J ő z  s é f - k ö m  t  1 8 .

íoccccx
IOCO3CX

szlr.es


Budapest, szerda B U D A P E S T I NAPLÓ 1901. április 3. !»3. szám.

Minden nó egyaieri befktatáea 
non: ereüli) betűkből 4 fiil. V asta­

gabb b e tű k b ő l 8  f illér .

Levélbeli tudakozódásra ingven adunk feivílágositást, csak a vA’asrra B7flknége6 bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a

Apró h ir d e té se k e t  
k ö zp o n ti irod ánk b an  és ere­
it-,. nyugt. mellett még a 
kővetkező fiókokban lehot föl­
adni:

B r r n e r  n ő v érek
dohánytőzsdéje,

Teréz-kőru; 54. szám alatt.

F n g r lm a n a  Mór
gyors ajtónyomda,

IV. kér., Kálvin-iér 2. szám.
F r a n k é  P á l

köuyvkereakedéee.
IV. , Grúí Ciirlky-fé’e palota. 
(Kossuth Lajos-utca. Kigyö-tér,

Koronaberoeg-utca sarkán.)
J t m b r l k o T i i a

dohunytözedéje. 
erepesi-utöO. iTakarekp. épüL)
E e k ste in  B rrn á t

hirdet si irod^,
V. kér., Fürdő-utca 4. szám. 

F is c h c r  J .  D.
hirdetési iroda,

IV., Zniborus-utca 7. zám.
C o ld b ersc r  A. V.

Hirdet' si iroda,
IV., kér., Váci-utca 9. 3zám.

Haaaenaxein és Vogler
hirdetési Iroda.

V. ker.,Dorottya-utca 9. szám .
L e ó  !> o l d  <9 y  u  1 *

hirdetési irodája,
VII.. Brzsebet-kőrut 34.

M e s s e  !í n d « l f
irdetési irodi

Néhány Jói képzett, 
Jó bizonyítványokkal 
rendelkező

in c
mólyhajól 
lmazásra

k e r e s te t ik
a személyhajókon való 
alkalmazásra

Pályázóknak feltétle­
nül magyar állampol­
gároknak kell lenniök 
és csak oly egyének  
ajánlatai vétetnek fi­
gyelem be, kik a ma­
gyar nyelven  kívül, 
az Adria tenger m el­

lékén használatos 
nyelveket is  bírják. 
Pályázatok dlrecte a 

„Maeryar-II orvát
vii. kér.. \ ’.roiy' fc(intt 9. sz. i T en geri G őzbajózási 

M e z e i  A n t a l  ' részv . társa sá g  igaz* 
V., Giẑ tdVa". r iliaaŝ palota). j gfitéságáhOZ, FÍUIilé- 
S ch w a rez  J ó z s e f  ba intózendök.

V.
hirdetét

ser., Marokkói-utO- 4.
T e n r zer  G yula

hirdetési iroua.
IV. kér.. Bj ".. b.

S ik r a y  Sam u

T ak a rítá sért
lakást kaphat magános nő, eset­
leg gyermektelen liázaapár. Jó- 
zeef-körut 16. fóldsz. 4. 86-2

hirdt
Budapest, Váci-kurut 38.

Hernr>t*rg Ito zá lia
dohánytőzsdéje.

V ili. kér., Muxeum-körut 19. sz.
I f j .  ff a c é l

sonyvker 'Skedő. 
Mureum-k"rut ?. ’ i .  (Nemzeti 

Szlntaz bérhéaa.) 
ff e m e t s  e k  A. J . 

ujsáoárudái*,
I’etöfi-tér 8. szám. 

K oh on ezi I lon a  
dohánytőzsdéje, 

Acdrássy-ut 48. szám. 
S z á n t ó  M ó r  

dohánytőzsdéjs.
IV., Kecskemét.-utca 14. szám. 

S o p r  o n y i ff. 
dohánynagy árui.

V ili. k ér., Kerepesi-ut 1. szám. 
T o l d i  F a j o s  

könyvkereskedése,
11. kér., Eö-utca 2. az ám al.lt 

Z ip ser  é s  K án ig  
- énemtlkcreskedés . 

▲ndrawy-ut 4. szám alatt. 
B em la  J ó zse fn é , 

Andráaey-ut 59.
DentNch Miksáné,

Andráaey-ut Sí.
A ffeitzenfeld  J a k a b ,

Király-utca 1.
G old grn b er Mór

könyv kereskedő 
Buda II., Ffi-utea .7. szám. 

ilm der apró hirdetés, melyet
Itt eate  *» ó r á ig  fö lad n ak , 
C.AÍ lu r g jc I m ik  u

lin U a p ea tl A ap lob an .

In te llig en s.
önálló urino teres pénztárnak- 
n"i vagy más hasonló bizalmi 
állást t iánk bán vagy pénzlnté- 

j zetnél, esetleg hé/.vezetőnőnek 
~  - h m *  nr.o. Cím Bástya-u. 27.O t t O i  em. 9. 1*621

L ak ást a n s . 1-re
k e r e se k  « VII. vsgv  Vili. ke- 
rtiletnek azon részén, mely a

azé. Kívántat.k : 2 utcai, 2 ud­
vari szoba, fürdőszoba és mel- 
lékhelyiaégck. Ajánlatokat a 
házbér m egjelölt-ével „N. J .“ 
jelige alatt a laphoz.

ff eszek
használt röviu- és divatára 
üzleti bereudezéat. Erzsébet- 
körút 5., ajtó 11.

l'x j e»
mosó-éa vasaiul,** niunkát keres 
Telepy-utca 2/c. Ili. cm. 32.

É pítészeti
téli tanfolyan "t végzett fiatal­
ember írod bán. rajzoló, eset­
leg mint máaodpal'. -r állást ké­
re*, vidékre is , szerény felté­
tele k mellett. Cin. : Vili- kcr. 
Víg-utca 9, földszint 1. B. P.

A hirdetésekre díjmentesen r-d fel- 
világosítóét a kiadóhivatal: József- 

körút Í8. szám.

hirdetés rrárnát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

H ivatalos.
t. lok-. H ' - i . • ■ áp rilis  5-ón  
déjut.An 3 órakor a bpesti kir. 

t-rvényszéknél, Alkotmány- 
utca, sz Erzsébet Királyné-utja 
61. s /. alatt lövő »«óy, n a g y  
sa r o k ta le k . mely •• ' • g 2  3 
h á z h e ly r e  oszthat fel, elej­
tés utján legoh s.ibban eladó­
nk. báj.útpénz 550 k h i-.

In te llig en s izr.
családnál egy elegánson buto. 
rozott külónbejOratu u tci 
szoba fürdöezou.i uasznái-ittil 
kiadó, esetleg teljes ellátással. 
Ugyanott egy csinosan búto­
rozott, külön bejáratú udvari 
szoba szintén kiadó. Erzaébet- 
körut 21 111. 20. 351

Köznép-osztály.

Sopron! szem ek .
K edve, sjr /.ért . . l ’.s k i-zunet. 
Ssjnálcn., de I. heteden volt, 
mert levelét későn ve ;em. Alig 
várom, hogy ismét láthassam  
imádott kicsikém et, hogy száz­
szor, mUUószor mondhassam, 
mennyire szeretem. Türelmet­
lenül várom a viszontlátás bol­
dog perceit. Ezer forró csókot 
küld rabszolgája. 862b

KÍNÁLAT.
lu te ll is e n s  nö,

beszél magyarul és németül, 
detail-Uzlett n járatos, első­
rangú tzletl-en pénztárnoknől 
vagy hason!** áüáet keres. Eset­
leg megfelelő óvadékkal is ren­
delkezik. bzlvea megkeresések 
irtézendök: béri-uUa 8. III. 
19. ajtó.

P a p Irk rresk rZ fs.
I a Belváros kellő közepén, ige 
I Jómenetcltt, minden elfogadható 
! árért sürgősen eladó. Bóv. hbet

K igyó-uua 5. tnlajdouosanál
8681

HunántHll
vasnti állomáson múlt hét v é ­
gén délután Őt órakor Bécsbe 
induló gyorsvonattal «gy férfi 
társaságában elutazott fekete 
kalapos úrnőt, ki e lapokat ol­
vasta, szőke, magas, hosszú­
kabátos ur esdve kéri, tudassa 
e lap hirdetéseiben .Kaland* 
jelige alatt, hogy Ismeretség 
lehetséges-e ? 8627

F odrásziizletcm et,
igen jómenetelü, közbejött csa­
ládi ügyek miatt kényszerülve 
vagyok mind* n < 1 fogadható 
árért eladni. Bővebbet I 
ut lo b. a tulajdonosánál.

I l i i * !
El voltam utazva. Már mindent 
elveszettnek gondoltam, most 
nyugodtAbb vagyok, mivel tu­
dom. hogy szeretsz. Niues más 
gondolatom, csak Te, kit oly 
őszintén, nagyon szerotek. Gon­
dolj ream édes gyöngyvirágom.

F ftszerk eres kedés.
* QókUzletem) közbejött családi 
ügyek miatt kényszerülve w 
gyök minden elfogadható Ar'r 
eladni. Bárki is ezen üzlete1 
m egveszi, gondnélkUlt megél 
hetósre teazen szert, l ’.’vebbe 
Tolepl-utca 9. azáruu üzletien

Á pril »0 .
II. E. rímre lóvé! ment. ö le l 
testvéred 1 8625

Édes babám.
Szeretném, ha találkánkat ma 
tarthatnék meg ; holnaptól 
kezdve az ünnepek utánig na- 
gyou el leszek foglalva. A vi­
szontlátás édea reményében 
milliói-zor ölel éa forrón c sókol 
örökké hü éa szerető imádód.

G yoralráal tan­folyam S1* Ize-Feny veaay rend 
szere szerint. Hamburger Mai 
git k. a. oki. gyorsírás tanít 
nő vezetése alatt. Meguyilii 
április elején. Jelentkezni le 
hét a Remington Kchol»s Com

pany vezérképvizelőjénél 
Károlyi György cég, Dorottya 
utca. Ugyanott a gépírás i 
elsajátítható.

KERESLET.

1 0 0 0 0 7
budai telek I5ÖOO írtért ezetlej 
kedvező fizetési feltdtalek mel ie t eladó, fényes ji vő. 46. «« 
irtot azonnal kaphatok, ha esc 

rébe házat elfogadok, tehát 
ilyen apeculatióra is Igen alkal 
mae. Bővebbet a tulajdonosnál,
Lipót-körut 7a II. em. 2.

11—15 éves Irodai 
gyakornok

nagyobb nyomdai müintézetnél 
felvételik. 3569

P rlv ó t kntAto
Budapest, Václ-krtrut 39 II. 1' 
Kényes megbízásokat, megf 
gyűléseket, nyomozásokat e, 
vállal. Található 9-től 2-ig. I.*J

L a k á s o k : 
ezobfis és 4 szob&s utcai, szép

tágas, vll-ir-'s udvari. 1. köny- 
nyü közi. d. -. közvetlen a

; - . v. •'
helyiség, m ühelyueí alkalmas. 
Nngydióu-utra ió.

F ra n cia  é s  olasz-
nyelviauar n;, g li'-r.y szabad 
órával rendelkezik. Cim : G. P. 
Kerepesi-ut 6. Pomoua vegc- 
Krien étterem.

G azdasszonyi,
kulcaáruöi, uliklsérői vagy bár­
m ily hasonló állas betöltésére 
ajánlkozik, helyben, vidékre 
vagy külföldre, intelligens,
,d aobb, kellcn.es megjelenésű, 
.*?r.:iisineret»9, mindenben m eg­
bízható házion, egészséges ma­
gányos özvegy i 1 főz, a
’iázvezetésben teljesen járta . 
Beteges tlr, vagy ií-.-nöli*,z is

B b . VUM .. ■ - 
út 36 c I. em. 16. Sfi39

Siatu-csüzlel,
melyet c-.-ai- ntAa vállalkozás 
miatt vagyok kény*téri’va el-

bet Külső v . .-ut 62. azam, a 
tulajdonosánál. 8620

S zatócsü zletem et,
m eiyct mindenki i ■••n. ,i<» üzlet­
ként isci. ;. bárkin . i» tiaz a 
lélekkel merem m egvételre aj«n- 
laní, sürgősen és per. jutányo­
sán .(adom. Bővebbet D*-. 
utca 6. szám, a tulajdonosnál.

M t

Jlutar.
Be-alt tározóit bút .rok még csak
elsejéig lesznek minden árban 
eladva. I aragoit hálószoba, kre- 
d. ne, azőnvegdivány. aza!on- 
girnuura, íróasztal, KÖnyvaz* k- 
rény, varrógép és többféle 
egyes bútoruk. Gyár-utca 25. 
az. a kárpitosraesternéL 8617

Ktalaton-
Almádi fürdőn 1, .szerelt nya­
raló 2 hold földdel E200 forint­
ért oladó. Cint aíadóban. 8u80

H ónapos szoba.
(‘Uő-ut lu7. sz. alatt <földszint 
18. ajtót egy külön bejáratú 
tiszta, léregmente* szoba lg. u 
jutányos áron k ia d ó . 6*42

2 0 0 .0 0 0  drb. szolő- 
- -.''..ryfa eladói*, príma
minőségű. 7 euk bosszú 1000 
drb T* i novai állomás n va­
gonba berakva 66 korona; 6 
•uk hasasa W 0  drb Ternoeaf 
.állomáson vagonba berakva 
48 koron * : 5 »uk hosszú 1«X) 
drb Ternovsl állomáson va­
gonba Lerakva 36 korona.

Bővebő f-dvi<ag'.sitá»'kkal 
szolgál Braun Ede D ud, u. p. brauc, Arsdm. 3574

SOO k o ro n á s
beUhlázott követelés h^...2 esetre 
azóló, jutányosán eladó. Cl in 
a Idádéban. 8681

< 0 0  k oron a
óvadékkal inró l u t e l b n s  nö, 
egy szolid kereskedést** mint 
pénztéruokuö ói.sjt belépul. Cim: We;sz, Csviuőri-ut 29. »z. 
II • n.. '.7.

Motor tr ic ik li ,
olcsón < ladó. Hóra Nándor VII. 
Barcsay-u. 3.

F ia ta l an&ol
hölgy alapos oktatást ad, mér-

„tJ. st .Mcthod" jó ig é i  1 o lap­
hoz kér.

k Itúnö húsvéti borok

rzc r'
kapható D om anv  J c r s e ln é l ,
Teréz-körut ! r 1 liter ■
Alléi, fehér 1 liU’i 1.1" ' ilér,

-
1 liter 96 fillér. 8528

K erék p árok
a legjutányosahb áron kapha­
tok. valamint iH»ité-.k elf.gn- 
tAtnak Hóra Nándor llpest, VII. 
Barcaay-utca 3.

ffn so l-fra n c ia
nyelvmester, ki év* k óta a leg- 
azehh|eredményny< 1 tAni; a jobb 
körökben, még 2 ér-,i szabad 

.dővel readelkeslk. Jelige
„Gyors éa a.npo>*.

K iadó szoba.
A Népszínház szomsz-’daágában 
egy csinosan bútorozott, tiszta,

■
házbed, azonnal kiadó. Kcrepeal- 
ut 34. UL 29.

Szépen
és kényelmesen bútorozott

— külön bej Arat tál mérsékel ár­
ban. márc. 15 re egy vagy két 
urnák kiadó. Főherceg oándor 
utca 80 B. I. 13.

s  darab
N & gykunm adArael ta k a ré k -  
p én ztá r i r é sz v é n y  n

s im lo
»

F eren c József-k ab ú t  
3  ír t.

Z sakett 3  ír t, 
P ín c é r fr a k k  O írt, 
<jiy c r  m c k f e I öltő  

1 Ir t 5 0  k r ..
Ügye., jutányos | Rotliberger Jakab 

h e ■ -  vi'd. -  : ~ Budapest,IV., Kriötóf-tér 2 .1

Z sákét 3  írt. 
ffyári loden-sncco

f  ír t.
Klavclok A írt,

Ro hberger Jakab 
Budapest, IV. Kristóf tér 2 .1

ffarrónő
rendkívül
dijuzátéit 
házban is c Iv h I I i I. Cím 
aeltayl-utca 56. I. 16.

' W K S K S B i a H
EB Márciu - l-cn a bazilika

8:x
< 4Ö.0C0 koronós fönyere-

Z ongora
fekete, kereszlnuroe, kevés-é 
használt,, díszes kiállítású 250 
írtért eijádó. Fodor, Dohány-ut­
ca 9u. - /. Ili. em. ajtó 12. M* u- 
teiiinthetö csak reggel 8—U-.g.

Szabadalmakat
Értékesítő

Vállalat

l we(>y efiy részletsors-
I jegyre nálam lett nyerve.

Mi;
fekete. 1 
nált, oi 
15,B., 1.

non-zonuora.
erezzthuros, alig hasz- 
;sóu eladó. Vas-utca 
12 (a lépcsőnél.) 3

M egjelentek
Z öld i M arcinak  .. b tavid f -
hadr.igv.ól 1. •: primázns:: k é t

er ed eti, g y ö n y ö rű  aótAja.■ _ '
••s kir. udy. hangszergyár ki­

adásúban. Ára 1 kor r.a: 1 ko- 
rona Ifi : tr btítQldí ■
aón. 1

B p est, Erzsébet-körut 17,
Kieszközöl fczabada'ma- 
l;at, tinanciroz találmá­
nyokat és belajstromoz 
védjegyeket és mustrákat.
Feivilagositás díjtalan.

A k i  hegedűt,
cimbalmot, hnrmcuiki t, m. *

esen díjtalanul.

Zongora,
rövid, kereszinuroe, kevéssé 
használt, sürgőben eladó, 

v i i .  Ken pesl-ut S4. L • • < • t. 
ajtó 11. Megtekinthető délelőtt 
11 -12 óráig, dé,után2—5 óráig,

lias/nált
f é r f ir u  BiúLat l e g -  
in a g a 'a h t)  á r b a n  
v e s z  w  c i s z  L ip ő l ,  
IV .. Kristór-tér ». 
h i v á n r j r a  a  v e v ő  
a  h e l y s z ín é n  m e g ­
j e l e n i k .

Magy. kir. államvasutak.
Pályázati birddaéiy.

A magy. kir. államvas­
utak aradi Ü2letvczetöségo 
nyilvános tárgyalást h ir­
det. Arad állomáson léte­
sítendő földmunkákra.

A tervek, a koltségve- 
tés, a szerződési tervek, 
az ajánlati minta, a pályá­
zati föltételek, valamint 
az általános és részletes 
feltétfüzetek Aradon a ni. 
kir. államvasutak üzlet- 
vezetőségének pályafenn­
tartási (sztá)vábau a h i­
vatalos órákban megte­
kinthetők, illetve megszo- 
rezhetók.

Az ajánlatokat legké- 
n 'bb  1901. évi ápril hó 
li'-án, déli 12 ó rá ij ko 1 
beayujiaai a lu lír itt fialet- 
vezetőaég általános osz­
tályát, ál.

Á l ajánlatokat egyk«»- 
ronft •, az aiánlat mellék­
leteit ivenkii t '<» í i iié r  
bé yegzel ellátva, lepecsé­
telve és a következő fel­
irattal kell benyújtani

.Ajánlat az Arad állo­
más' »n létesítendő föld­
munkákról."

Csak a£ összes mun­
kák i a tett ajánlatok fog­
nak figy«-.em!,o vétetni. 
Az ujánlat benyújtását 
megelőző napon, d li 12 
óráig 1003, azaz egy* zor 
korona bánatpénzt lkell a 
msgy. kir. államvasutak 
ara-ii üzletvczetősógnek

gyijtőjiénztaráu.il akár 
készpénz, akár ál ami le­
tétekre alkalmas értékpa­
pírokban 1 -tenni. A bánat­
pénzről szóló latéijegy az 
ajánlathoz nem c - a dan­
dó. Az ériékpa-.ir »k a leg­
utóbb jegyzett árfolyam 
szerint számittvtnak, do 
névértéken felül számi 
tásba nem vétetnek. C- ik 
idejekorán beérkezett írás­
beli ajánlatok szó gultiat 
nak a tárgyalás a la p já u l.

Posta utián bekii dött 
ajánlatok és bánatpénzé t 
tértivovónynyel a landók 
fel.

Aradon, 1001. március 
hó 30-án.

Az üzletvozet’ség. 
Utáínyomás nem di.azt

I Ű! ved c ím ező

9* Cí ÍJ la lk ozást
I talál minden rangbeli tiaz- 

-ségea egyén törvényesen
3 megengedett, eredeti aors- 
I j .  g.vtk ré -zletfizetéare való
J

Havonkint 200 - 400  
|  k orona k ö n n y en  kerea-
> hotö . Ajánlatok 1866. óta 

málló cégemhez lnté-
adők.

§FllC hS H. váltóhíza

B u d ap esten ,
K IV., KecskeraéU-utca 1.

la k ást keres n 
v a g y  kiadó 

la k á sa  *» u

Jöjjön a  boltom ba,
vagy kérje 200 ábr.is ár­
jegyzékemet és m ggyőző­
dik, hogy szebb, jobb és
o l c s ó b b  c i p ő t
1 pár Itra toriBbdr Itós 3.20 
1 „ „ tCgt ., 3-40
I „ női ciüos vagy Ibá 3.— 
Gpiraek cipó Kos v. pomóos l Irt

<• i P  •* H X. 
DUDAIEST.

UX.S KlfcDíSHitlOD.

W E IS Z  S A ÍiD O R
h it e s  sza b a d a lm i ü g y v iv ő
Budapest, IV. Gizelln-tér 
i \  Aei-utci. a.irkáni. Szabadalmak 
értékcHiténóre vonatkozó kóMÖ- 
n<-i-nyilvánitáaokb& betekinti, 
Vehető. 12164

van. « a

A k i
ezem clyaetst *»

k e r ^ s

D Ó S !

S é n t a  

s z e n v

Éppen most jelent meg 
dr. M. Reimanns füzete 
az aliesti sérvük gyógyí­
tásáról. Tessék kérni, tel- 
< sen ingyen küldetik. 

Ci.n: Dr. M. Reiruanns 
501. W ien, VII 2. Nr. 62. 

Postfach.

kieszközöl és ertekesit

PA TA K Y H .é s W.
u t ó d u

dr. Wirkmann József
hilea kz.-thad.ilml Birjrvbö 

FrzN ébet-körnt <51.
FölMlUciltái bwospettuliCTei.

NARANCSOK.
T íz for in to t m eg h a la d ó  ren- 
d e lm e n y e k c t b erm en tv e e s  
t e lj e s e n  In gyen  caom ag-olis  
so l s zá llíto k . E red eti lá d á k ­
ban  d ísz c s o m a g o lá s s a l fi kr. 
Cukor tejáook 1 drb 5, 10, 2ü,

:.*» éa 50 kr.
Cukor tojnánk panorámával 1 

drb 15, 31 é .  60 kr.
1 láda80ór. v. lOOnary dbba!4 50 
1 láda lóOköz. v . isu apr.

dbbal 5.—
Vérp. narancs 100 drb. 5.—, 

4 . - ,  3 . - ,  vagy . . . .  2.50 
Kataniai kül. édes narancs

nagy 100 drb.................... 3.—
H j i *éti prágai sonka 1 kg. 1.20 
Idei máltai burgonya! k g .—.2*i 
Fehér francia datolya l kg. 1.80 
L.-gf. malaga-azőllö 1 kg. 1.4*» 

ratott füg* , 1 füzér —.20 
. : ,  ■ ;

szalámi 1 kgr. . . 1 6 .
aníliás csokoládé 1 kg. 1.40 
neukor. legf. kev. 1 kg. 1.50 
nomabb glardlnetto 1.4o

1 I
i 1 kis

t gyű
I>oz 13 kr.

• 1.80

-.82

y » g y

h ely  nélkül
van. o  a

A k i

valam it venni 
v a g y  eladni 

akar o s  » 
stb. stb.

Hölgyek titkára.
ftzi tAnaenació éa levelező, 
rtinb ttei az ólet minden viazo- 
, nu-A.Szerelmi levélmintákkal, 
véliráai ezat-ályokkal íolya- 
•'■iványniini ókkal. Aranv arfn- 
lyotnain tAl l non. vászonba 
•tve, ára I kor. 60 flll. Az 
iszepr elfisetea beküldése eae- 
n b m en tv e  kttl leMk ateg.

el Róbert

•ajt, 1 kg 
Svájci imperial, 6 darab —.90 
Emnu-ntbal--sajt valódi I kg. 1.40 
Svájci selyenicukor, I gk. 1.6*• 
Carflol, rt' nagy rózsa . . 1.10 
Legf. teaHütemény 1 kg. 1.60

közéi'f. sütemény 1 kg. 1.20 
Fejodtlml ruin legfln. . .2.40

.íinuiika rum. 1 gfln. . 15*> li . , ,
C-«Asz *rk« v.-tealegf. ICdkg .**» 
Csok.-créme-bonli ns, 1 kg. LM)

F rom m er E lem ér
ezredéves kiállításon kitünte­

tett rsemegoüzlete,
Budapest,Váci körut28 asz.

aner F. *• Fii 
Ivart könyvkereső  
ii. Andráaay-ut 21. i

déoé-

Csillárok
'ép*zeaz éa villanyra, léfazesg 
és villany berendezések előnyöe 

fizetcM feltételek mellett.
G yári ára k

VII. KaziiirzA-ulca 53. szám

N f f l  I ? l l  Í M B Í !

U:.. tojúskák. Az eg-ye-
d Ül biztoe el • vedacer. 

Mintadoboz bérmentve '2 frt 20 
ki. Egyedüli lerakat Auaztria- 
Magyaroraz. résiére Budapesten

Klein Józsefnél,
V áci-k öru t 7. sz. 

V id ék i m etyrondeléeek  n 
le -n a g y o b b  tlioktnrtAfc m e l­
le t t  u tá n v é tte l  e s z k ö z ö lt e t ­

nek.

Nógrádi László

című munkája megje­
lent

lullnliu l*U
Kiadásában.

K  n p  h u  t  <4
B

kiadóhivatalában.
Á r a  3  korona.

NjomaloU a .Pilria" iroiUlnu és njomdn vállalat tészvéayUnuég korlorgógópén, Budapeit, JLZ. Cll6»ut 2i.

a legjobb eredményt ér­
heti el a

„B udapesti Napló“

iröetésBi
u t já n .

Föhlr de tés-f el v étel
a „Budapesti Napló* ki- 

adóhivatalában

Vili. József-körut 18. 
Legolcsóbb árak! 

Legjobb eredmény!

kellcn.es
gyijt%c5%91ji%c3%a9nztar%c3%a1u.il

